Производство №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великие Луки 17 декабря 2024 года

Великолукский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Боровского Р.М.,

при секретарях судебного заседания Кондратьевой С.А., Барковой Ю.Ю., 

с участием государственных обвинителей Федорова Р.В., Москаленко В.О., Малахова А.С., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Дмитриева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ (в редакции от 30 декабря 2021 года, 26 марта 2022 года, 28 декабря 2022 года) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон №171-ФЗ), под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (далее по тексту Постановление Правительства Российской Федерации №2348) алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а так же сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами) признаваемые таковыми, в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства». Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными указанными Федеральными законами марками, не допускается.

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной системе. За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями–покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти. Изготовление федеральных специальных марок осуществляется государственным унитарным предприятием «Гознак», в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (далее по тексту Постановление Правительства Российской Федерации №2348) акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации. Нанесение сведений о маркируемой алкогольной продукции на акцизные марки осуществляется с помощью технических средств единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Маркировка ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию алкогольной продукции акцизными марками осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию. 

В соответствии с п. 1 ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота: товарно-транспортной накладной, справки, прилагаемой к таможенной декларации (для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами Таможенного союза), справки, прилагаемой к товарно-транспортной накладной (для этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство которых осуществляется на территории Российской Федерации, а также для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами Таможенного союза). Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в п. 1 ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

На основании п.п. 9, 10, 18 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014), принятого решенинем Совета Принят Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 г. № 107 (далее по тексту – Технический регламент (ТР ТС 035/2014), табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется.

Табачная продукция, соответствующая требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, прошедшая процедуру оценки соответствия, должна иметь маркировку единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза.

На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (далее - марки).

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (далее Постановление Правительства № 76) установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации (далее – табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с Постановлением Правительства № 76 образцов.

В период времени с 01.01.2022 до начала марта 2022 года, у ФИО1, не являющегося директором либо учредителем организаций, индивидуальным предпринимателем и работником какой-либо коммерческой организации, связанной с оборотом алкогольной, спиртосодержащей продукции и табачных изделий, в нарушение установленного порядка на приобретение и хранение алкогольной продукции, а так же табачных изделий, урегулированных Федеральным законом № 171-ФЗ, постановлением Правительства № 76 и Техническим регламентом (ТР ТС 035/2014), возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ, Постановлений Правительства Российской Федерации № 2348 и № 76, Технического регламента (ТР ТС 035/2014), в начале марта 2022 года, будучи осведомленным о государственном лицензировании деятельности по продаже алкогольной продукции и о необходимости наличия на алкогольной продукции федеральных специальных марок, а на табачных изделиях иностранного производства наличия акцизных марок, что оборот алкогольной продукции осуществляется только при наличии товарно-транспортной накладной, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и желая этого, умышлено из корыстных побуждений, находясь в г. Великие Луки Псковской области, договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о продолжаемом приобретении у него различных партий немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, а также достиг договоренности о перевозке указанным лицом алкогольной продукции и табачных изделий в г.Великие Луки Псковской области. 

После чего, ФИО1, определил место и в период времени с начала марта 2022 года по 08.02.2023 стал хранить в целях последующего сбыта на территории г. Великие Луки Псковской области алкогольную продукцию с заведомо поддельными федеральными специальными марками, и без таковых, по ценам, ниже установленных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее Приказ № 235н), которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива и табачные изделия различных марок и наименований, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки Российской Федерации, по ценам, ниже минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей на период времени с 01.01.2022 по 31.12.2022, в размере 117 рублей на период с 1.01.2023 по 31.12.2023, рассчитанной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. N 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» в количестве 4 379 бутылок, 234 емкости и 1 6370 пачек сигарет в пристройке 

<

адрес>, в количестве 3 200 бутылок и 247 емкостей в металлическом контейнере, расположенном возле 

<

адрес>, в количестве 1 442 бутылки, 110 емкостей и 11 280 пачек сигарет в магазине , расположенном по 

<

адрес>, в количестве 263 емкости и 1 579 бутылок в гараже без номера, расположенном в ГСК 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО1 привлек Б2 и И., не осведомленных о его преступном умысле, для осуществления продажи алкогольной и табачной продукции в магазине , расположенном по 

<

адрес>, а также С8, не осведомленного о его преступном умысле, для осуществления продажи алкогольной и табачной продукции по 

<

адрес>

С8., неосведомленный о преступном умысле ФИО1, 08.04.2022, находясь по 

<

адрес>, продал из рук в руки Е2, выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за 650 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 10 пачек сигарет «NZ 8», минимальной стоимостью 112 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 120 рублей. Е2 08.04.2022 добровольно выдал сотруднику полиции 10 пачек сигарет «NZ 8», которые были изъяты из незаконного оборота.

ФИО1, 07.07.2022, находясь по 

<

адрес>, продал из рук в руки Е2, выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 500 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 10 пачек сигарет «NZ Safari», минимальной стоимостью 112 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 120 рублей. Е2 07.07.2022 добровольно выдал сотруднику полиции 10 пачек сигарет «NZ Safari», которые были изъяты из незаконного оборота. 

И1., неосведомленный о преступном умысле ФИО1, 07.07.2022, находясь в магазине 

<

адрес>, продал из рук в руки Е2, выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за 50 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 1 пачки сигарет «ФЭСТ», минимальной стоимостью 112 рублей за 1 пачку. Е2 07.07.2022 добровольно выдал сотруднику полиции 1 пачку сигарет «ФЭСТ», которая была изъята из незаконного оборота.

Около 11 часов 25 минут 10.08.2022, С8., неосведомленный о преступном умысле ФИО1, находясь по 

<

адрес>, продал из рук в руки Е2, выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 690 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 10 пачек сигарет «NZ Safari», минимальной стоимостью 112 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1120 рублей, и часть вышеуказанной алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 2 бутылок с этикетками «Арбатская элитная», крепостью 32,8%, объемом 0,5 литра каждая, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 446 рублей за 1 литр, общим объемом 1 литр, на общую сумму 446 рублей. В период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 30 минут 10.08.2022 Е2 добровольно выдал сотруднику полиции 10 пачек сигарет «NZ Safari» и 2 бутылки с этикетками «Арбатская элитная», объемом 0,5 литра, которые были изъяты из незаконного оборота.

Около 10 часов 50 минут 10.08.2022, И1., неосведомленный о преступном умысле ФИО1, находясь в магазине 

<

адрес>, продал из рук в руки С2, выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за 150 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 1 пачки сигарет «ФЭСТ 7», минимальной стоимостью 112 рублей за 1 пачку и часть вышеуказанной алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива в количестве 1 бутылки с этикеткой «Ни шагу назад», крепостью 32,5%, объемом 0,5 литра, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции. 

В период времени с 10 час. 57 мин. до 11 час. 07 мин. 10.08.2022 С2 добровольно выдал сотруднику полиции 1 пачку сигарет «ФЭСТ» и 1 бутылку с этикеткой «Ни шагу назад», объемом 0,5 литра, которые были изъяты из незаконного оборота.

В период времени с 11 час. 46 мин. до 22 час. 42 мин. 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия - пристройки 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 13 570 пачек, стоимостью 112 рублей за 1 пачку сигарет, на общую сумму 1519840 рублей, а именно: «NZ Safari» в количестве 920 пачек, «NZ 10» в количестве 1210 пачек, «NZ 8» в количестве 770 пачек, «NZ Black Power» в количестве 730 пачек, «NZ Gold compact» в количестве 1200 пачек, «Credo» в количестве 870 пачек, «Marble filter de luxe» в количестве 350 пачек, «Keno club nano red» в количестве 350 пачек, «Keno club orange less smell compact edition» в количестве 160 пачек, «Keno club apple mint less smell compact edition» в количестве 80 пачек, «Keno club blueberry mint less smell compact edition» в количестве 90 пачек, «Keno club gum mint less smell compact edition» в количестве 140 пачек, «Keno club gum mint less smell» в количестве 10 пачек, «Camel compact» в количестве 1000 пачек, «Camel compact blue» в количестве 650 пачек, «Camel compact blue сamel & friends» в количестве 30 пачек, «Фэст» в количестве 670 пачек, «Фэст 7» в количестве 500 пачек, «Richmond compact blue» в количестве 400 пачек, «Корона slims green» в количестве 1160 пачек, «Корона kalipso special gold» в количестве 510 пачек, «Корона слим» в количестве 160 пачек, «Корона стиль» в количестве 80 пачек, «Корона 21» в количестве 30 пачек, «Dzire» в количестве 500 пачек, «Arizona queen black 6» в количестве 500 пачек, «LD compact lounge» в количестве 500 пачек, а также изъята часть вышеуказанной алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками, либо без таковых, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 226 емкостей и 3711 бутылок, на общую сумму 1 603 058 рублей, а именно: 

- в пластиковых канистрах с этикетками «Этиловый спирт этанол», крепостью 94,5 % об., в количестве 13 штук каждая, емкостью 10 литров, по цене 372 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 744 рубля за 1 литр, общим объемом 130 литров, на общую сумму 96720 рублей;

- в бутылках с этикетками «Ни шагу назад», крепостью 33,0 % об., в количестве 101 бутылка, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 446 рублей за 1 литр, общим объемом 50,5 литров, на общую сумму 22 523 рубля;

- в бутылках с этикетками «Императорская чарка», крепостью 35,5 % об., в количестве 220 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 240 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 480 рублей за 1 литр, общим объемом 110 литров, на общую сумму 52800 рублей;

- в бутылках с этикетками «Столичная высотка», крепостью 33,0 % об., в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 446 рублей за 1 литр, общим объемом 20 литров, на общую сумму 8920 рублей;

- в бутылках с этикетками «KABAN сувенирная», крепостью 34,0% об., в количестве 120 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 60 литров, на общую сумму 27600 рублей;

- в бутылках с этикетками «Волк сувенирная», крепостью 34,0% об., в количестве 274 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 137 литров, на общую сумму 63 020 рублей;

- в бутылках с этикетками «Арбатская элитная», крепостью 33,5% об., в количестве 240 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 120 литров, на общую сумму 55200 рублей;

- в бутылках с этикетками «Finskaya silver», крепостью 34,0% об., в количестве 77 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 38,5 литров, на общую сумму 17 710 рублей;

- в бутылках с этикетками «Absolut», крепостью 34,5% об., в количестве 347 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 470 рублей за 1 литр, общим объемом 173,5 литров, на общую сумму 81545 рублей;

- в бутылках с этикетками «Талка», крепостью 34,0% об., в количестве 323 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 161,5 литров, на общую сумму 74290 рублей;

- в бутылках с этикетками «Русский бриллиант», крепостью 34,0% об., в количестве 136 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 68 литров, на общую сумму 31 280 рублей;

- в бутылках с этикетками «Хортиця», крепостью 35,0% об., в количестве 941 бутылка, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 470 рублей за 1 литр, общим объемом 470,5 литров, на общую сумму 221 135 рублей;

- в бутылках с этикетками «Svedskay», крепостью 34,5 % об., в количестве 161 бутылка, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 470 рублей за 1 литр, общим объемом 80,5 литров, на общую сумму 37835 рублей;

- в бутылках с этикетками «Байкал кристальная», крепостью 33,0% об., в количестве 401 бутылка, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 446 рублей за 1 литр, общим объемом 200,5 литров, на общую сумму 89 423 рубля;

- в бутылках с этикетками «Antivirus», крепостью 33,5 % об., в количестве 80 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 40 литров, на общую сумму 18400 рублей;

- в бутылках с этикетками «Белая береза», крепостью 31,0 % об., в количестве 80 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 430 рублей за 1 литр, общим объемом 40 литров, на общую сумму 17200 рублей;

- в бутылках с этикетками «Дагестан», крепостью 34,5 % об., в количестве 80 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 960 рублей за 1 литр, общим объемом 40 литров, на общую сумму 38400 рублей;

- в бутылках с этикетками «Кизляр», крепостью 36,5% об., в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 960 рублей за 1 литр, общим объемом 20 литров, на общую сумму 19200 рублей;

- в бутылках с этикетками «Лезгинка», крепостью 33,0% об., в количестве 21 бутылка, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 960 рублей за 1 литр, общим объемом 10,5 литров, на общую сумму 10080 рублей;

- в бутылках с этикетками «Green Day», крепостью 36,2% об., в количестве 13 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 245 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 490 рублей за 1 литр, общим объемом 6,5 литров, на общую сумму 3 185 рублей;

- в бутылках с этикетками «Courvoisier», крепостью 32,5 % об., в количестве 16 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая, по цене 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 960 рублей за 1 литр, общим объемом 11,2 литра, на общую сумму 10 752 рубля;

- в пластиковых емкостях с надписью на крышке «Шоколад», крепостью 33,7 % об., в количестве 4 штук, емкостью 5 литров каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 20 литров, на общую сумму 9200 рублей;

- в пластиковых емкостях с надписью на крышке «Белуга», крепостью 35,0 % об., в количестве 132 штуки, емкостью 5 литров каждая, по цене 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 470 рублей за 1 литр, общим объемом 660 литров, на общую сумму 310200 рублей;

- в пластиковых емкостях, крепостью 93,5 % об., в количестве 77 штук, емкостью 5 литров каждая, по цене 372 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 744 рубля за 1 литр, общим объемом 385 литров, на общую сумму 286440 рублей.

В период времени с 18 час. 45 мин. до 22 час. 00 мин. 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия - металлического контейнера, расположенного возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята часть вышеуказанной алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками, либо без таковых, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 1760 бутылок, на общую сумму 392 480 рублей, а именно: 

- в бутылках с этикетками «Ни шагу назад», крепостью 33,0 % об., в количестве 620 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 446 рублей за 1 литр, общим объемом 310 литров, на общую сумму 138260 рублей;

- в бутылках с этикетками «Байкал кристальная», крепостью 33,0% об., в количестве 1140 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 446 рублей за 1 литр, общим объемом 570 литров, на общую сумму 254220 рублей.

В период с 11 час. 44 мин. до 22 час. 07 мин. 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия помещения магазина 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 9882 пачки, стоимостью 112 рублей за 1 пачку сигарет, на общую сумму 1 106784 рубля, а именно: «Linex g-tech red» в количестве 360 пачек, «Linex g-tech blue» в количестве 200 пачек, «Linex capsuale gum mint» в количестве 12 пачек, «Linex capsule gum mint nano perfection» в количестве 210 пачек, «Linex capsule apple mint» в количестве 20 пачек, «GMB exclusive gold edition» в количестве 80 пачек, «GMB exclusive red edition» в количестве 20 пачек, «Keno club nano red» в количестве 400 пачек, «Keno club spades compact edition» в количестве 170 пачек, «Keno club diamonds compact edition» в количестве 280 пачек, «Keno club blueberry mint less smell compact edition» в количестве 200 пачек, «Keno club orange less smell compact edition» в количестве 315 пачек, «Keno club apple mint less smell compact edition» в количестве 261 пачка, «Keno club gum mint less smell compact edition» в количестве 257 пачек, «Корона» в количестве 390 пачек, «Корона kalipso slim special gold» в количестве 58 пачек, «Фэст» в количестве 500 пачек, «Фэст 7» в количестве 152 пачки, «L&M compact» в количестве 10 пачек, «L&M blue label» в количестве 250 пачек, «L&M red label» в количестве 248 пачек, «NZ 8» в количестве 230 пачек, «NZ 10» в количестве 530 пачек, «NZ Safari» в количестве 600 пачек, «NZ gold compact» в количестве 490 пачек, «NZ Black power» в количестве 494 пачки, «Marble filter de luxe» в количестве 251 пачка, «Camel compact blue» в количестве 110 пачек, «Camel compact» в количестве 30 пачек, «Camel compact activate tropical crush» в количестве 10 пачек, «Dove platinum medium edition» в количестве 20 пачек, «Credo» в количестве 371 пачка, «Goldmound superslims» в количестве 189 пачек,«Goldmount queen pack» в количестве 106 пачек, «Goldmound queen pack black» в количестве 854 пачки, «Goldmound full flavour» в количестве 41 пачка, «Omega moonlight» в количестве 220 пачек, «Omega aqua blue superslims» в количестве 181 пачка, «Omega premiere black superslims» в количестве 60 пачек, «Arizona queen black6» в количестве 101 пачка, «Arizona advanced superslims black6» в количестве 220 пачек, «Arizona superslims cruch» в количестве 12 пачек, «Oscar lights» в количестве 10 пачек, «Galaxy king size» в количестве 71 пачка, «A&B silver superslims» в количестве 200 пачек, «Lucky strike double click» в количестве 32 пачки, «Bond blue selection» в количестве 20 пачек, «Richmond compact blue» в количестве 10 пачек, «Rothmans demi» в количестве 10 пачек, «Captain Black cherise» в количестве 9 пачек, «Keno club nano black» в количестве 1 пачка, «Danibrand 3 slims» в количестве 4 пачки, «Omega premium» в количестве 1 пачка, «Asmoloff fine blue» в количестве 1 пачка, а также изъята часть вышеуказанной алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками, либо без таковых, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 101 емкость и 714 бутылок, на общую сумму 438 582 рубля 50 копеек, а именно: 

- в бутылках с этикетками «Ни шагу назад», крепостью 33,0 % об., в количестве 14 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 446 рублей за 1 литр, общим объемом 7 литров, на общую сумму 3 122 рубля;

- в бутылках с этикетками «Svedskay», крепостью 34,5% об., в количестве 13 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 470 рублей за 1 литр, общим объемом 6,5 литров, на общую сумму 3 055 рублей;

- в бутылках с этикетками «Арбатская элитная», крепостью 33,5 % об., в количестве 121 бутылка, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 60,5 литров, на общую сумму 27 830 рублей;

- в бутылках с этикетками «KABAN сувенирная», крепостью 34,0% об., в количестве 101 бутылка, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 50,5 литров, на общую сумму 23 230 рублей;

- в бутылках с этикетками «Московский арбат элитная», крепостью 31,0% об., в количестве 111 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая, по цене 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 430 рублей за 1 литр, общим объемом 83,25 литров, на общую сумму 35 797 рублей 50 копеек;

- в бутылках с этикетками «Императорская чарка», крепостью 35,5% об., в количестве 84 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 240 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 480 рублей за 1 литр, общим объемом 42 литра, на общую сумму 20 160 рублей;

- в бутылках с этикетками «Талка», крепостью 34,0% об., в количестве 241 бутылка, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 120,5 литров, на общую сумму 55430 рублей;

- в бутылках с этикетками «Волк сувенирная», крепостью 34,0 % об., в количестве 6 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 3 литра, на общую сумму 1 380 рублей;

- в бутылках с этикетками «Дагестан», крепостью 34,5% об., в количестве 15 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 960 рублей за 1 литр, общим объемом 7,5 литров, на общую сумму 7200 рублей;

- в бутылках с этикетками «Courvoisier», крепостью 32,5% об., в количестве 5 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая, по цене 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 960 рублей за 1 литр, общим объемом 3,5 литра, на общую сумму 3360 рублей;

- в бутылках с этикетками «Green Day», крепостью 37,5% об., в количестве 3 бутылки, емкостью 1 литр каждая, по цене 248 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 496 рублей за 1 литр, общим объемом 3 литра, на общую сумму 1 488 рублей;

- в пластиковых канистрах с этикетками «Белуга», крепостью 34,6% об., в количестве 87 штук, емкостью 5 литра каждая, по цене 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 470 рублей за 1 литр, общим объемом 435 литров, на общую сумму 204450 рублей;

- в пластиковых емкостях, крепостью 93,4 % об., в количестве 14 штук, емкостью 5 литра каждая, по цене 372 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 744 рубля за 1 литр, общим объемом 70 литров, на общую сумму 52080 рублей.

В период времени с 11 час. 04 мин. до 14 час. 42 мин. 11.08.2022 в ходе осмотра места происшествия - гаража без номера, расположенного в ГСК 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята часть вышеуказанной алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками, либо без таковых, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 263 емкости и 942 бутылки, на общую сумму 1 655 727 рублей, а именно: 

- в бутылках с этикетками «Столичная высотка», крепостью 33,0% об., в количестве 200 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 446 рублей за 1 литр, общим объемом 100 литров, на общую сумму 44600 рублей;

- в бутылках с этикетками «Ни шагу назад», крепостью 33,0% об., в количестве 80 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 446 рублей за 1 литр, общим объемом 40 литров, на общую сумму 17840 рублей;

- в бутылках с этикетками «Finlandia», крепостью 33,0 % об., в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 446 рублей за 1 литр, общим объемом 10 литров, на общую сумму 4 460 рублей;

- в бутылках с этикетками «Океан», крепостью 33,5% об., в количестве 60 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 30 литров, на общую сумму 13800 рублей;

- в бутылках с этикетками «Antivirus», крепостью 33,5 % об., в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 460 рублей за 1 литр, общим объемом 10 литров, на общую сумму 4 600 рублей;

- в бутылках с этикетками «Green Day», крепостью 35,0% об., в количестве 132 бутылки, емкостью 1 литр каждая, по цене 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 470 рублей за 1 литр, общим объемом 132 литра, на общую сумму 62040 рублей;

- в бутылках с этикетками «Svedskay», крепостью 34,5% об., в количестве 60 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 470 рублей за 1 литр, общим объемом 30 литров, на общую сумму 14100 рублей;

- в бутылках с этикетками «Finsky Ice», крепостью 37,3 % об., в количестве 140 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 248 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 496 рублей за 1 литр, общим объемом 70 литров, на общую сумму 34 720 рублей;

- в бутылках с этикетками «Courvoisier», крепостью 32,5 % об., в количестве 91 бутылка, емкостью 0,7 литра каждая, по цене 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 960 рублей за 1 литр, общим объемом 63,7 литра, на общую сумму 61152 рубля;

- в бутылках с этикетками «Хортиця», крепостью 35,0% об., в количестве 61 бутылка, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 470 рублей за 1 литр, общим объемом 30,5 литров, на общую сумму 14335 рублей;

- в бутылках с этикетками «Кизляр», крепостью 36,5% об., в количестве 38 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 960 рублей за 1 литр, общим объемом 19 литров, на общую сумму 18240 рублей;

- в бутылках с этикетками «Дагестан», крепостью 34,5 % об., в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 960 рублей за 1 литр, общим объемом 20 литров, на общую сумму 19 200 рублей;

- в пластиковых емкостях, крепостью 95,0% об., в количестве 164 штуки, емкостью 5 литра каждая, по цене 372 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 744 рублей за 1 литр, общим объемом 820 литров, на общую сумму 610080 рублей;

- в пластиковых канистрах с этикетками «этиловый спирт», крепостью 94,8 % об., в количестве 99 штук, емкостью 10 литров каждая, по цене 372 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 744 рубля 1 литр, общим объемом 990 литров, на общую сумму 736560 рублей.

Б2, неосведомленный о преступном умысле ФИО1, 20.01.2023, находясь в магазине 

<

адрес>, продал из рук в руки Д2., выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за 650 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 10 пачек сигарет «NZ 8 TF», минимальной стоимостью 117 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1170 рублей и часть вышеуказанной не маркированной алкогольной продукции, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 1 бутылки с этикеткой «BELUGA», крепостью 34,0%, объемом 0,5 литра, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции. Д2. 20.01.2023 добровольно выдал сотруднику полиции 10 пачек сигарет «NZ 8 TF» и 1 бутылку с этикеткой «BELUGA», объемом 0,5 литра, которые были изъяты из незаконного оборота.

ФИО1, находясь по 

<

адрес>, 20.01.2023 продал из рук в руки Д2., выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 570 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 10 пачек сигарет «NZ 8 TF», минимальной стоимостью 117 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1170 рублей и часть вышеуказанной не маркированной алкогольной продукции, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 1 бутылки с этикеткой «Талка», крепостью 32,1%, объемом 0,5 литра, по цене 240 рублей за 0,5 литра готовой продукции. 20 января 2023 года Д2. добровольно выдал сотруднику полиции 10 пачек сигарет «NZ 8 TF» и 1 бутылку с этикеткой «Талка», объемом 0,5 литра, которые были изъяты из незаконного оборота.

Около 10 час. 45 мин. 08.02.2023, И1., не осведомленный о преступном умысле ФИО1, находясь в магазине 

<

адрес>, продал из рук в руки В2, выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 650 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 10 пачек сигарет «NZ 10 TF» минимальной стоимостью 117 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1170 рублей и часть вышеуказанной не маркированной алкогольной продукции, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 1 бутылки с этикеткой «BELUGA», крепостью 34,0%, объемом 0,5 литра, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции. В период с 10 час. 30 мин. до 10 час. 40 мин. 08.02.2023 В2 добровольно выдал сотруднику полиции 10 пачек сигарет «NZ 10 TF» и 1 бутылку с этикеткой «BELUGA», объемом 0,5 литра, которые были изъяты из незаконного оборота.

Около 11 час. 06 мин. 08.02.2023, ФИО1, находясь по 

<

адрес>, продал из рук в руки гражданину Д2., выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за 600 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 10 пачек сигарет «NZ 8 TF», минимальной стоимостью 117 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1170 рублей и часть вышеуказанной не маркированной алкогольной продукции, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 1 бутылки с этикеткой «BELUGA», крепостью 33,7%, объемом 0,5 литра, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции. В период времени с 11 час. 12 мин. по 11 час. 17 мин. 08.02.2023, Д2. добровольно выдал сотруднику полиции 10 пачек сигарет «NZ 8 TF» и 1 бутылку с этикеткой «BELUGA», объемом 0,5 литра, которые были изъяты из незаконного оборота.

В период времени с 11 час. 44 мин. до 15 час. 10 мин. 08.02.2023 в ходе осмотра места происшествия - пристройки 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 2 740 пачек, стоимостью 117 рублей за 1 пачку сигарет, на общую сумму 320580 рублей, а именно: «NZ Gold compact» в количестве 670 пачек, «NZ Safari» в количестве 130 пачек, «NZ 8 TF» в количестве 340 пачек, «NZ Black Power TF» в количестве 650 пачек, «NZ 10 TF » в количестве 270 пачек, «Фэст» в количестве 340 пачек, «Credo» в количестве 340 пачек, а также изъята часть вышеуказанной алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками, либо без таковых, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 664 бутылки и 8 емкостей, на общую сумму 248 568 рублей 60 копеек, а именно: 

- в бутылках с этикетками «Hennessy Х.О.», крепостью 35,0% об., в количестве 50 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 517 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 1 034 рубля за 1 литр, общим объемом 25 литров, на общую сумму 25850 рублей;

- в бутылках с этикетками «Courvoisier», крепостью 32,3% об., в количестве 37 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая, по цене 517 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 1 034 рубля за 1 литр, общим объемом 25,9 литров, на общую сумму 26780 рублей 60 копеек;

- в бутылках с этикетками «Старый Кенигсберг», крепостью 35,4 % об., в количестве 7 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 517 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 1 034 рубля за 1 литр, общим объемом 3,5 литра, на общую сумму 3619 рублей;

- в бутылках с этикетками «Jack Daniels», крепостью 36,2% об., в количестве 34 бутылки, емкостью 1 литр каждая, по цене 375 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 750 рублей за 1 литр, общим объемом 34 литра, на общую сумму 25500 рублей;

- в бутылках с этикетками «BELUGA», крепостью 34,0% об., в количестве 76 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 494 рубля за 1 литр, общим объемом 38 литров, на общую сумму 18 772 рубля;

- в бутылках с этикетками «Хортиця», крепостью 34,0% об., в количестве 100 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 494 рубля за 1 литр, общим объемом 50 литров, на общую сумму 24 700 рублей;

- в бутылках с этикетками «Царская», крепостью 36,2% об., в количестве 67 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 263 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 526 рублей за 1 литр, общим объемом 33,5 литра, на общую сумму 17 621 рубль;

- в бутылках с этикетками «Талка», крепостью 34,0% об., в количестве 97 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 494 рубля за 1 литр, общим объемом 48,5 литра, на общую сумму 23959 рублей;

- в бутылках с этикетками «КАВАN», крепостью 36,2% об., в количестве 25 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 263 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 526 рублей за 1 литр, общим объемом 12,5 литра, на общую сумму 6575 рублей;

- в бутылках с этикетками «Арбатская элитная», крепостью 35,8% об., в количестве 30 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 257 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 514 рублей за 1 литр, общим объемом 15 литров, на общую сумму 7 710 рублей;

- в бутылках с этикетками «Wild wolf», крепостью 35,8% об., в количестве 78 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 257 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 514 рублей за 1 литр, общим объемом 39 литров, на общую сумму 20 046 рублей;

- в бутылках с этикетками «Снегурочка», крепостью 36,2% об., в количестве 12 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 263 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 526 рублей за 1 литр, общим объемом 6 литров, на общую сумму 3156 рублей;

- в бутылках с этикетками «Absolut», крепостью 34,0% об., в количестве 25 бутылок, емкостью 1 литр каждая, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 494 рубля за 1 литр, общим объемом 25 литров, на общую сумму 12 350 рублей;

- в бутылках с этикетками «Тамбовский волк», крепостью 34,0% об., в количестве 26 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 494 рубля за 1 литр, общим объемом 13 литров, на общую сумму 6 422 рубля;

- в пластиковых емкостях с этикетками «Beluga», крепостью 36,5 % об., в количестве 4 штуки, емкостью 4,5 литра каждая, по цене 263 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 526 рублей за 1 литр, общим объемом 18 литров, на общую сумму 9 468 рублей;

- в пластиковых емкостях с этикетками «Этиловый спирт», крепостью 94,2% об., в количестве 4 штуки, емкостью 5 литра каждая, по цене 401 рубль за 0,5 литра готовой продукции, 802 рубля за 1 литр, общим объемом 20 литров, на общую сумму 16 040 рублей.

В период с 16 час. 47 мин. до 20 час. 36 мин. 08.02.2023 в ходе осмотра места происшествия - металлического контейнера, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята часть вышеуказанной алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками, либо без таковых, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 247 емкостей и 1 440 бутылок, на общую сумму 968692 рубля, а именно: 

- в бутылках с этикетками «Тамбовский волк», крепостью 36,6% об., в количестве 560 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 263 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 526 рублей за 1 литр, общим объемом 280 литров, на общую сумму 147280 рублей;

- в бутылках с этикетками «Зимняя деревенька», крепостью 39,0% об., в количестве 760 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 273 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 546 рублей за 1 литр, общим объемом 380 литров, на общую сумму 207 480 рублей;

- в бутылках с этикетками «JOKER», крепостью 36,6% об., в количестве 120 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 263 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 526 рублей за 1 литр, общим объемом 60 литров, на общую сумму 31560 рублей;

- в пластиковых емкостях с изображением на крышке в виде пяти звезд, крепостью 33,0% об., в количестве 11 штук, емкостью 4,5 литра каждая, по цене 240 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 480 рублей за 1 литр, общим объемом 49,5 литров, на общую сумму 23 760 рублей;

- в пластиковых емкостях с этикетками «BELUGA», крепостью 36,5 % об., в количестве 236 штук, емкостью 4,5 литра каждая, по цене 263 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 526 рублей за 1 литр, общим объемом 1 062 литра, на общую сумму 558 612 рублей.

В период времени с 12 час. 06 мин. до 17 час. 25 мин. 08.02.2023 в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина 

<

адрес>, обнаружена и изъята сотрудниками полиции часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 1376 пачек, стоимостью 117 рублей копеек за 1 пачку сигарет, на общую сумму 160992 рубля, а именно: «NZ 10 TF» в количестве 90 пачек, «NZ Safari» в количестве 40 пачек, «NZ 8 TF» в количестве 20 пачек, «GMB exclusive gold edition» в количестве 70 пачек, «Parliament aqua nano» в количестве 30 пачек, «Marlboro gold» в количестве 20 пачек, «Camel gold» в количестве 30 пачек, «Camel black premium» в количестве 18 пачек, «Manchester united kingdom black queen» в количестве 30 пачек, «Milano red grape (синие)» в количестве 20 пачек, «Milano red grape (красные)» в количестве 20 пачек, «Cavallo by Philippe Andre» в количестве 20 пачек, «Cavallo by Vasily Vinteroff» в количестве 10 пачек, «Keno club diamonds compact edition» в количестве 32 пачки, «GMB exclusive red edition» в количестве 40 пачек, «Manchester united kingdom pearl queen» в количестве 10 пачек, «Cavallo Red diamond superslim» в количестве 18 пачек, «Cavallo Brown diamond superslim» в количестве 8 пачек, «NZ Black power» в количестве 10 пачек, «NZ Gold compact» в количестве 17 пачек, «Winston Blue» в количестве 10 пачек, «Winston blue superslims» в количестве 88 пачек, «Корона слим» в количестве 30 пачек, «Pall Mall demi green» в количестве 10 пачек, «Корона» в количестве 18 пачек, «Keno club gum mint less smell compact edition» в количестве 36 пачек, «Cavallo play power click» в количестве 20 пачек, «Keno club grape less smell compact edition» в количестве 20 пачек, «Keno club orange less smell compact edition» в количестве 10 пачек, «Faraon» в количестве 10 пачек, «Prestige full flavor» в количестве 23 пачки, «Zen Red» в количестве 10 пачек, «Cavallo black velvet» в количестве 30 пачек, «Goldmount queen pack black» в количестве 31 пачка, «D&J blue edition» в количестве 29 пачек, «Camel compact activate tropical crush» в количестве 20 пачек, «Mond galaxy 520» в количестве 10 пачек, «Mond streams 520» в количестве 10 пачек, «ORIS xplore silver» в количестве 10 пачек, «Arizona advanced superslims black6» в количестве 11 пачек, «Milano London» в количестве 17 пачек, «Manchester united kingdom ice crush» в количестве 10 пачек, «Business class golden leaf» в количестве 9 пачек, «Business class golden leaf slims» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 19 пачек, «Cavallo sync» в количестве 4 пачки, «Mond fire twist 520» в количестве 6 пачек, «D&J Menthol» в количестве 29 пачек, «Keno club nano red» в количестве 36 пачек, «Goldmound full flavor» в количестве 14 пачек, «Cavallo by Gino Ferrara» в количестве 20 пачек, «Dolce green» в количестве 10 пачек, «Parliament reserve» в количестве 10 пачек, «Mac extra filter king size» в количестве 10 пачек, «Dover slims export» в количестве 6 пачек, «Arizona gueen black 6» в количестве 10 пачек, «Arizona slims black 6» в количестве 30 пачек, «Arizona advanced nanoslims» в количестве 7 пачек, «Kent core blue» в количестве 50 пачек, «Максим классический» в количестве 41 пачки, «Parliament silver blue» в количестве 37 пачек, «Milano eject» в количестве 2 пачек, а также изъята часть вышеуказанной алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками, либо без таковых, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 725 бутылок и 9 емкостей, на общую сумму 217595 рублей, а именно: 

- в бутылках с этикетками «White Horse», крепостью 39,9% об., в количестве 8 бутылок, емкостью 1 литр каждая, по цене 375 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 750 рублей за 1 литр, общим объемом 8 литров, на общую сумму 6 000 рублей;

- в бутылках с этикетками «Don Julio», крепостью 35,7% об., в количестве 2 бутылки, емкостью 0,5 литров каждая, по цене 257 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 514 рублей за 1 литр, общим объемом 1 литр, на общую сумму 514 рублей;

- в бутылках с этикетками «William Lawsons super spiced», крепостью 35,0% об., в количестве 2 бутылки, емкостью 0,7 литра каждая, по цене 375 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 750 рублей за 1 литр, общим объемом 1,4 литра, на общую сумму 1 050 рублей;

- в бутылках с этикетками «Тамбовский волк», крепостью 33,4% об., в количестве 600 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 494 рубля за 1 литр, общим объемом 300 литров, на общую сумму 148 200 рублей;

- в бутылках с этикетками «Vip premium vodka», крепостью 35,3% об., в количестве 102 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 257 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 514 рублей за 1 литр, общим объемом 51 литр, на общую сумму 26 214 рублей;

- в бутылках с этикетками «BELUGA», крепостью 33,4% об., в количестве 4 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 494 рубля за 1 литр, общим объемом 2 литра, на общую сумму 988 рублей;

- в бутылках с этикетками «Талка», крепостью 33,4% об., в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 литра, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 247 рублей;

- в бутылках с этикетками «Бульбашъ. Медовая с перцем», крепостью 39,8% об., в количестве 3 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, 562 рубля за 1 литр, общим объемом 1,5 литра, на общую сумму 843 рубля;

- в бутылке с этикеткой «Бульбашъ. Клюквенная», крепостью 39,8% об., в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 литра, по цене 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 281 рубль;

- в бутылках с этикетками «Бульбашъ. Груша с зубровкой», крепостью 39,8% об., в количестве 2 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, 562 рубля за 1 литр, общим объемом 1 литр, на общую сумму 562 рубля;

- в пластиковых емкостях с этикетками «Этиловый спирт», крепостью 94,2 % об., в количестве 7 штук, емкостью 5 литров каждая, по цене 401 рубль за 0,5 литра готовой продукции, 802 рубля за 1 литр, общим объемом 35 литров, на общую сумму 28 070 рублей;

- в пластиковых емкостях с этикетками «BELUGA», крепостью 36,0 % об., в количестве 2 штуки, емкостью 4,5 литра каждая, по цене 257 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 514 рублей за 1 литр, общим объемом 9 литров, на общую сумму 4 626 рублей.

В период времени с 17 час. 30 мин. до 19 час. 13 мин. 08.02.2023 в ходе осмотра места происшествия - гаража без номера, расположенного в ГСК 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята часть вышеуказанной алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками, либо без таковых, которая не соответствует требованиям ГОСТа по крепости, полноте налива, в количестве 637 бутылок, на общую сумму 160489 рублей, а именно: 

- в бутылках с этикетками «Тамбовский волк», крепостью 34,8% об., в количестве 600 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 252 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 504 рубля за 1 литр, общим объемом 300 литров, на общую сумму 151 200 рублей;

- в бутылках с этикетками «Московский арбат», крепостью 33,4% об., в количестве 22 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 494 рубля за 1 литр, общим объемом 11 литров, на общую сумму 5 434 рубля;

- в бутылках с этикетками «Сибирские морозы жгучие», крепостью 35,3% об., в количестве 15 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по цене 257 рублей за 0,5 литра готовой продукции, 514 рублей за 1 литр, общим объемом 7,5 литров, на общую сумму 3 855 рублей.

Таким образом, ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий, действуя из корыстных побуждений, совершил приобретение, хранение табачных изделий различных марок и наименований, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 27650 пачек, на общую сумму 3 117 580 рублей, и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в количестве 854 емкости и 10 600 бутылок, на общую сумму 5 686 842 рубля 10 копеек, что в соответствии с примечанием 2 ст. 171.1 УК РФ образует особо крупный размер, в целях последующего сбыта.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, от дачи показаний в судебном заседании отказался. В соответствии с оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, в начале 2022 года он решил заняться нелегальной продажей алкогольной продукции и табачных изделий. Индивидуальным предпринимателем либо представителем (руководителем) какого-либо юридического лица он не являлся и осознавал, что алкогольная и табачная продукция подлежат обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, однако решил продавать её без официальной маркировки для извлечения большей прибыли, не отчисляя уплату обязательных сборов в доход государства. В начале 2022 года он обратился к своему знакомому Б. с просьбой безвозмездно использовать принадлежащие последнему пристройку 

<

адрес> и металлический контейнер, а также гараж и помещение магазина 

<

адрес> для осуществления реализации алкогольной продукции и табачных изделий, убедив его, что имеет все документы для осуществления такой деятельности. На данную просьбу Б. ответил согласием, поскольку между ними имелись хорошие доверительные отношения. В начале марта 2022 года он познакомился с мужчиной, данные о котором не помнит, и в ходе разговора тот предложил купить у него алкоголь и табак различного наименования. Мужчина пояснил, что продукция выпускается на официальных заводах и этикетки соответствуют наименования алкоголя, однако крепость алкоголя занижена, поэтому он продается по меньшей цене. Они договорились о купле-продажи 1500 коробок алкоголя различного наименования и 120 коробок табачной продукции, частями, с оплатой товара по мере его поступления. Впоследствии мужчина на личном транспорте привозил ему партии алкогольной продукции и сигарет, первую партию в марте 2022 года. Тара была укупорена, с этикетками. В состав алкогольной продукции он ничего не добавлял, никаких наклеек и акцизных марок не клеил. Этикетки на бутылках соответствовали магазинным, поэтому он был уверен, что продукция заводская и качественная. На сигаретах имелись акцизные марки Республики Беларусь, на некоторых отсутствовали. Для осуществления продажи товара в качестве продавцов он нанял Б2 и И., которым сообщил, что на реализацию алкоголя и сигарет у него имеются лицензии. Работу продавцов он оплачивал наличными денежными средствами, алкогольную и табачную продукцию реализовывал в предоставленных ему помещениях по 

<

адрес>, также за неличные денежные средства, поскольку кассового аппарата и разрешений на торговлю не имел. Цены определял самостоятельно, ориентируясь на магазинные, продавал продукцию по более низкой стоимости. Контроль продажи осуществлял посредством телефонных переговоров с Б2 и И1, которые сообщали о реализации товара и необходимости поставки новых партий. Иногда сам реализовывал алкоголь и табак в магазине на пер. Колхозном, а когда был занят другими делами, просил продавать товар своего знакомого С8 Несколько раз Б. перевозил по его просьбе продукцию в магазин, помогал ему безвозмездно. О его незаконной деятельности стало известно правоохранительным органам и 10.08.2022 и 11.08.2022 табачную и алкогольную продукцию с торговых точек по 

<

адрес> изъяли сотрудники полиции. С начала осуществления торговой деятельности до момента изъятия продукции, в несколько приёмов на торговую точку по пер. Колхозному было привезено 600 коробок алкоголя и 50 коробок сигарет, на точку по 

<

адрес> коробок с алкоголем и 30 с сигаретами. Товар хранился и реализовывался в пристройке к дому и в магазине , а также в гараже. Он не хотел прекращать заниматься данной деятельностью и после изъятия у него продукции, С8, И1, Б2 и Б. пояснил, что у него истек срок лицензии. В середине августа 2022 года поставщик привез ему оставшуюся часть ранее заказанного товара и 300 коробок алкогольной продукции и 20 коробок сигарет он поместил в точку 

<

адрес>, 100 коробок с алкогольной продукцией и 20 коробок сигарет – 

<

адрес>. Б. и продавцам пояснил, что продлил лицензию и продолжил реализацию товара прежним способом. Алкоголь и сигареты 08.02.2023 вновь были изъяты сотрудниками полиции, после чего он прекратил данную незаконную деятельность. На просмотренных им в ходе следствия оптических дисках с проверочной закупкой от 07.07.2022, 20.01.2023, 08.02.2023 он себя опознает и подтверждает зафиксированные на видеозаписях факты продажи им алкогольной и табачной продукции. На прослушанных записях с телефонными переговорами опознает свой голос. Изъятые 10.08.2022 и 08.02.2023 видеорегистраторы он покупал и устанавливал в торговых точках в связи с осуществлением реализации алкоголя и сигарет. Изъятые 09.02.2023 у него в ходе обыска денежные средства в сумме 1100 000 рублей принадлежат ему и являются его личными сбережениями. (т. 17, л.д. 46-54, 89-94, 96-100).

Кроме собственного признания своей вины в совершении инкриминируемого преступления, вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании нижеприведенных доказательств. 

Свидетель А. показал, что занимает должность старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области. В начале марта 2022 поступила оперативная информация о том, что в г. Великие Луки по адресу: пер. Колхозный 

<

адрес> и 

<

адрес>, осуществляется незаконная продажа фальсифицированной алкогольной и табачной продукции. Для проверки данной информации было заведено дело оперативного учета, в рамках которого установлено, что торговля по указанным адресам осуществляется в пристройке к дому и в магазин , а продукция храниться в металлическом контейнере и в гараже. Все объекты принадлежат Б. Продажу осуществляют непосредственно ФИО1, И1 и Б2 В отношении фигурантов сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области, ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Великие Луки, сотрудниками Псковской таможни на основании совместного плана по взаимодействию проведены оперативно-розыскные мероприятия (далее ОРМ): в период времени с 30.05.2022 по 04.06.2022 ОРМ «наблюдение» за металлическим контейнером возле 

<

адрес>, откуда фигуранты С8. и ФИО1 забирали коробки с алкогольной продукцией; 08.04.2022 ОРМ «проверочная закупка» табачной продукции в пристройке дома по 

<

адрес>, в ходе которой С8. реализовал участвовавшему в ОРМ Е2 за 650 рублей 10 пачек сигарет «NZ 8 TF»; 07.07.2022 два ОРМ «проверочная закупка» табачной продукции в пристройке дома 

<

адрес>, в ходе которых ФИО1 реализовал Е2 за 1 000 рублей 20 пачек сигарет «NZ Safari»; 07.07.2022 ОРМ «проверочная закупка» табачной продукции в магазине , в ходе которой И1. реализовал Е2 за 50 рублей 1 пачку сигарет «ФЭСТ»; 07.08.2022 ОРМ «наблюдение» за гаражом, расположенным 

<

адрес>, откуда Б2 передавал неустановленным лицам коробки с алкогольной продукцией; 10.08.2022 ОРМ «проверочная закупка» алкогольной и табачной продукции в магазине , в ходе которой И1 продал участвовавшему в ОРМ С2 за 150 рублей 1 бутылку алкоголя с этикеткой «Ни шагу назад» и 1 пачку сигарет «ФЭСТ»; ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «проверочная закупка» алкогольной и табачной продукции в пристройке дома 

<

адрес>, в ходе которой С8. реализовал Е2 за 690 рублей 10 пачек сигарет «NZ Safari» и 2 бутылки алкоголя с этикетками «Арбатская элитная»; ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2; ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1; ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении Б. и С8; с 08.12.2022 по 12.12.2022 и 06.02.2023 ОРМ «наблюдение» за магазином откуда неустановленные лица с участием И. выносили коробки с алкогольной продукцией; с 14.12.2022 по 15.12.2022 ОРМ «наблюдение» за металлическим контейнером 

<

адрес>, в который ФИО1 и С8 помещали коробки с алкогольной продукцией; 20.01.2023 ОРМ «проверочная закупка» алкогольной и табачной продукции в магазине , в ходе которой Б2 реализовал участнику ОРМ Д2. за 650 рублей 10 пачек сигарет «NZ 8 TF» и 1 бутылку с этикеткой «BELUGA»; 20.01.2023 ОРМ «проверочная закупка» алкогольной и табачной продукции в пристройке 

<

адрес>, в ходе которой ФИО1 реализовал Д2. за 570 рублей 10 пачек сигарет «NZ 8» и 1 бутылку с этикеткой «Талка»; 08.02.2023 ОРМ «проверочная закупка» алкогольной и табачной продукции в магазине , в ходе которой И1 реализовал участвовавшему в ОРМ В2 за 650 рублей 10 пачек сигарет «NZ 10» и 1 бутылку с этикеткой «BELUGA»; 08.02.2023 ОРМ «проверочная закупка» алкогольной и табачной продукции в пристройке по 

<

адрес>, в ходе которой ФИО1 реализовал Д2. за 600 рублей 10 пачек сигарет «NZ 8» и 1 бутылку с этикеткой «BELUGA». Все мероприятия документировались, изъятая продукция исследовалась, результаты мероприятий и исследований он отражал в соответствующих рапортах об обнаружении признаков преступления. В ходе дальнейших мероприятий сотрудниками полиции произведены осмотры: 10.08.2022 пристройки 

<

адрес>, в которой обнаружены и изъяты 31 коробка с табачной продукцией, 280 коробок с алкогольной продукцией, 13 канистр со спиртосодержащей жидкостью, образцы для исследования; 10.08.2022 металлического контейнера по 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты 88 картонных коробок с фальсифицированной алкогольной продукцией и образцы для исследования; 10.08.2022 помещения магазина , в котором обнаружены и изъяты 21 коробка с табачной продукцией, 92 картонные коробки с алкогольной продукцией, 8 емкостей со спиртосодержащей жидкостью и образцы для исследования; 11.08.2022 гаража на 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты 99 картонных коробок и 100 канистр со спиртосодержащей жидкостью, образцы для исследования; 08.02.2023 пристройки к дома по 

<

адрес>, где вновь обнаружены и изъяты 53 коробки с алкогольной продукцией и образцы для исследования; 08.02.2023 контейнера по 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты 134 картонные коробки с алкогольной продукцией и образцы для исследования; 08.02.2023 магазина в котором обнаружены и изъяты 5 коробок с табачной продукцией, 42 коробки с алкогольной продукцией и образцы для исследования; 08.02.2023 гаража на 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты 33 коробки с алкогольной продукцией и образцы. По результатам исследований установлено, что изъятые образцы для исследования представляют собой спиртосодержащую жидкость, не соответствующую требованиям ГОСТ. Акцизные марки на алкогольной продукции имеют признаки подделки. На изъятой табачной продукции имеются акцизные марки Республики Беларусь. Все материалы проверки им переданы в следственный орган и по их результатам возбуждено уголовное дело. Установить каналы поставки алкогольной и табачной продукции не представилось возможным. (т. 15, л.д. 227-235)

Свидетель Е2 показал, что в период времени с 20.09.2021 по 20.03.2023 он являлся работником Псковской таможни. В соответствии с совместным планом работы по взаимодействию органов таможни с УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области, он неоднократно принимал участие в совместном проведении проверочных закупок фальсифицированной алкогольной и табачной продукции на территории г. Великие Луки. Так, 08.04.2022 он производил закупку табачной продукции в торговой точке по 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия продавец С8 реализовал ему блок сигарет марки «NZ 8». Затем, 07.07.2022, он дважды произвел проверочные закупки по тому же адресу, в ходе которых продавец ФИО1 реализовал ему два блока сигарет марки «NZ Safari». В этот же день, 07.07.2022, в ходе проверочной закупки в магазине , расположенном на 

<

адрес>, продавец по фамилии И1. реализовал ему одну пачку сигарет марки «ФЭСТ». Чеки за приобретенный товар ему не выдавались. Всю приобретенную табачную продукцию он выдал сотрудникам полиции, которые изъяли, упаковали и опечатали её. Кроме того, 10.08.2022 он произвел проверочную закупку фальсифицированной алкогольной продукции и сигарет в торговой точке, расположенной 

<

адрес>, где продавец С8 реализовал ему за наличные денежные средства в сумме 690 рублей 2 бутылки водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 литра и блок сигарет марки «NZ Safari», а также выдал сдачу в сумме 310 рублей. В ходе проверочной закупки он использовал денежную купюру достоинством 1 000 рублей, выданную сотрудниками полиции. Все действия, выполненные в ходе оперативно-розыскного мероприятия протоколировались сотрудниками полиции в присутствии незаинтересованных лиц, закупленные образцы изымались и опечатывались в их присутствии, протоколы и акты передавались для прочтения участникам закупок, замечаний от которых не поступило. В рамках того же межведомственного взаимодействия 08.02.2023 он участвовал при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия – пристройки к 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты 53 коробки с алкогольной продукцией, 8 коробок с табачной продукцией, отдельные образцы алкогольной продукции, купюра номиналом 1 000 рублей, блокнот, тетрадь, ресивер. (т. 15, л.д. 132-137) 

Свидетели Р-а. и О1 показали, что 10.08.2022, по просьбе сотрудников полиции они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении проверочной закупки немаркированной алкогольной продукции по 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности и представили участвовавшего в качестве закупщика Е2 В салоне служебного автомобиля сотрудники вручили закупщику денежные средства – 1 000 руб. одной купюрой и досмотрели его. Все фиксировали протоколами. Затем Е2 направился на территорию д. № по 

<

адрес> для осуществления закупки, возвратился через некоторое время и выдал приобретенные им в данном адресе 2 бутылки водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 литра и блок сигарет (10 пачек) марки «NZ Safari», а также сдачу в сумме 310 рублей. Сотрудник полиции досмотрел закупщика, упаковал изъятые предметы, опечатал их и зафиксировал свои действия протоколом. Все участники ознакомились с составленными документами, подписали их. Замечаний ни у кого не имелось. Затем сотрудники полиции произвели осмотр пристройки к д. № по 

<

адрес>. Осмотр производился с участием находившегося в данном помещении С8, который добровольно выдал купюру 1 000 рублей, переданную ему закупщиком. В помещении обнаружена и изъята алкогольная продукция – около 300 коробок и 10 канистр, ежедневник, блокнот, записная книжка, две тетради и ресивер марки TVPSII. В отдельные упаковки изымались образцы алкоголя. Сотрудники полиции составили протокол осмотра, упаковали и опечатали все изъятое. Все участники осмотра прочли протоколы и акты, подписали их, поскольку указанная в них информация соответствовала действительности. (т. 11, л.д. 98-102, 107-111) 

Свидетель Д2. показал, что по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве закупщика алкогольной продукции и сигарет в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» дважды 20.01.2023 и один раз 08.02.2023. Так, 20.01.2023 сотрудники полиции, в присутствии незаинтересованных лиц, вручили ему денежные средства 1000 руб. для закупки водки и сигарет в магазине на 

<

адрес>. Он зашел в магазин, где ранее незнакомый ему Б2 продал по его просьбе блок сигарет «NZ8» и бутылку водки «Beluga». Она заплатил 650 рублей за покупку. Продавец дал ему 350 рублей сдачи. Данные денежные средства, купленный алкоголь и сигареты он выдал сотрудникам полиции, которые их изъяли, упаковали, опечатали и составили служебные документы. В этот же день в аналогичном порядке он произвел закупку алкоголя и сигарет в торговой точке на 

<

адрес>. Перед началом закупки ему также вручили денежные средства в сумме 1000 руб., оснастили видеозаписывающим устройством. Он прошел в пристроек дома по указанному адресу, где купил у ранее ему незнакомого ФИО1 бутылку водки с этикеткой «Талка» и блок сигарет «NZ8». За покупку он заплатил 570 рублей. Продавец дал ему 430 рублей сдачи. Данные денежные средства, бутылку водки и блок сигарет он выдал сотрудникам полиции, которые упаковали выданное, опечатали, составили акт. Затем, 08.02.2023, при аналогичных обстоятельствах, в присутствии двух незаинтересованных лиц, он осуществлял закупку алкоголя и сигарет в торговой точке 

<

адрес>. Для закупки сотрудники полиции вручили ему 1000 рублей одной купюрой, оснастили видеоустройством. Он прошел в пристройку, где тот же Новиков продал ему бутылку водки «BELUGA», объемом 0,5 литра и блок сигарет марки «NZ8». За покупку он заплатил 600 рублей, и Новиков выдал ему 400 рублей сдачи. Он, как и ранее, выдал денежные средства, бутылку с алкоголем и сигареты сотрудникам полиции, которые упаковали выданные им предметы и опечатали. По результатам закупки сотрудники полиции составили служебные документы, соответствующие фактическим обстоятельствам их действий. (т. 14, л.д. 9-13)

Свидетели М2 и Х показали, что 08.02.2023, по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении проверочной закупки алкогольной продукции. В качестве закупщика сотрудники полиции представили им Д2. В служебном автомобиле сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, вручили закупщику денежные средства в сумме 1 000 рублей одной купюрой, досмотрели, оснастили его видеоустройством, о чем составили акты и протоколы, которые соответствовали фактическим обстоятельствам данных действий. Затем Д2. направился к д. № по 

<

адрес>, откуда возвратился через 5 минут и принес приобретенные там бутылку водки «BELUGA», объемом 0,5 литра и блок сигарет марки «NZ8», также выдал сдачу в размере 400 руб. купюрами по 100 руб. Все предметы сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали, о чем составили акт проверочной закупки и другие служебные документы. После проведения данного мероприятия в их присутствии сотрудники полиции провели осмотр помещения пристройки к 

<

адрес> по 

<

адрес>. В осмотре участвовал находившийся там ФИО1, который добровольно выдал 1 000 рублей, которыми Д2. расплатился с ним за спиртное и сигареты. В пристройке обнаружены и изъяты картонные коробки с табачной и алкогольной продукцией различного наименования - около 55 коробок с алкогольной продукцией и 8 коробок с табачной, а также отдельные образцы алкоголя. Все изъятое сотрудники полиции упаковали и опечатали, составили протокол осмотра, который прочли все, за исключением ФИО3. Тот отказался подписывать протокол. Сотрудник полиции огласил протокол вслух. Замечаний ни от кого не поступило. После осмотра пристройки сотрудники полиции осмотрели металлический контейнер, из которого изъяли около 135 коробок с алкогольной продукцией, которые также упаковали и опечатали, после чего составили протокол. (т. 14, л.д. 1-5, 196-200)

Свидетель С2 показал, что является работником Псковской таможни и в рамках взаимодействия с сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области, осуществляемого в соответствии с утвержденным планом, он принимал участие в проведении проверочной закупки фальсифицированной алкогольной и табачной продукции на территории г. Великие Луки. Так, 10.08.2022, в служебном автомобиле полиции, в присутствии незаинтересованных лиц С3 и З., сотрудники полиции вручили ему 1000 рублей для проверочной закупки спиртосодержащей и табачной продукции в торговой точке по 

<

адрес>. После процедуры вручения денежных средств, досмотра и составления соответствующих актов, он проследовал в данную торговую точку , где ранее незнакомый ему И1 продал за 150 рублей пачку сигарет «ФЭСТ» и бутылку водки марки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л. Продавец выдал ему сдачу в сумме 850 рублей. Чек за оплату товара не выдавался. С приобретённой продукцией он проследовал в служебный автомобиль, где выдал сотрудникам полиции сдачу от покупки, бутылку водки и пачку сигарет. Они изъяли, упаковали и опечатали данные предметы. Все действия сотрудники полиции документировали, участники мероприятий знакомились с содержанием протоколов и подписывали их без замечаний. Кроме того, 08.02.2023 он принимал участие в осмотре сотрудниками полиции магазина , где были обнаружены и изъяты около 40 коробок с алкогольной продукцией и 5 коробок с табачной, а также купюра достоинством 1000 рублей у продавца И. (т. 14, л.д. 185-189) 

Свидетели С3 и З. показали, что 10.08.2022 по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении проверочной закупки 

<

адрес> Сотрудники разъяснили им права и обязанности, представили ранее незнакомого С2, который должен был закупить алкогольную продукцию и сигареты, вручили ему 1 000 руб. для закупки. Затем С2 был осмотрен. При нем находилась только выжданная ему денежная купюра. Все действия сотрудники полиции протоколировали. Закупщик направился в магазин по указанному адресу, откуда возвратился через некоторое время с бутылкой водки под названием «На шагу назад» и пачкой сигарет «ФЭСТ». Общая стоимость покупки, со слов С2, составила 150 руб. Продавец выдал ему сдачу – 850 рублей. Сотрудники полиции изъяли у С2 данные денежные средства, бутылку и сигареты, упаковали их, составили соответствующие акты. Все документы соответствовали действительности, в чем он и другие участники расписались. После проведения данного мероприятия сотрудники полиции произвели осмотр магазина , где обнаружили и изъяли у находившегося там Б. денежную купюру достоинством 1000 руб., переданную ему С2 при закупке, 3 тетради, а также алкогольную продукцию в 5 канистрах и 92 коробках, образцы жидкости, 21 коробку с сигаретами. Все изъятое сотрудники полиции упаковали, опечатали, составили протокол, который прочли участники осмотра и подписали. Замечаний к упаковкам и к протоколу не поступило. (т. 11, л.д. 115-119, 123-127)

Свидетели С4 и О2 показали, что 10.08.2022 по просьбе сотрудника полиции С5 они принимали участие в качестве понятых при осмотре металлического контейнера, расположенного недалеко от д. № по 

<

адрес>. В осмотре участвовал С8., который добровольно своим ключом открыл контейнер. В контейнере обнаружены и изъяты 88 коробок с алкогольной продукцией. Также для проведения исследования отдельно изымались 1 бутылка водки «Ни шагу назад» и 1 бутылка водки «Байкал». Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участникам осмотра права и обязанности, а после осмотра составил протокол, который все прочли и расписались в нем. Замечаний ни ц кого не имелось. Изъятую продукцию сотрудники полиции упаковали и опечатали при всех участниках осмотра. С8 все время присутствовал при осмотре, читал протокол и подписывал его, замечаний не высказывал. (т. 15, л.д. 124-126, 129-131)

Свидетель В2 показал, что является работником Псковской таможни и в рамках взаимодействия с сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области, осуществляемого в соответствии с утвержденным планом, он принимал участие в проведении проверочной закупки фальсифицированной алкогольной и табачной продукции на территории г. Великие Луки. Так, 08.02.2023, в присутствии незаинтересованных лиц М1 и Н., он произвел проверочную закупку алкогольной продукции в магазине , расположенном 

<

адрес> Перед началом закупки сотрудники полиции вручили ему 1000 рублей одной купюрой для использования при ОРМ. В помещении магазина продавец И1 реализовал ему за 650 рублей блок сигарет марки «NZ10» и бутылку водки марки «BELUGA», объемом 0.5 литра, выдал сдачу в сумме 350 рублей. Он выдал данные денежные средства и закупленную продукцию сотрудникам полиции, которые изъяли её, упаковали, опечатали и составили служебные документы. В этот же день он принял участие в осмотре данной торговой точки, где были обнаружены и изъяты около 50 коробок с алкогольной продукцией и 8 коробок с табачной. При осмотре участвовал ФИО1, у которого была изъята использованная при проверочной закупки денежная купюра 1000 руб., и видеорегистратор. (т. 14, л.д. 191-194)

Свидетели Н. и М1 показали, что по просьбе сотрудников полиции участвовали 08.02.2023 в качестве незаинтересованных лиц при проведении проверочной закупки табачной и алкогольной продукции в магазине по 

<

адрес>. В качестве закупщика продукции участвовал В2 Сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, вручили закупщику 1 000 рублей одной купюрой, досмотрели его и запротоколировали свои действия. Затем закупщик проследовал в магазин по вышеуказанному адресу, откуда возвратился через некоторое время и выдал сотрудникам полиции приобретенные им 1 бутылку водки «BELUGA», объемом 0,5 л, блок сигарет марки «NZ 10», а также сдачу в сумме 350 руб. Сотрудники полиции изъяли и упаковали указанные предметы, составили акты и протоколы, которые прочли все участники мероприятия. Замечаний к документам ни у кого не имелось. Затем сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия - помещение магазина , где обнаружили и изъяли 42 коробки с алкогольной продукцией и 5 коробок с табачной продукцией, отдельные образцы алкогольной продукции. В осмотре участвовали ранее им незнакомые Б2 и И1 Последний выдал 1000 рублей, которыми с ним рассчитался за продукцию закупщик. Все изымаемое сотрудники полиции упаковали, опечатали, составили соответствующие акты. После осмотра магазина сотрудники полиции осмотрели расположенный 

<

адрес> гараж. В осмотре участвовал Б2, у которого имелись ключи от гаража. Там были обнаружены, изъяты и упакованы 33 коробки с алкогольной продукцией и образцы для проведения исследования. (т. 15, л.д. 40-44, 48-52)

Свидетель Г. показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОРО Псковской таможни. В рамках взаимодействия с органами полиции в сфере борьбы с незаконным оборотом алкогольной продукции, 08.02.2023 он принимал участие в осмотре магазина 

<

адрес> В ходе осмотра в магазине обнаружены и изъяты 42 коробки с фальсифицированной алкогольной продукцией, 5 коробок с табачной продукцией и образцы для исследования. Присутствовавший при осмотре И1 добровольно выдал купюру номиналом 1 000 рублей, которой с ним расплатился закупщик в ходе ОРМ «проверочная закупка». Затем, 08.02.2023, сотрудниками полиции, при его участии, осматривался расположенный на 

<

адрес> гараж. В гараже обнаружены и изъяты 33 коробки с алкогольной продукцией и образцы для исследования. Гараж открывал своим ключом Б2 Все изымаемое сотрудники полиции упаковали, опечатали, составили соответствующие акты, с которыми ознакомились участники мероприятий. Замечаний ни от кого не последовало. (т. 15, л.д. 138-141)

Свидетель С5 показал, что занимает должность оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Великие Луки и 10.08.2022 он принимал участие в осмотре металлического контейнера, расположенного по 

<

адрес>. осмотр производился с участием понятых и С8, который своим ключом открыл данный гараж для осмотра. В гараже обнаружены и изъяты 88 коробок с алкогольной продукцией и образцы для исследования. Все изымаемое сотрудники полиции упаковали, опечатали, составили соответствующие акты, с которыми ознакомились участники мероприятий. Замечаний ни от кого не последовало. (т. 15, л.д. 164-166)

Свидетель Е1 показал, что занимает должность старшего оперуполномоченного по ОВД Псковской таможни. В рамках взаимодействия с органами полиции в сфере борьбы с незаконным оборотом алкогольной продукции, 10.08.2022 он принимал участие в осмотре пристройки дома 

<

адрес>. В результате осмотра сотрудниками полиции в данной пристройке обнаружены и изъяты 282 коробки с фальсифицированной алкогольной продукцией, 31 коробка с табачной продукцией, 12 канистр со спиртосодержащей жидкостью и образцы для исследования. Участвовавший в осмотре С8 выдал сотрудникам полиции добровольно 1000 рублей, которыми с ним ранее рассчитался покупатель спиртосодержащей и табачной продукции при проведении ОРМ «проверочная закупка». Также, 11.08.2022, он принимал участие в осмотре гаража, расположенного 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 98 канистр с надписью «этиловый спирт», объемом 10 литров каждая, 99 коробок с алкогольной продукцией и образцы для исследования. Все изымаемое сотрудники полиции упаковали, опечатали, составили соответствующие акты, с которыми ознакомились участники мероприятий. Замечаний ни от кого не последовало. (т. 15, л.д. 142-145)

Свидетели Р4 и Р3 показали, что 11.08.2022, по просьбе сотрудников полиции, принимали участие в качестве понятых при осмотре гаража 

<

адрес>. До начала осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего участвовавший в осмотре гаража С6, у которого были ключи от замка, открыл двери гаража. В гараже сотрудники полиции обнаружили и изъяли 98 канистр с жидкостью с надписью на этикетке «этиловый спирт», 99 коробок с алкогольной продукцией и образцы для исследования. Изъятые предметы они упаковали, опечатали и нанесли на них пояснительные надписи. По результатам осмотра сотрудники составили протокол, который прочли все участники осмотра и подписали, так как замечаний ни от кого не последовало. (т. 15, л.д. 192-194, 198-200)

Свидетель С6 показал, что кто-то из персонала пункта приема металла, расположенного 

<

адрес>, куда он 11.08.2022 приехал за деталями, передал ему ключи от гаража, находящегося там же. В этот день, по просьбе сотрудников полиции, он принимал участие в осмотре данного гаража, открывал имеющимся при нем ключом двери гаража. В ходе осмотра, в присутствии понятых, сотрудники полиции обнаружили в данном гараже и изъяли 98 канистр с жидкостью с надписью на этикетке «этиловый спирт», 99 коробок с алкогольной продукцией и образцы для исследования. Кому конкретно принадлежит гараж и изъятая продукция, ему не известно. После осмотра сотрудники полиции составили протокол, который прочли все участники осмотра и подписали его. Замечаний на протокол не последовало. (т. 15, л.д. 167-170)

Свидетель И2 показал, что занимает должность заместителя начальника отдела УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области и 10.08.2022 он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» фальсифицированной и алкогольной продукции по 

<

адрес> магазин « . В качестве незаинтересованных лиц в мероприятии участвовали С3 и З., в качестве закупщика - С2 После разъяснения участникам ОРМ их прав и обязанностей, С2 были вручены денежные средства в сумме 1 000 рублей для закупки, составлен протокол его досмотра и иные служебные документы. Затем закупщик направился в магазин и возвратился через несколько минут с приобретенными там стеклянной бутылкой водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 литра и пачкой сигарет марки «ФЭСТ». С2 пояснил, что стоимость покупки составила 150 рублей и выдал переданную ему продавцом сдачу в сумме 850 руб. Все указанные предметы и деньги он изъял у закупщика, упаковал, опечатал, составил служебные документы, в том числе акт проверочной закупки. Документы прочли участники закупки и подписали их. Далее, 08.02.2023, он повторно участвовал в проведении проверочной закупки по этому же адресу, в ходе которой закупщик В2 приобрел на врученные ему 1000 рублей бутылку водки «BELUGA», объемом 0,5 литра и 10 пачек сигарет марки «NZ 10». Стоимость покупки составила 650 рублей. Сдачу в сумме 350 рублей закупщик выдал ему. Он составил документы оперативно-розыскной деятельности, изъял, упаковал и опечатал водку, сигареты и денежные средства. Замечаний от участников мероприятия на документы и упаковки не последовало. (т. 15, л.д. 174-178)

Свидетель Ф показал, что состоял в должности оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области и 10.08.2022 участвовал в проведении проверочной закупки фальсифицированной алкогольной и табачной продукции в торговой точке 

<

адрес>. Мероприятие производилось при участии незаинтересованных лиц Р-а и О1, в качестве закупщика выступал Е2 Он разъяснил участникам мероприятия их права и обязанности, досмотрел закупщика и вручил ему 1000 руб. для проведения закупки, составил документы оперативно-розыскной деятельности, которые все прочли и подписали. Е2 произвел закупку в данной торговой точке 2 бутылок водки «Арбатская элитная», объемом 0,5л и 10 пачек сигарет марки «NZ Safari». Стоимость покупки составила 690 рублей. Продавец выдал ему сдачу в сумме 310 руб. Водку, сигареты и денежные купюры он изъял у закупщика, упаковал их, опечатал, составил служебные документы, которые предъявил для прочтения участникам закупки. Замечаний от них не последовало. Затем, в этот же день, сотрудники полиции произвели осмотр пристройки к дому № по 

<

адрес>, при проведении которого он также принимал участие. В ходе осмотра в данном помещении были обнаружены и изъяты 282 коробки с алкогольной продукцией, 31 коробка с табачной продукцией, 12 канистр со спиртосодержащей жидкостью и образцы для исследования. Присутствовавший при осмотре С8 – продавец торговой точки, выдал 1000 рублей, которыми с ним рассчитывался закупщик за водку и сигареты. Все изъятое сотрудники полиции упаковали, опечатали, составили протокол осмотра, который подписали все участники проверочного действия. Замечаний от них не последовало. На следующий день, 11.08.2022, сотрудниками полиции произведен осмотр гаража 

<

адрес>, в ходе которого в гараже обнаружены и изъяты 98 канистр с надписью «этиловый спирт», объемом по 10 л, 99 коробок с алкогольной продукцией, образцы для исследования. Все изъятое, как и прежде, сотрудники полиции упаковали и опечатали, составили протокол осмотра. При осмотре присутствовал С6, у которого имелись ключи от данного гаража. (т. 15, л.д. 179-183) 

Свидетель К.1. показал, что работал в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области, 10.08.2022 принимал участие в осмотре пристройки к д. № по 

<

адрес>. В ходе осмотра в данном помещении были обнаружены и изъяты не менее 280 коробок с алкогольной продукцией, 31 коробки с табачной продукцией, 12 канистр со спиртосодержащей жидкостью и образцы для исследования. Также были изъяты ежедневник, блокнот, записная книжка, две тетради, ресивер марки TVPSII. Присутствовавший при осмотре С8 – продавец торговой точки, выдал 1000 рублей, которыми с ним в этот день рассчитывалось участвовавшее в проверочной закупке лицо за водку и сигареты. Все изъятое сотрудники полиции упаковали, опечатали, составили протокол осмотра, который подписали все участники проверочного действия. Замечаний от них не последовало. Затем, 11.08.2022, сотрудниками полиции с его участием был произведен осмотр гаража 

<

адрес>, в ходе которого в гараже обнаружены и изъяты 98 канистр с надписью «этиловый спирт», объемом по 10 л, 99 коробок с алкогольной продукцией, образцы для исследования. Все изъятое, как и прежде, сотрудники полиции упаковали и опечатали, составили протокол осмотра. При осмотре присутствовал С6, у которого имелись ключи от данного гаража. Кроме того, 08.02.2023 от участвовал в повторном проведении осмотра пристройки к д. № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято 53 коробки с алкогольной продукцией, 8 коробок с табачной продукцией и образцы для исследования. Присутствовавший при осмотре ФИО1 выдал сотрудникам полиции купюру номиналом 1000 руб., которой с ним в этот день рассчитывался закупщик, участвовавший в проведении ОРМ «проверочная закупка». Также из помещения были изъяты блокнот, тетрадь, ресивер марки RVi. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол осмотра. Замечаний от участников проверочного действия не поступило. Затем, в этот же день, сотрудниками полиции производился осмотр контейнера, находящегося 

<

адрес>, в котором были обнаружены и изъяты 134 коробки с алкогольной продукцией и образцы для исследования. (т. 15, л.д. 184-188)

Свидетель С8 показал, что осуществляет помощь по приемке металла своему знакомому Б. Пункт приема металла расположен по 

<

адрес>. У Б. имеется второй пункт приема металла на 

<

адрес>, магазин и гараж. Кроме него помощь в приемке металла Б. оказывает ФИО1, который в начале 2022 года сообщил ему, что желает заняться продажей алкогольной и табачной продукции и все лицензии и разрешения у него для этого имеются. Б. разрешил Новиков хранить продавать данную продукцию в своей пристройке к д. № по 

<

адрес>, в металлическом контейнере, в магазине 

<

адрес> и гаражом. В марте 2022 года Новиков приобрел алкогольную и табачную продукцию и стал заниматься её реализацией, попутно оказывая помощь Б. в приеме металла. При этом Новиков попросил его в свое отсутствие продавать спиртное и табак. Несколько раз по просьбе ФИО3 он покупал партии алкоголя и сигарет. Покупки оплачивались за средства ФИО3. Алкогольную и табачную продукцию привозили незнакомые ему лица на различных автомобилях, в картонных коробках, с этикетками. Новиков уверял, что вся продукция качественная. Ему известно, что для реализации алкогольной продукции и табака в магазине 

<

адрес>, Новиков в качестве продавцов нанял И. и Б2 В последствии, 10.08.2022, вся принадлежащая ФИО3 продукция была изъята сотрудниками правоохранительных органов. Новиков пояснил, что у него закончилась лицензия и вскоре сообщил, что с документами все в порядке и торговля возобновляется. Однако 08.02.2023 сотрудники полиции вновь изъяли из торговых точек принадлежащий ФИО3 товар, после чего он признался, что данную торговую деятельность вел незаконно и более алкоголь и табак не продавал. На просмотренной в ходе следствия видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по 

<

адрес>, он опознал себя при продаже блока сигарет «NZ». (т. 12, л.д. 24-28)

Свидетель Б. показал, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет прием цветного металла в пунктах, расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>где находится принадлежащий ему металлический контейнер. На 

<

адрес> расположены находящиеся в его собственности магазин и гараж в ГСК Прием металла ему помогает осуществлять ФИО1 В начале 2022 год Новиков сообщил ему, что планирует заняться продажей алкогольной продукции и табачных изделий, попросил разрешить ему на безвозмездной основе пользоваться для этой деятельности пристройкой к д. № по 

<

адрес>, металлическим контейнером, помещением магазина и гаражом. Он ответил согласием, поскольку между ними сложились доверительные отношения и Новиков заверил его, что все разрешения на осуществление этой деятельности у него имеются. В марте 2022 года Новиков приобрел алкогольную и табачную продукцию, у кого именно он не знает и стал её реализовывать. В магазине по 

<

адрес> продукцию продавали И1 и Б2, нанятые ФИО3 в качестве продавцов. Также Новиков продавал алкогольную и табачную продукцию сам, иногда просил об этом С8 В последствии ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли из указанных торговых точек принадлежащий Новиков товар. Последний пояснил, что у него закончилась лицензия, однако сообщил вскоре, что все документы у него в порядке и продолжил вышеуказанную деятельность. Однако 08.02.2023 сотрудники полиции вновь изъяли из торговых точек алкоголь и табак, после чего Новиков признался, что разрешение на торговлю не имел. Он несколько раз помогал ФИО3 по его просьбе перевести несколько коробок сигарет из магазина на 

<

адрес> 

<

адрес>. При прослушивании в ходе следствия аудиозаписей с телефонными переговорами его, ФИО3 и С8, узнает свой голос, о чем идет речь – пояснить не может. (т. 12, л.д. 129-132)

Свидетель И1 показал, что в начале марта 2022 года ФИО1 предложил ему работу продавца алкогольной продукции и табачных изделий в магазине по 

<

адрес>. Поскольку Новиков заверил его, что имеет все разрешения на торговлю, он ответил ему согласием. В качестве второго продавца Новиков нанял Б2 Товар в магазин привозили незнакомые ему лица на автомобилях. Часть алкоголя хранилась в гараже у магазина. Алкогольная продукция была различного наименования – водка, коньяк, упакована в бутылки и стеклянные емкости, укупорена. Он емкости не вскрывал, ничего в содержимое не добавлял, этикетки и наклейки на тару не приклеивал. Алкогольная и табачная продукция продавалась за наличные денежные средства, по установленной ФИО3 цене. Когда товар заканчивался, он звонил ФИО3 и в магазин привозили новую партию товара. Однако весь алкоголь и табак 10.08.2022 изъяли сотрудники полиции. Новиков пояснил, что у него закончилась лицензия, но через несколько дней сообщил, что получил новую лицензию и торговля продолжилась. Весь алкоголь и табак из торговых точек 08.02.2023 вновь изъяли сотрудники полиции, после чего Новиков сказал, что больше не будет заниматься этой деятельностью. Все денежные средства от продажи алкогольной и табачной продукции он передавал ФИО3, а тот платил ему зарплату, около 10000 – 15000 руб. в месяц. На просмотренной им видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.07.2022 он опознает себя в момент реализации табачной продукции. При прослушивании телефонных переговоров ФИО3 и Б. он опознает свой голос, о чем идет речь – пояснить не может. (т. 12, л.д. 207-210) 

Свидетель Б2 дал аналогичные показания об обстоятельствах осуществления им торговой деятельности алкогольной и табачной продукций в качестве продавца, нанятого ФИО1 и дополнительно показал, что на просмотренной им в ходе следствия видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20.01.2023 он опознает себя в момент реализации табачной и алкогольной продукции. При прослушивании телефонных переговоров ФИО3 и Б. он опознал свой голос. О чем идет речь на записи – пояснить не может. (т. 13, л.д. 42-45)

Свидетель Е3 показал, что в 2022 году, более точное время указать не может, на 

<

адрес> около двух раз он приобретал спирт в пластиковых емкостях по 5 литров каждая, оплачивал наличными денежными средствами. Продажу алкогольной продукции осуществлял ФИО1, определял её стоимость. Какого качества был приобретенный им спирт, его не интересовало. (т. 13, л.д. 98-100)

Свидетель Б3 показал, что лично знаком с ФИО1 и наглядно с С8, поскольку общался с ними по поводу сдачи-приемки металла. У него имеется номер телефона ФИО3. У кого-то из указанных лиц, в торговой точке на 

<

адрес>, он приобретал сигареты. При прослушивании в ходе следствия аудиозаписей телефонных переговоров за период времени с 09.04.2022 по 24.06.2022 (файл «23500466»), с 10.08.2022 по 11.08.2022 (файл «23843995), с 24.11.2022 по 08.02.2023 (файл «24420234») с абонентского номера 

<

***>, узнает свой голос и голос ФИО3. На аудиозаписях зафиксирован разговор о покупке у ФИО3 сигарет «Кэмел». В январе 2023 года он покупал у него несколько блоков сигарет этого наименования по 120 руб. за пачку, а также несколько блоков сигарет «Кэмэл» легкий по 100 руб. за пачку. (т. 13, л.д. 192-195) 

Свидетель Р1 показал, что знаком с ФИО1 и С8, поскольку неоднократно приобретал у них спиртное в торговой точке на 

<

адрес>. При прослушивании предъявленных ему в ходе следствия аудиофайлов телефонных переговоров № и № с мобильного телефона +№ за периоды с 09.04.2022 по 24.06.2022 и 24.11.2022 по 08.02.2023, он узнает свой голос и голос собеседника – ФИО3. Он звонил последнему 09.04.2022 по вопросу доплаты за ранее приобретенную у него алкогольную продукцию – 6 картонных коробок, по 20 бутылок с водкой «Хортица» в каждой, за которые заплатил 8 400 рублей, то есть по 1 400 рублей за коробку. На следующий день он приезжал на 

<

адрес> и вернул долг, а также приобрел у С8 еще 6 коробок с водкой. Также, 20.01.2023, он созванивался с ФИО3 по поводу приобретения алкогольной продукции и купил впоследствии у него 3 картонные коробки с водкой «Хортица». Приобретал алкогольную продукцию для личного потребления, качество данной продукции его устраивало. (т. 13, л.д. 229-231)

Свидетель С1 показал, что он курит сигареты с фильтром, по возможности приобретает их для личного употребления в официальных магазинах Республики Беларусь, так как такие сигареты дешевле сигарет российского производства. 19.06.2023 к нему обратился сотрудник ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Великие Луки с просьбой предоставить две пачки сигарет производства Республики Беларусь, приобретенные им в официальном магазине на территории Республики Беларусь. Он ответил согласием выдал сотруднику полиции две пачки сигарет производства Республики Беларусь марки «NZ 10». Две пачки сигарет с фильтром производства Республики Беларусь марки «NZ 10» с номерами акцизных марок №№, №, сотрудник полиции упакорвал и опечатал. Выданные им пачки сигарет он приобретал на территории Республики Беларусь в официальном магазине в . На информационном стенде магазина он видел копии лицензии на разрешение продажи табачной продукции. (т. 13, л.д. 239-241)

Свидетель П. показал, что неоднократно в 2022 году приобретал для личного употребления алкогольную продукцию - водку «Тамбовский волк», полимерные емкости объемом 5 л и 10 л со спиртосодержащей жидкостью «Вишня», «Миндаль», у своих знакомых ФИО1 и С8 в торговой точке, расположенной на 

<

адрес>. Алкогольная продукция хранилась в металлическом контейнере. Предполагает, что алкоголь был фальсифицированный, поскольку продавался по низким ценам, но качество его устраивало. Водка продавалась по 80 руб. за 1 бутылку, емкости со спиртосодержащей жидкостью по 800 рублей за 5 литров и по 1600 рублей за 10 литров. При прослушивании в ходе следствия аудиозаписей телефонных переговоров за период с 24.11.2022 по 08.02.2023 (файл №) с номера мобильного телефона №, а также за период с 03.02.2023 по 13.02.2023 с номера мобильного телефона № (файл №) узнал свой голос и голоса ФИО3 и С8. В разговорах речь шла о приобретении у них алкогольной продукции. (т. 14, л.д. 51-55) 

Свидетель И-а показала, что в ноябре 2022 года она один раз приобретала у ФИО1 в торговой точке на 

<

адрес> алкогольную продукцию без акцизных марок. Стоимость бутылки водки составляла 120 рублей, товар оплачивала наличными средствами. На прослушанной ею в ходе следствия аудиозаписи телефонных переговоров за период с 24.11.2022 по 08.02.2023 с номера мобильного телефона №(файл №), зафиксирован её разговор с ФИО3 по поводу приобретения у него водки «Финская» для личного употребления. (т. 14, л.д. 81-83)

Свидетель Д1 показал, что в торговой точке по 

<

адрес>, он неоднократно для личных нужд приобретал канистры со спиртом «Этиловый спирт» емкостью по 10 литров у ФИО1 Рассчитывался за покупки наличными денежными средствами При прослушивании в ходе следствия аудиозаписей с телефонными переговорами за период времени с 24.11.2022 по 08.02.2023 с номера мобильного телефона № (файлы №) он узнал свой голос и голос ФИО3. В ходе разговора шла речь о приобретении у ФИО3 алкогольной продукции в ноябре 2022 года и январе 2023 года. (т. 14, л.д. 95-98)

Свидетель Р2. показал, что неоднократно приобретал для личного употребления алкогольную продукцию в магазине , расположенному по 

<

адрес> Качество алкоголя его устраивало, однако, по его мнению, она была с заниженным градусом, но и стоила меньше, чем в других магазинах. (т. 14, л.д. 204-207) 

Свидетель В1 показал, что неоднократно приобретал алкогольную продукцию в магазине , расположенному по 

<

адрес> для личного употребления. Алкоголь был нормального качества и дешевле, чем в других магазинах. (т. 14, л.д. 220-223)

Свидетель А-а показала, что неоднократно приобретала водку «Талка», «Гжелка», а также сигареты «Корона» в торговых точках по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>. В торговой точке по последнему адресу табак и алкоголь продавали её знакомые Б2 и И1 а 

<

адрес> ФИО1 Алкоголь и сигареты продавались по более низким ценам, чем в официальных магазинах, в связи с чем она полагала, что товар фальсифицированный. (т. 15, л.д. 11-15)

Свидетель К1 показал, что неоднократно в 2022 году приобретал сигареты в торговых точках по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, магазин . Цены на сигареты в этих точках были ниже, чем в других магазинах. Сигареты покупал для личного употребления, за наличные денежные средства. Чеки ему не выдавались. В торговой точке на пер. Колхозном он видел алкогольную продукцию. (т. 15, л.д. 204-207)

Свидетель С7 показал, что несколько раз в 2022 году покупал сигареты в торговых точках по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, магазин . Цены на сигареты в этих точках были ниже чем в других магазинах. Сигареты покупал для личного употребления, за наличные денежные средства. Чеки ему не выдавались. В торговой точке на пер. Колхозном он видел алкогольную продукцию. (т. 15, л.д. 216-218)

Письменными материалами дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 16.08.2022, согласно которому в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности ОРМ «наблюдение», проведенного в период с 30.05.2022 по 04.06.2022 за контейнером по 

<

адрес> (т. 5, л.д. 102-103);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 08.08.2022, на основании которого произведено рассекречивание материалов ОРМ «наблюдение», проведенного в период времени с 30.05.2022 по 04.06.2022 (т. 5, л.д. 104);

- справкой о проведенном ОРМ «наблюдение» от 08.08.2022, в соответствии с которой по результатам ОРМ «наблюдение», проведенного в период времени с 30.05.2022 по 04.06.2022, установлен факт незаконного хранения и оборота алкогольной продукции (т. 5, л.д. 105-107);

- актом осмотра диска с видеозаписями от 08.08.2022 и иллюстрационной таблицей, полученными в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в период времени с 30.05.2022 по 04.06.2022, в соответствии с которым на видеозаписях зафиксирован факт незаконного хранения в металлическом контейнере и перемещения алкогольной продукции С8 и ФИО1 (т. 5, л.д. 108-110);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и покадровой распечаткой видеозаписи от 03.03.2023, согласно которому следователем осмотрен диск DVD-RW с видеозаписями ОРМ «наблюдение» в период времени с 30.05.2022 по 04.06.2022 за контейнером по 

<

адрес>; на видеозаписи зафиксирован факт хранения в контейнере и эпизоды перемещения коробок с алкогольной продукцией фигурантами уголовного дела (т. 5, л.д. 124-179);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 16.08.2022, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «проверочная закупка» от 08.04.2022 по 

<

адрес>. (т. 5, л.д. 182-183);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 04.08.2022, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «проверочная закупка» от 08.04.2022 (т. 5, л.д. 184);

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 05.04.2022, согласно которому сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области в установленном порядке разрешено проведение ОРМ «проверочная закупка» немаркированной табачной продукции по 

<

адрес>, с привлечением в качестве закупщика Е2 (т. 5, л.д. 185-186);

- актом осмотра диска с видеозаписью от 05.08.2022, в соответствии с которым на видеозаписи ОРМ «проверочная закупка» от 08.04.2022 зафиксирован факт реализации С8 закупщику 10 пачек сигарет марки «NZ8» за 650 рублей в торговой точке по 

<

адрес> (т. 5, л.д. 187);

- справкой о результатах ОРМ «проверочная закупка» от 05.08.2022 с иллюстрационной таблицей, в соответствии с которой в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия С8 реализовал закупщику 10 пачек сигарет марки «NZ8» за 650 рублей в торговой точке по 

<

адрес>, выдал сдачу в сумме 50 рублей (т. 5, л.д. 188-190);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и иллюстрационной таблицей от 20.10.2023, согласно которому следователем, с участием С8, осмотрен диск CD-R с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от 08.04.2022 апреля 2022 года по 

<

адрес>; на видеозаписи зафиксировано наличие сюжета реализации С8 закупщику 10 пачек сигарет марки «NZ8» (т. 5, л.д. 191-210, 211-212);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26.09.2022, в соответствии с которым следователем осмотрены 10 пачек сигарет марки «NZ8», изъятые по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 08.04.2022, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 5, л.д. 213-218, 219-220);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 16.08.2022, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «проверочная закупка» от 07.07.2022 по 

<

адрес> (т. 5, л.д. 222-223);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 08.08.2022, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «проверочная закупка» от 07.07.2022 по 

<

адрес> (т. 5, л.д. 224);

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 07.07.2022, согласно которому сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области в установленном порядке разрешено проведение ОРМ «проверочная закупка» немаркированной табачной продукции по 

<

адрес> привлечением в качестве закупщика Е2 (т. 5, л.д. 225-226);

- актом осмотра диска с видеозаписью от 08.08.2022, в соответствии с которым на видеозаписи ОРМ «проверочная закупка» от 07.07.2022 зафиксирован факт реализации ФИО1 закупщику 10 пачек сигарет марки «NZ8» за 500 рублей в торговой точке по 

<

адрес> и факт реализации И. закупщику 1 пачки сигарет «ФЭСТ» за 50 рублей в торговой точке по 

<

адрес> (т. 5, л.д. 227);

- справкой о результатах ОРМ «проверочная закупка» от 08.08.2022, согласно которой в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 реализовал закупщику 10 пачек сигарет марки «NZ Safari» за 500 рублей в торговой точке по 

<

адрес>, И1 реализовал закупщику пачку сигарет «ФЭСТ» за 50 рублей в торговой точке по адресу

<

адрес> (т. 5, л.д. 228-229);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и иллюстрационной таблицей от 12.10.2023, в соответствии с которым следователем осмотрен диск CD-R с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от 07.07.2022 по 

<

адрес>; на видеозаписи зафиксировано наличие сюжетов реализации ФИО1 закупщику 10 пачек сигарет марки «NZ Safari», И. 1 пачки сигарет «ФЭСТ» (т. 5, л.д. 230-243, 244-245);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 27.09.2022, согласно которому следователем осмотрены 20 пачек сигарет «NZ Safari», изъятых по результатам двух ОРМ «проверочная закупка» от 07.07.2022, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 6, л.д. 1-8, 9-10);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 14.12.2023, в соответствии с которым следователем осмотрена пачка из-под сигарет «ФЭСТ», изъятая по результатам ОРМ «проверочная закупка» 07.07.2022, зафиксирован её внешний вид и индивидуальные особенности (т. 6, л.д. 12-16, 17-18); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 16.08.2022, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «проверочная закупка» от 10.08.2022 по 

<

адрес> (т. 6, л.д. 20-21);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.08.2022, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «проверочная закупка» от 10.08.2022 по 

<

адрес> (т. 6, л.д. 22);

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 04.08.2022, согласно которому сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области в установленном порядке разрешено проведение ОРМ «проверочная закупка» немаркированной табачной и алкогольной продукции по 

<

адрес> с привлечением в качестве закупщика С2 (т. 6, л.д. 23-26);

- протоколом (актом) осмотра и выдачи денежных средств от 10.08.2022 со светокопией денежной купюры, в соответствии с которым закупщику С2 выдана денежная купюра номиналом 1 000 рублей серии № для приобретения немаркированной алкогольной и табачной продукции по 

<

адрес> (т. 6, л.д. 27-29);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.08.2022, согласно которому в служебном автомобиле на 

<

адрес> произведен осмотр вещей закупщика С2, зафиксировано наличие денежной купюры номиналом 1 000 рублей серии № (т. 6, л.д. 30-31); 

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.08.2022, согласно которому после проведения ОРМ «проверочная закупка» произведен осмотр вещей закупщика С2, зафиксировано наличие у него немаркированных бутылки водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л. и 1 пачки сигарет марки «ФЭСТ», а также денежных средств в сумме 850 рублей (т. 6, л.д. 32);

- актом проверочной закупки от 10.08.2022, согласно которому в результате ОРМ «проверочная закупка» по 

<

адрес>, магазин , И1 реализовал С2 за 150 рублей немаркированную алкогольную и табачную продукцию - одну пачку сигарет «ФЭСТ» и 1 бутылки водки «Ни шагу назад», а также выдал сдачу в сумме 850 рублей (т. 6, л.д. 33);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 14.12.2023, согласно которому следователем осмотрена пачка из-под сигарет «ФЭСТ» изъятая по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 10.08.2022, зафиксирован её внешний вид и индивидуальные особенности (т. 6, л.д. 34-38, 39-40);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.10.2022, в соответствии с которым следователем осмотрены изъятые по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 10.08.2022 денежные средства в сумме 850 рублей, выданные И. в виде сдачи закупщику, зафиксирован номинал, серия и номер каждой купюры (т. 6, л.д. 42-48, 49-50); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 19.08.2022, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «проверочная закупка» от 10.08.2022 по 

<

адрес> (т. 6, л.д. 63-64);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 19.08.2022, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «проверочная закупка» от 10.08.2022 по 

<

адрес>т. 6, л.д. 65); 

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 04.08.2022, согласно которому сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области в установленном порядке разрешено проведение ОРМ «проверочная закупка» немаркированной табачной и алкогольной продукции по 

<

адрес> с привлечением в качестве закупщика Е2 (т. 6, л.д. 66-69); 

- протоколом (актом) осмотра и выдачи денежных средств от 10.08.2022 со светокопией денежной купюры, в соответствии с которым закупщику Е2 выдана денежная купюра номиналом 1 000 рублей серии № для приобретения немаркированной алкогольной и табачной продукции по 

<

адрес> (т. 6, л.д. 70-71);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.08.2022, согласно которому в служебном автомобиле на 

<

адрес> произведен осмотр вещей закупщика Е2, зафиксировано наличие у него денежной купюры номиналом 1 000 рублей серии № (т. 6, л.д. 72);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.08.2022, согласно которому после проведения ОРМ «проверочная закупка» произведен осмотр вещей закупщика Е2, зафиксировано наличие у него немаркированных 2 бутылок водки «Арбатская элитная», объемом по 0,5л и 10 пачек сигарет марки «NZ Safari», а также денежных средств в сумме 310 рублей (т. 6, л.д. 73);

- актом проверочной закупки от 10.08.2022, в соответствии с которым в результате ОРМ «проверочная закупка» по 

<

адрес>, С8 реализовал Е2 за 690 рублей немаркированную алкогольную и табачную продукцию - 10 пачек сигарет марки «NZ Safari» и 2 бутылки водки марки «Арбатская элитная», а также выдал сдачу в сумме 310 рублей (т. 6, л.д. 74);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.10.2022, согласно которому следователем осмотрены изъятые по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 10.08.2022 денежные средства в сумме 310 рублей, выданные С8 в виде сдачи закупщику, зафиксирован номинал, серия и номер каждой купюры (т. 6, л.д. 75-80, 81-82);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26.09.2022, в соответствии с которым следователем осмотрены 10 пачек сигарет марки «NZ Safari», изъятых по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 10.08.2022, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 6, л.д. 84-89, 90-91);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 16.06.2022, согласно которому следователем осмотрены 2 бутылки из-под водки «Арбатская элитная», изъятых по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 10.08.2022 в 

<

адрес> и 1 бутылки из-под водки «Ни шагу назад», изъятой по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 10.08.2022 на 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 6, л.д. 93-98, 99-100);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 19.08.2022, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т. 6, л.д. 102-103);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 19.08.2022, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т. 6, л.д. 104);

- ходатайством о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 20.02.2023 - постановления судьи Псковского областного суда от 28.03.2022 № об ограничении конституционных прав в отношении ФИО1 (т. 6, л.д. 105);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 21.02.2023, согласно которому судьёй Псковского областного суда рассекречено постановление об ограничении конституционных прав судьи Псковского областного суда от 28.03.2022 № (т. 6, л.д. 106-107);

- постановлением об ограничении конституционных прав гражданина № от 28.03.2022 о разрешении проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сроком на 90 суток, в том числе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона № (т. 6, л.д. 108-109);

- справкой о проведенном ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от 19.08.2022, согласно которой в отношении ФИО1 проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», по результатам которого установлен круг лиц, с которыми ФИО1 осуществлял контакты по вопросам незаконной реализации табачной продукции (т. 6, л.д. 110-111);

- актом осмотра и прослушивания аудиозаписи от 18.08.2022, в соответствии с которым записи телефонных переговоров ФИО1, полученные на основании постановления об ограничении конституционны прав гражданина № от 28.03.2022, содержат сведения о его телефонных переговорах с различными лицами по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 6, л.д. 112-149);

- заключением эксперта № от 19.10.2022, из выводов которого следует, что жидкости в трех бутылках, изъятых 10.08.2022 в ходе ОРМ по 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в магазине 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, водкой не являются, крепость жидкостей составляет: в бутылке № 1 - 32,5 % об.; в бутылках №№ 2,3 – по 32,8 % об.; данным этикеток и требованиям ГОСТа представленные жидкости не отвечают по внешнему виду, крепости, полноте налива (т. 20, л.д. 32-35);

- заключением эксперта № от 02.05.2023, из выводов которого следует, что бланки акцизных и федеральных специальных марок серии № на бутылке из-под водки «Ни шагу назад», приобретенной 10.08.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в помещении магазина 

<

адрес> и двух специальных марок без номеров на двух бутылках из-под водки «Арбатская элитная», приобретенных 10.08.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными специальными марками, выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография) (т. 20, л.д. 180-183);

- заключением эксперта № от 25.07.2023, из выводов которого следует, что специальные марки акцизного сбора на табачные изделия с серийной нумерацией №, наклеенные на 8 пачек сигарет «NZ 8 TF», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по 

<

адрес>, № наклеенные на 8 пачек сигарет «NZ Safari», изъятые 07.07.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по 

<

адрес>, №, наклеенные на 8 пачек сигарет «NZ Safari», изъятые 07.07.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по 

<

адрес>, 20235220№, наклеенные на представленные 10 пачек сигарет «NZ Safari», изъятые 10.08.2022 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по 

<

адрес>, №, наклеенная на представленную 1 пачку сигарет «ФЭСТ», изъятую 07.07.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по 

<

адрес>, магазин , №, наклеенная на представленную 1 пачку сигарет «ФЭСТ», изъятую 10.08.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по 

<

адрес> магазин , соответствуют по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Министерства финансов Республики Беларусь (т. 20, л.д. 225-234); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым следователем осмотрен и прослушан диск DVD-RW c аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 за период времени с 09.04.2022 по 24.06.2022 с мобильного телефона № 

<

***>, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; в ходе телефонных переговоров ФИО1 ведет многократные беседы (24 аудиофайла) с различными лицами, в том числе с С8, И., Б2 о поставке, реализации и отпускных ценах алкогольной и табачной продукции (т. 6, л.д. 150-213, 214-215);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 19.08.2022, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Б. (т. 6, л.д. 216-217);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 19.08.2022, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении Б. (т. 6, л.д. 218);

- ходатайством о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 20.02.2023 - постановления судьи Псковского областного суда об ограничении конституционных прав от 24.05.2022 № в отношении Б. (т. 6, л.д. 219);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 20.02.2023, согласно которому судьёй Псковского областного суда рассекречено постановление об ограничении конституционных прав судьи Псковского областного суда от 24.05.2022 № в отношении Б. (т. 6, л.д. 220-221);

- постановлением об ограничении конституционных прав гражданина № от 24.05.2022 о разрешении проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сроком на 120 суток, в том числе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона № (т. 6, л.д. 222-223); 

- справкой о проведенном ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от 19.08.2022, согласно которой в отношении ФИО1 проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», по результатам которого установлен круг лиц, с которыми Б. осуществлял контакты по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 6, л.д. 224);

- актом осмотра и прослушивания аудиозаписи от 19.08.2022, в соответствии с которым записи телефонных переговоров Б1, полученные на основании постановления об ограничении конституционны прав гражданина № от 24.05.2022, содержат сведения о его телефонных переговорах с различными лицами по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 6, л.д. 225-228);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 03.03.2023, в соответствии с которым следователем осмотрен и прослушан диск СD-R c аудиозаписями телефонных переговоров Б. за период с 03.06.2022 по 23.06.2022 с мобильного телефона №, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; в ходе телефонных переговоров Б. ведет неоднократные беседы (7 аудиофайлов) с различными лицами, в том числе с С8, по поводу реализации алкогольной и табачной продукции (т. 6, л.д. 229-239);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 07.11.2022, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т. 7, л.д. 29-30);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 07.11.2022, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т. 7, л.д. 31);

- ходатайством о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 20.02.2023 - постановления судьи Псковского областного суда об ограничении конституционных прав от 13.07.2022 № в отношении ФИО1 (т. 7, л.д. 32);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 21.02.2023, согласно которому судьёй Псковского областного суда рассекречено постановление судьи Псковского областного суда об ограничении конституционных прав от 13.07.2022 № в отношении ФИО1 (т. 7, л.д. 33-34);

- постановлением об ограничении конституционных прав гражданина от 13.07.2022 № о разрешении проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сроком на 120 суток, в том числе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона № (т. 7, л.д. 35-36);

- справкой о проведенном ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от 07.11.2022, согласно которой в отношении ФИО1 проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», по результатам которого установлен круг лиц, с которыми ФИО1 осуществлял контакты по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 7, л.д. 37);

- актом осмотра и прослушивания аудиозаписи от 07.11.2022, в соответствии с которым записи телефонных переговоров ФИО1, полученные на основании постановления об ограничении конституционны прав гражданина 13.07.2022 №, содержат сведения о его телефонных переговорах с различными лицами по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 7, л.д. 38-41);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 03.03.2023, в соответствии с которым следователем осмотрен и прослушан диск СD-R c аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 в период времени с 10.08.2022 по 11.08.2022 с мобильного телефона №, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; в ходе телефонных переговоров ФИО1 ведет неоднократные беседы (5 аудиофайлов) с различными лицами по поводу невозможности реализации алкогольной и табачной продукции в связи с её изъятием сотрудниками полиции (т. 7, л.д. 42-51);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 07.11.2022, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Б. (т. 7, л.д. 52-53);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 07.11.2022, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении Б. (т. 7, л.д. 54);

- справкой о проведенном ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от 07.11.2022, согласно которой в отношении Б. проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», по результатам которого установлен круг лиц, с которыми Б. осуществлял контакты по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 7, л.д. 55-56);

- актом осмотра и прослушивания аудиозаписи от 07.11.2022, в соответствии с которым записи телефонных переговоров Б1 полученные на основании постановления об ограничении конституционны прав гражданина № от 24.05.2022, содержат сведения о его телефонных переговорах с различными лицами по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции, её изъятия сотрудниками полиции и возможного привлечения к уголовной ответственности (т. 7, л.д. 57-61);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 03.03.2023, в соответствии с которым следователем осмотрен и прослушан диск СD-R c аудиозаписями телефонных переговоров Б. в период времени с 31.07.2022 по 20.08.2022 с мобильного телефона №, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; в ходе телефонных переговоров Б. ведет неоднократные беседы (8 аудиофайлов) с различными лицами по поводу невозможности реализации алкогольной и табачной продукции в связи с её изъятием сотрудниками полиции и возможных последствий в виде уголовной ответственности, к которым он был готов (т. 7, л.д. 62-79);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 13.02.2023, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «проверочная закупка» от 20.01.2023 по 

<

адрес> (т. 9, л.д. 59-60);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13.02.2023, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «проверочная закупка» от 20.01.2023 по 

<

адрес> (т. 9, л.д. 61);

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 16.01.2023, согласно которому сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области в установленном порядке разрешено проведение ОРМ «проверочная закупка» немаркированной табачной и алкогольной продукции по 

<

адрес> с привлечением в качестве закупщика Д2. (т. 9, л.д. 62-63);

- справкой о проведенном ОРМ «проверочная закупка» от 13.02.2023 и актом осмотра диска с видеозаписью, в соответствии с которыми Б2 20.01.2023 реализовано закупщику 10 пачек сигарет марки «NZ8» и 1 бутылка водки «BELUGA» по 

<

адрес>, магазин ; на видеозаписи ОРМ зафиксирован сюжет реализации (т. 9, л.д. 64, 65-66);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и покадровой распечаткой видеозаписи от 17.10.2023, согласно которому следователем осмотрен диск DVD-R с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 20.01.2023 по 

<

адрес>, магазин ; на видеозаписи зафиксирован сюжет реализации закупщику 10 пачек сигарет марки «NZ8» и 1 бутылки водки «BELUGA» (т. 9, л.д. 67-77); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 14.04.2023, в соответствии с которым следователем осмотрены 10 пачек сигарет марки «NZ8 TF» и бутылка водки «BELUGA», объемом 0,5 л, изъятые по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 20.01.2023, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 9, л.д. 78-85);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 13.02.2023, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «проверочная закупка» от 20.01.2023 по 

<

адрес> (т. 9, л.д. 87-88); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13.02.2023, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «проверочная закупка» от 20.01.2023 по 

<

адрес> (т. 9, л.д. 89);

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 16.01.2023, согласно которому сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области в установленном порядке разрешено проведение ОРМ «проверочная закупка» немаркированной табачной и алкогольной продукции по 

<

адрес> с привлечением в качестве закупщика Д2. (т. 9, л.д. 90-91);

- актом осмотра диска с видеозаписью от 13.02.2023, в соответствии с которым на видеозаписи ОРМ «проверочная закупка» от 20.01.2023 запечатлен сюжет реализации за 570 рублей ФИО1 закупщику по 

<

адрес>, 10 пачек сигарет марки «NZ8 TF» и 1 бутылки водки «Талка» (т. 9, л.д. 92);

- справкой о проведенном ОРМ «проверочная закупка» от 13.02.2023, в соответствии с которой ФИО1 20.01.2023 реализовано закупщику за 570 рублей 10 пачек сигарет марки «NZ8» и 1 бутылка водки «Талка» по 

<

адрес>, (т. 9, л.д. 93-94);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и покадровой распечаткой видеозаписи от 17.10.2023, согласно которому следователем осмотрен диск СD-R с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 20.01.2023 по 

<

адрес>; на видеозаписи зафиксирован сюжет реализации ФИО1 закупщику 10 пачек сигарет марки «NZ8» и 1 бутылка водки «Талка» (т. 9, л.д. 95-106);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.04.2023, в соответствии с которым следователем осмотрены 10 пачек сигарет марки «NZ8 TF» и бутылка водки «Талка», изъятые по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 20.01.2023, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 9, л.д. 107-114);

- заключением эксперта № от 26.04.2023, согласно которому жидкость в бутылке с этикеткой «BELUGA», приобретенной 20.01.2023 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

адрес>, водкой не является, а представляет собой смесь, изготовленную с использованием этилового ректификованного спирта; крепость жидкости составила 34,0 % об; жидкость в бутылке с этикеткой «BELUGA», требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и данным этикетки не отвечает по внешнему виду (муть), полноте налива (завышена), крепости (занижена) (т. 22, л.д. 42-44);

- заключением эксперта № от 05.05.2023, в соответствии с выводами которого содержимое курительной части сигарет, находящихся в 10 пачках с наименованием «NZ 8 TF», приобретенных 20.01.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес>, является частицами растений табака (Nicotianа tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входят восстановленный табак, взорванная жилка и резаная жилка; предоставленные на экспертизу объекты представляют собой расположенные в пачках сигареты, имеющие определённые линейные размеры, состоящие из фильтра и курительной части - резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой - и могут быть отнесены к табачным изделиям, в соответствии с ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» № 268-ФЗ от 22.12.2008 (т. 22, л.д. 51-54);

- заключением эксперта № от 26.04.2023, из выводов которого следует, что жидкость в бутылке с этикеткой «Талка», приобретённой 20.01.2023 в ходе ОРМ по адресу

<

адрес> водкой не является, а представляет собой смесь, изготовленную с использованием этилового ректификованного спирта; крепость жидкости составила 32,1 % об; жидкость в бутылке с этикеткой «Талка», требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и данным этикетки не отвечает по внешнему виду (муть), полноте налива (завышена), крепости (занижена) (т. 22, л.д. 60-62);

- заключением эксперта № от 05.05.2023, в соответствии с выводами которого содержимое курительной части сигарет, находящихся в 10 пачках с наименованием «NZ 8 TF», приобретенных 20.01.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по 

<

адрес>, является частицами растений табака (Nicotiana tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входят восстановленный табак, взорванная жилка и резаная жилка; предоставленные на экспертизу объекты представляют собой расположенные в пачках сигареты, имеющие определённые линейные размеры, состоящие из фильтра и курительной части - резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой и могут быть отнесены к табачным изделиям, в соответствии с ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» № 268-ФЗ от 22.12.2008 (т. 22, л.д. 68-71);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 13.02.2023, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023 по 

<

адрес>, магазин (т. 9, л.д. 116-117);

- постановлением о рассекречивании сведений, 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>, магазин (т. 9, л.д. 118);

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 06.02.2023, согласно которому сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области в установленном порядке разрешено проведение ОРМ «проверочная закупка» немаркированной табачной и алкогольной продукции по 

<

адрес>, магазин , с привлечением в качестве закупщика В2 (т. 9, л.д. 119-120);

- протоколом (актом) осмотра и выдачи денежных средств от 08.02.2023 со светокопией денежной купюры, в соответствии с которым закупщику В2 выдана денежная купюра номиналом 1 000 рублей серии № для приобретения немаркированной алкогольной и табачной продукции по 

<

адрес> (т. 9, л.д. 121-123);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08.02.2023, согласно которому в служебном автомобиле на 

<

адрес> произведен осмотр вещей закупщика В2, зафиксировано наличие у него денежной купюры номиналом 1 000 рублей серии № (т. 9, л.д. 124-125);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08.02.2023, согласно которому после проведения ОРМ «проверочная закупка» произведен осмотр вещей закупщика В2, зафиксировано наличие у него немаркированных бутылки водки «BELUGA», объемом 0,5 л. и 10 пачек сигарет марки «NZ 10 TF», а также денежных средств в сумме 350 рублей (т. 9, л.д. 126-127);

- актом проверочной закупки от 08.02.2023, в соответствии с которым в результате ОРМ «проверочная закупка» по 

<

адрес>, магазин , И1 реализовал В2 за 650 рублей немаркированную алкогольную и табачную продукцию - 10 пачек сигарет марки «NZ 10 TF» и 2 бутылку водки марки «BELUGA», а также денежных средств в сумме 350 рублей (т. 9, л.д. 128-129);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.04.2023, согласно которому следователем осмотрены бутылка водки «BELUGA» и 10 пачек сигарет марки «NZ 10 TF», изъятые по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023 

<

адрес>, магазин , зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 9, л.д. 130-137);

- заключением эксперта № от 26.04.2023, в соответствии с выводами которого жидкость в бутылке с этикеткой «BELUGA», приобретенной 08.02.2023 в ходе ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Алешкина радость» по 

<

адрес>, водкой не является, а представляет собой смесь, изготовленную с использование этилового ректификованного спирта; крепость жидкости составила 34,0% об; жидкость в бутылке с этикеткой «BELUGA», требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые; общие технические условия» и данным этикетки не отвечает по внешнему виду (муть), полноте налива (завышена), крепости (занижена). (т. 22, л.д. 77-79);

- заключением эксперта № от 05.05.2023, из выводов которого слелует, что содержимое курительной части сигарет, находящихся в 10 пачках с наименованием «NZ 10 TF», приобретенных 08.02.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес>, является частицами растений табака (Nicotiana tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входят восстановленный табак, взорванная жилка и резаная жилка; предоставленные на экспертизу объекты представляют собой расположенные в пачках сигареты, имеющие определённые линейные размеры, состоящие из фильтра и курительной части - резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой - и могут быть отнесены к табачным изделиям, в соответствии с ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» № 268-ФЗ от 22.12.2008 (т. 22, л.д. 85-88);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.04.2023, согласно которому следователем осмотрены изъятые по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023 денежные средства в сумме 350 рублей, выданные И. в виде сдачи закупщику, зафиксирован номинал, серия и номер каждой купюры (т. 9, л.д. 139-145);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 13.02.2023, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023 по 

<

адрес> (т. 9, л.д. 156-157);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13.02.2023, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023 по 

<

адрес> (т. 9, л.д. 158);

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 06.02.2023, согласно которому сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области в установленном порядке разрешено проведение ОРМ «проверочная закупка» немаркированной табачной и алкогольной продукции по 

<

адрес>, с привлечением в качестве закупщика Д2. (т. 9, л.д. 159-160);

- протоколом (актом) осмотра и выдачи денежных средств от 08.02.2023 со светокопией денежной купюры, в соответствии с которым закупщику Д2. выдана денежная купюра номиналом 1 000 рублей серии № для приобретения немаркированной алкогольной и табачной продукции по 

<

адрес> (т. 9, л.д. 161-163);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08.02.2023, согласно которому в служебном автомобиле 

<

адрес> произведен осмотр вещей закупщика Д2., зафиксировано наличие у него денежной купюры номиналом 1 000 рублей серии № (т. 9, л.д. 164-165);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08.02.2023, согласно которому после проведения ОРМ «проверочная закупка» произведен осмотр вещей закупщика Д2., зафиксировано наличие у него немаркированных бутылки водки «BELUGA», объемом 0,5 л и 10 пачек сигарет марки «NZ 8 TF», а также денежных средств в сумме 400 рублей (т. 9, л.д. 166-167);

- актом проверочной закупки от 08.02.2023, в соответствии с которым в результате ОРМ «проверочная закупка» по 

<

адрес>, неустановленное лицо реализовало И1 реализовало Д2. за 600 рублей немаркированную алкогольную и табачную продукцию - водку «BELUGA» и 10 пачек сигарет марки «NZ 8 TF» (т. 9, л.д. 168-169);

- актом осмотра диска с видеозаписью от 13.02.2023, на основании которого на видеозаписи зафиксирован факт реализации ФИО1 в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023 по 

<

адрес>, 10 пачек сигарет марки «NZ8 TF» и бутылки водки «BELUGA», объемом 0,5 л. за 600 рублей. (т. 9, л.д. 170);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и покадровой распечаткой видеозаписи от 21.10.2023, в соответствии с которым следователем диск CD-R с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023 по 

<

адрес>; на видеозаписи зафиксирован факт реализации ФИО1 закупщику в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023 по 

<

адрес>, 10 пачек сигарет марки «NZ8 TF» и бутылки водки «BELUGA» (т. 9, л.д. 171-182);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.04.2023, согласно которому следователем осмотрены бутылка водки «BELUGA» и 10 пачек сигарет марки «NZ8 TF», изъятые по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023 по 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 9, л.д. 183-190);

- заключением эксперта № от 26.04.2023, из выводов которого следует, что жидкость в бутылке с этикеткой: «BELUGA», приобретённой в ходе ОРМ по 

<

адрес> водкой не является, а представляет собой смесь, изготовленную с использованием этилового ректификованного спирта. Крепость жидкости составила 33,7 % об; жидкость в бутылке с этикеткой: «BELUGA», требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые; общие технические условия» и данным этикетки не отвечает по внешнему виду (муть), полноте налива (занижена), крепости (занижена) (т. 22, л.д. 95-97);

- заключением эксперта № от 05.05.2023, согласно которому содержимое курительной части сигарет, находящихся в 10 пачках с наименованием «NZ 8 TF», приобретенных 08.02.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по 

<

адрес>, является частицами растений табака (Nicotiana tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входят восстановленный табак, взорванная жилка и резаная жилка; предоставленные на экспертизу объекты представляют собой расположенные в пачках сигареты, имеющие определённые линейные размеры, состоящие из фильтра и курительной части - резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой - и могут быть отнесены к табачным изделиям, в соответствии с ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» № 268-ФЗ от 22.12.2008 (т. 22, л.д. 103-106);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.04.2023, согласно которому следователем осмотрены изъятые по результатам ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023 денежные средства в сумме 400 рублей, выданные Д2. в виде сдачи закупщику, зафиксирован номинал, серия и номер каждой купюры (т. 9, л.д. 192-198);

- заключением эксперта № от 17.07.2023, из выводов которого следует, что специальные марки акцизного сбора на табачные изделия с серийной нумерацией: № на 10 пачка сигарет «NZ 8 TF», изъятых 20.01.2023 в ходе ОРМ «проверочная закупка» по 

<

адрес>; № на 10 пачках сигарет «NZ 8 TF», изъятых 20.01.2023 в ходе ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Алешкина радость», расположенном по адресу: 

<

...>, 22621851, 22621852, 22621853, 22621854, 22621855, 22621856, 22621857, 22621858 на 10 пачках сигарет «NZ 8 TF», изъятых 08.02.2023 в ходе ОРМ «проверочная закупка» по 

<

адрес>; № на 10 пачках сигарет «NZ 10 TF», изъятых 08.02.2023 в ходе ОРМ «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес> соответствуют по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Министерства финансов Республики Беларусь (т. 21, л.д. 74-83);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.02.2023, согласно которому в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности ОРМ «наблюдение», проведенного в период времени с 14.12.2022 по 15.12.2022 за контейнером по 

<

адрес> (т. 9, л.д. 209-210);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 27.02.2023, на основании которого произведено рассекречивание материалов ОРМ «наблюдение», проведенного в период времени с 14.12.2022 по 15.12.2022 (т. 9, л.д. 211);

- справкой о проведенном ОРМ «наблюдение» от 27.02.2023, в соответствии с которой по результатам ОРМ «наблюдение», проведенного в период времени с 14.12.2022 по 15.12.2022, установлен факт незаконного хранения и оборота алкогольной продукции (т. 9, л.д. 212);

- актом осмотра диска с видеозаписями от 27.02.2023, полученными в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в период времени с 14.12.2022 по 15.12.2022, в соответствии с которым на видеозаписях зафиксирован факт незаконного хранения алкогольной продукции в металлическом контейнере по 

<

адрес> (т. 9, л.д. 213-215);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и покадровой распечаткой видеозаписи от 14.07.2023, согласно которому следователем осмотрен диск DVD-R с видеозаписями ОРМ «наблюдение» в период времени с 14.12.2022 по 15.12.2022 за контейнером по 

<

адрес>; на видеозаписи зафиксирован факт хранения в контейнере алкогольной продукции (т. 9, л.д. 216-244);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.02.2023, согласно которому в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности ОРМ «наблюдение», проведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ за магазином «

<

адрес> (т. 10, л.д. 1-2);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 27.02.2023, на основании которого произведено рассекречивание материалов ОРМ «наблюдение», проведенного 08.12.2022, 12.12.2022, 06.03.2023 за магазином (т. 10, л.д. 3); 

- справкой о проведенном ОРМ «наблюдение» от 27.02.2023, в соответствии с которой по результатам ОРМ «наблюдение», проведенного 08.12.2022, 12.12.2022, 06.03.2023, установлен факт незаконного хранения и сбыта алкогольной продукции в магазине 

<

адрес> (т. 10, л.д. 4);

- актом осмотра диска с видеозаписями от 27.02.2023, полученными в ходе проведения ОРМ «наблюдение» проведенного 08.12.2022, 12.12.2022, 06.03.2023, в соответствии с которым на видеозаписях зафиксирован факт незаконного хранения и сбыта алкогольной продукции в магазине 

<

адрес> (т. 10, л.д. 5-6);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и покадровой распечаткой видеозаписи от 20.12.2023, согласно которому следователем осмотрен диск DVD-R с видеозаписями ОРМ «наблюдение», проведенного 08.12.2022, 12.12.2022, 06.03.2023 за магазином «

<

адрес>; установлено, что на видеозаписи запечатлены сюжеты перемещения из магазина картонных коробок в транспортные средства различными лицами мужского пола (т. 10, л.д. 7-39);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 22.05.2023, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т. 10, л.д. 47-48);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.05.2023, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т. 10, л.д. 49);

- ходатайством о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 22.05.2023 - постановления председателя Псковского областного суда от 17.11.2022 № об ограничении конституционных прав в отношении ФИО1 (т. 10, л.д. 50);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 23.05.2023, согласно которому судьёй Псковского областного суда рассекречено постановление от 17.11.2022 № об ограничении конституционных прав ФИО1 (т. 10, л.д. 51);

- постановлением об ограничении конституционных прав гражданина от 17.11.2022 № о разрешении проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сроком на 90 суток, в том числе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона № (т. 10, л.д. 52);

- справкой о проведенном ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от 22.05.2023, согласно которой в отношении ФИО1 проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», по результатам которого установлен круг лиц, с которыми ФИО1 осуществлял контакты по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 10, л.д. 53-54);

- актом осмотра и прослушивания аудиозаписи от 22.05.2023, в соответствии с которым записи телефонных переговоров ФИО1, полученные на основании постановления об ограничении конституционны прав гражданина от 17.11.2022 №, содержат сведения о его телефонных переговорах с различными лицами по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 10, л.д. 55-125);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 27.06.2023, в соответствии с которым следователем осмотрен и прослушан диск DVD-R c аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 за период времени с 24.11.2022 по 08.02.2022 с мобильного телефона №, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; в ходе телефонных переговоров ФИО1 ведет многократные беседы (78 аудиофайлов) с различными лицами, в том числе с И., С8, Б2, о поставке, реализации и отпускных ценах алкогольной и табачной продукции (т. 10, л.д. 126-188);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 22.05.2023, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Б. (т. 10, л.д. 189-190);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.05.2023, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении Б. (т. 10, л.д. 191);

- ходатайством о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 22.05.2023 - постановления судьи Псковского областного суда от 20.01.2023 № об ограничении конституционных прав в отношении Б. (т. 10, л.д. 192);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 23.05.2023, согласно которому судьёй Псковского областного суда рассекречено постановление от 20.01.2023 № об ограничении конституционных прав Б. (т. 10, л.д. 193);

- постановлением об ограничении конституционных прав гражданина от 20.01.2023 № о разрешении проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сроком на 90 суток, в том числе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона № (т. 10, л.д. 194-195);

- справкой о проведенном ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от 22.05.2023, согласно которой в отношении Б. проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», по результатам которого установлен круг лиц, с которыми Б. осуществлял контакты по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 10, л.д. 196-197);

- актом осмотра и прослушивания аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым записи телефонных переговоров Б., полученные на основании постановления об ограничении конституционны прав гражданина от 20.01.2023 №, содержат сведения о его телефонных переговорах с различными лицами по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 10, л.д. 198-227);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 26.06.2023, в соответствии с которым следователем осмотрен и прослушан диск DVD-R c аудиозаписями телефонных переговоров Б. за период времени с 25.01.2023 по 11.02.2023 с мобильного телефона №, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; в ходе телефонных переговоров Б. ведет неоднократные беседы с различными лицами о поставке и реализации алкогольной и табачной продукции, а также по поводу проведенных сотрудниками полиции обысков у фигурантов уголовного дела (т. 11, л.д. 1-30);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 22.05.2023, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении С8 (т. 11, л.д. 31-32);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.05.2023, которым произведено рассекречивание материалов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении (т. 11, л.д. 33);

- ходатайством о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 22.05.2023 - постановления судьи Псковского областного суда от 20.01.2023 № об ограничении конституционных прав в отношении С8 (т. 11, л.д. 34);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 23.05.2023, согласно которому судьёй Псковского областного суда рассекречено постановление от 20.01.2023 № об ограничении конституционных прав в отношении С8 (т. 11, л.д. 35);

- постановлением об ограничении конституционных прав гражданина от 20.01.2023 № о разрешении проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сроком на 90 суток, в том числе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона № (т. 11, л.д. 36-37)

- справкой о проведенном ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от 22.05.2023, согласно которой в отношении С8 проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», по результатам которого установлен круг лиц, с которыми С8 осуществлял контакты по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 11, л.д. 38);

- актом осмотра и прослушивания аудиозаписи от 22.05.2023, в соответствии с которым записи телефонных переговоров С8, полученные на основании постановления об ограничении конституционны прав гражданина от 20.01.2023 №, содержат сведения о его телефонных переговорах с различными лицами по вопросам незаконной реализации алкогольной и табачной продукции (т. 11, л.д. 39-68);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 26.06.2023, в соответствии с которым следователем осмотрен и прослушан диск DVD-R c аудиозаписями телефонных переговоров С8 за период времени с 03.02.2023 по 13.02.2023 с мобильного телефона №, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; в ходе телефонных переговоров С8 ведет неоднократные беседы с различными лицами о поставке и реализации алкогольной и табачной продукции, а также по поводу проведенных сотрудниками полиции обысков у фигурантов уголовного дела (т. 11, л.д. 69-97);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 22.05.2023, на основании которого в отдел СЧ по РОПД СУ УМВД России по Псковской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности – ОРМ (т. 28, л.д. 28-29);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Великие Луки от 16.06.2023, в соответствии с которым руководителем органа дознания разрешено проведение ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» - табачной продукции производства Республики Беларусь (т. 28, л.д. 30);

- справкой о результатах ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 19.06.2023, согласно которой в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия от С1 получены образцы - 2 пачки сигарет производства Республики Беларусь марки «NZ 10 TF» с акцизными марками № (т. 28, л.д. 31);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 14.12.2023, в соответствии с которым следователем осмотрены 2 пачки сигарет марки «NZ 10 TF» с акцизными марками Республики Беларусь № и №, полученные от С1, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные признаки (т. 28, л.д. 34-38);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.08.2022, в соответствии с которым, с участием С8, произведен осмотр пристройки 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места осмотра, обнаружены и изъяты табачные изделия и алкогольная продукция различного наименования без специальной маркировки, а также с наличием акцизных марок, образцы спиртосодержащей продукции для сравнительного исследования, видеорегистратор «TVPSii 8016T-LM» серийный №, денежная купюра достоинством 1 000 рублей серии №. (т. 2, л.д. 19-90);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.10.2022, согласно которому следователем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия 10.08.2022 денежная купюра номиналом 1 000 рублей серии №, зафиксирован её внешний вид и индивидуальные особенности (т. 2, л.д. 91-96);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.10.2022, в соответствии с которым следователем осмотрены 1 пластиковая канистра с жидкостью, объемом 10 л., с этикеткой «Этиловый спирт», 1 пластиковая емкость с жидкостью темного цвета, объемом 4,5 л, с надписью «Изабелла», 1 пластиковая емкость с жидкостью коричневого цвета, объемом 5 л, с надписью на крышке «Шоколад», 1 пластиковая емкость с прозрачной жидкостью, объемом 5 л, с надписью на крышке «Белуга», 1 пластиковая емкость с прозрачной жидкостью, объемом 5 л, изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки к 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид, наличие упаковки, индивидуальные признаки, отсутствие специальной маркировки (т. 2, л.д. 98-105, т. 3, л.д. 10-31);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 04.11.2022, согласно которому следователем осмотрена немаркированная алкогольная продукция - 12 канистр с надписью на этикетках «этиловый спирт» и 282 коробок с алкогольной продукцией, изъятых 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид, наличие упаковки, индивидуальные признаки, отсутствие специальной маркировки (т. 2, л.д. 106-246);

- заключением эксперта № от 06.10.2022, в соответствии с выводами которого жидкость в канистре № 1 изготовлена с использованием этилового спирта и воды, крепость смеси составляет 35,0 % об., жидкость в канистре № 2 является этиловым ректификованным спиртом, крепость спирта составляет 93,5 % об., жидкость в канистре № 3 изготовлена с использованием этилового спирта и воды, с добавлением, вероятно, вкусо-ароматической эссенции, крепость смеси составляет 33,7 % об. (т. 19, л.д. 155-157);

- заключением эксперта № от 06.10.2022, из выводов которого следует, что представленная для исследования жидкость является этиловым ректификованным спиртом, крепость спирта 94,5 % об. (т. 19, л.д. 180-182);

- заключением эксперта № от 09.01.2023, согласно которому представленные жидкости, находящиеся в трех канистрах, не являются водкой, вином, коньяком, скотчем, виски, кальвадосом, а представляют собой спиртосодержащую жидкость, крепостью в канистре № 1- 36,0 % об., в канистре № 2-34,5 % об., в канистре № 3 – 33,5 % об. (т. 20, л.д. 113-116);

- заключением эксперта № от 25.02.2023, в соответствии с выводами которого акционные марки серии № №, наклеенные на 8-и бутылках (коробка № 1), с этикетками: «Svedskay», объемом 0,5 л, «Столичная высотка», объемом 0,5 л; «Martini bianco», объемом 1 л», «Ни шагу назад», объемом 0,5 л, акцизные марки серии № №, наклеенные на 4-х бутылках (коробка № 2), с этикетками: 2 бутылки водки «Finskaya silver», 2 бутылки водки «Арбатская элитная» объемом по 0,5 л, акцизные марки серии № №, наклеенные на 4-х бутылках (коробка № 4), с этикетками: 2 бутылки водки «Байкал кристальная», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Antivirus», объемом 0,5 л, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 10.08.2022 из пристройки, расположенной по 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными специальными марками, выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); федеральные, специальные марки, наклеенные на две бутылки коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л (коробка № 1), специальные марки серии № №, наклеенные на 2 бутылки водки «Волк сувенирная», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «KABAN сувенирная», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Absolut», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Императорская чарка», объемом 0,5 л, (коробка № 2), изъятые в ходе осмотра места происшествия от 10.08.2022 пристройки по 

<

адрес> изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными, специальными марками; специальные марки выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных и не растрированных фотомеханических печатных форм; при сравнении методом сопоставления представленных акционных, акцизных и федеральных специальных марок на бутылках с этикетками «Svedskay», «Столичная высотка», «Martini bianco», «Ни шагу назад», «Finskaya silver», «Арбатская элитная», «Antivirus», «Байкал кристальная», изъятых в ходе осмотра места происшествия от 10.08.2022, между собой, установлено, что они выполнены одним способом - высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); на бутылках с этикетками «Courvoisier», «Волк сувенирная», «KABAN сувенирная», «Absolut», «Императорская чарка», между собой, установлено, что они выполнены другим способом - плоской офсетной печати с растрированных и не растрированных фотомеханических печатных форм; на бутылках: (коробка № 1) с этикетками «Green Day», «Macallan», объемом 1 л, (коробка № 2): «Старый Кенингсберг», объемом 0,5 л, «Chivas Regal», объемом 1 л, (коробка № 3-5): «Русский бриллиант», объемом 0,5 л, «Лезгинка», объемом 0,5 л, «Дагестан», объемом 0,5 л, «Кизляр», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Хортиця», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Белая береза», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Талка», объемом 0,5 литра - федеральные, специальные акцизные марки отсутствуют (т. 20, л.д. 134-144);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 08.11.2022, согласно которому следователем осмотрена 31 коробка с табачными изделиями, изъятыми 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия пристройки 

<

адрес>, зафиксирован их внешний и индивидуальные признаки (т. 3, л.д. 40-76);

- заключением эксперта № от 05.12.2022, в соответствии с выводами которого содержимое курительной части предоставленных на экспертизу сигарет, находящихся в 2 пачках сигарет «NZ safari», 2 пачках сигарет «CREDO», 2 пачках сигарет «NZ 10». 2 пачках сигарет «NZ 8», 2 пачках сигарет «Marble Filter De Luxe», 2 пачках сигарет «Кеnо Club Orange less smell Compact Edition», 2 пачках сигарет «Кеnо Club Apple Mint less smell Compact Edition». 2 пачках сигарет «Кеnо Club Blueberry Mint less smell Compact Edition», 2 пачках сигарет «Кепо Club Gum Mint less smell Compact Edition», 2 пачках сигарет «CAMEL Compact», 2 пачках сигарет «NZ Black Power», 2 пачках сигарет «ФЭСТ 7», 2 пачках сигарет «Richmond compact blue», 2 пачках сигарет «NZ Gold Compact», 2 пачках сигарет «Кепо Club Gum Mint less smell», 2 пачках сигарет «Dzire», 2 пачках сигарет «ФЭСТ», 2 пачках сигарет «Кепо Club nano red», 2 пачках сигарет «CAMEL Compact Blue camel & friends», 2 пачках сигарет «Корона Slims Green», 2 пачках сигарет «CAMEL Compact Blue», 2 пачках сигарет «Arizona Queen Black 6». 2 пачках сигарет «Корона Kalipso Special Gold», 2 пачках сигарет «Корона слим», 2 пачках сигарет «Корона стиль», 2 пачках сигарет «Корона 21», 2 пачках сигарет «LD Compact lounge», изъятых в ходе осмотра места происшествия 10.08.2022 пристройки 

<

адрес>, а также 2 пачках сигарет «Linex g-tech red», 2 пачках сигарет «GMB Exclusive, Gold Edition», 2 пачках сигарет «GMB Exclusive Red Edition», 2 пачках сигарет «Keno Club nano red», 2 пачках сигарет «Корона Kalipso slim Special Gold», 2 пачках сигаре «ФЭСТ», 2 пачках сигарет «L&M Blue Label», 2 пачках сигарет «L&M Red Label». 1 пачках сигарет «NZ 10», 2 пачках сигарет «NZ Gold compact», 2 пачках сигаре «Кеnо Club spades compact edition», 2 пачках сигарет «Кепо Club diamonds compac edition», «NZ Black Power», 2 пачках сигарет «Marble Filter De Luxe», 2 пачка: сигарет «NZ 8», «CAMEL Compact Blue», 2 пачках сигарет «CAMEL Compact», 1 пачках сигарет «Linex capsule gum mint nano perfection», 2 пачках сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 2 пачках сигарет «CREDO», 2 пачках сигарет «ФЭСТ 7», 1 пачках сигарет «NZ safari», 4 пачках сигарет «Goldmound queen pack black», 4 пачках сигарет «Корона», 2 пачках сигарет «Кеnо Club apple mint less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Кеnо Club gum mint less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Linex g-tech blue», 2 пачках сигарет «Omega Moonlight», 2 пачках сигарет «Arizon; Queen Black 6», 2 пачках сигарет «Oscar lights», 2 пачках сигарет «Omega Aqva Blue Superslims», 2 пачках сигарет «А&В Silver Superslims», 2 пачках сигарет «Luclo Strike double click», 2 пачках сигарет «Goldmound full flavour», 2 пачках сигаре: «Galaxy King Size», 2 пачках сигарет «Omega Premiere Black superslims», 4 пачках сигарет «Goldmound superslims», 2 пачках сигарет «Goldmound queen pack», 2 пачках сигарет «CAMEL Compact Activate tropical crush», 2 пачках сигарет «Bond Blue Selection», 2 пачках сигарет «L&M compact», 2 пачках сигарет «Richmond compac blue», 2 пачках сигарет «Корона», 2 пачках сигарет «Rothmans demi», 2 пачка сигарет «Capital Black cherise», 2 пачках сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6», 2 пачках сигарет «Arizona Superslims crush», 2 пачках сигарет «Goldmounc superslims», 2 пачках сигарет «Goldmound queen packblack», 2 пачках сигарет «Line capsuale gum mint», 2 пачках сигарет «Danibrand 3 slims», 2 пачках сигарет «Кеno Club blueberry mint less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Кепо Club orange less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Linex capsuale apple mint», 1 пачке сигарет «Omega premium», 1 пачке сигарет «Кепо Club nano black», 1 пачке сигарет «Asmolofi fine blue», изъятых 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия магазина «Алешкина радость», расположенного по 

<

адрес>, в каждом случае является частицами растений табака (Nicotiana tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входят резаный табак, восстановленный табак, взорванная жилка и резаная жилка.Данные табачные изделия в каждом случае представляет собой расположенные в пачках сигареты, имеющие определённые линейные размеры, микроперфорацию, состоящие из фильтра и курительной части (резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой), и может быть отнесено к табачным изделиям - сигаретам с фильтром - в соответствии с ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» № 268 –ФЗ от 22.12.2008 (т. 20, л.д. 97-106);

- заключением эксперта № от 08.08.2023, из выводов которого следует, что специальные марки акцизного сбора на табачные изделия с серийной нумерацией: №, наклеенные на: 2 пачки сигарет «NZ Safari», 2 пачки сигарет «Credo», 2 пачки сигарет «NZ 10», 2 пачки сигарет «NZ 8», 2 пачки сигарет «Camel compact», 2 пачки сигарет «NZ Black Power», 2 пачки сигарет «Фэст 7», 2 пачки сигарет «Richmond compact blue», 2 пачки сигарет «NZ Gold compact», 2 пачки сигарет «Фэст», 2 пачки «Camel compact blue сamel & friends», 2 пачки сигарет «Корона slims green», 2 пачки сигарет «Camel compact blue», 2 пачки сигарет «Корона kalipso special gold», 2 пачки сигарет «Корона слим», 2 пачки сигарет «Корона стиль», 2 пачки сигарет «Корона 21», 2 пачки сигарет «LD compact lounge», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия пристройки 

<

адрес>, соответствуют по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Министерства финансов Республики Беларусь; на представленных 2 пачках сигарет «Marble filter de luxe», 2 пачках сигарет «Keno club orange less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Keno club apple mint less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Keno club blueberry mint less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Keno club gum mint less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Keno club gum mint less smell», 2 пачках сигарет «Dzire», 2 пачках сигарет «Keno club nano red», 2 пачках сигарет «Arizona queen black 6», изъятых 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия пристройки 

<

адрес>, специальные марки отсутствуют (т. 21, л.д. 2-10);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 03.02.2023, согласно которому, следователем осмотрены 1 бутылка из-под виски «Chivas Regal», 1 бутылка из-под бренди «Macallan», 1 бутылка из-под водки «Greenday», 1 бутылка из-под вермута «Martini bianco», 1 бутылка из-под коньяка «Courvoisier», 1 бутылка из-под коньяка «Дагестан», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки к 

<

адрес>, поступившие после производства экспертного исследования, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 3, л.д. 78-89);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 10.02.2023, в соответствии с которым следователем осмотрены 1 бутылка из-под водки «Ни шагу назад», 1 бутылка из-под водки «Столичная высотка», 1 бутылка из-под водки «Волк», 1 бутылка из-под водки «Finskaya», 1 бутылка из-под водки «Императорская чарка», 1 пустая бутылка из-под водки «Kaban сувенирная», 1 бутылка из-под водки «Арбатская элитная», 1 бутылка из-под водки «Русский бриллиант», 1 бутылка из-под водки «Талка», 1 бутылка из-под водки «Absolut», 1 бутылка из-под водки «Белая береза», 1 пустая бутылка из-под водки «Antivirus», 1 бутылка из-под водки «Байкал», 1 бутылка из-под водки «Svedskay», 1 бутылка из-под водки «Хортиця», 1 бутылка из-под бренди «Старый Кенингсберг», 1 бутылка из-под коньяка «Лезгинка», 1 бутылка из-под коньяка «Кизляр», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки к 

<

адрес>, поступившие после производства экспертного исследования, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 3, л.д. 91-119);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 25.05.2023, согласно которому следователем осмотрен видеорегистратор «TVPSii 8016T-LM», серийный №, изъятый 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки 

<

адрес>, зафиксирован его внешний вид и индивидуальные признаки (т. 3, л.д. 121-127);

- заключением компьютерной судебной экспертизы № от 07.07.2023, из выводов которого следует, что на видеорегистраторе «TVPSii 8016T-LM», серийный № имеются видеозаписи с 16 камер наблюдения, датированные периодом времени с 12 час. 00 мин. 15.07.2022 по 14 час. 30 мин. 10.08.2022; видеозаписи с трех камер без периода с 22 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. записаны на 74 оптических DVD диска (т. 20, л.д. 189-202);

- протоколами осмотра предметов с фототаблицами от 11.08.2023, 14.08.2023, 17.08.2023, 18.08.2023, 22.08.2023, 23.08.2023, 28.08.2023, 04.09.2023, 06.09.2023, 08.09.2023, 15.09.2023, 20.09.2023, 22.09.2023, 25.09.2023, 26.09.2023, 27.09.2023, 29.09.2023, 04.10.2023, 06.10.2023, 10.10.2023, 10.11.2023, 11.11.2023, 12.11.2023, 13.11.2023, 14.11.2023, 15.11.2023, 16.11.2023, 17.11.2023, 18.11.2023, 19.11.2023, 20.11.2023, 21.11.2023, 22.11.2023, 23.11.2023, 24.11.2023, 25.11.2023, 26.11.2023, 27.11.2023, 28.11.2023, 29.11.2023, 02.12.22023, 03.12.2023, 04.12.2023, 05.12.2023, 06.12.2023, 07.12.2023, 08.12.2023, 09.12.2023, 10.12.2023, 11.12.2023, 12.12.2023, 13.12.20323, 14.12.2023, 16.12.2023, 17.12.2023, 18.12.2023, 28.12.2023, 29.12.2023, 30.12.2023, 01.01.2024, 02.01.2024, 03.01.2024, 04.01.2024, 05.01.2024, 06.01.2024, 07.01.2024, 08.01.2024, 09.01.2024, 14.01.2024, 21.01.2024, 28.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 04.02.2024, в соответствии с которыми следователем осмотрены 74 оптических диска (диски № 1 – 74), представленных к заключению компьютерной судебной экспертизы № от 07.07.2023; на дисках зафиксировано наличие видеозаписей с камер наружного наблюдения за территорией пристройки к 

<

адрес> с сюжетами реализации алкогольной и табачной продукции фигурантами уголовного дела широкому кругу лиц; в том числе на оптическом диске № 22 (запись от 09.08.2022 в период времени с 11:43 час. до 11:52 час.) ФИО1, С8 и неустановленные лица переносят из автомобиля на дворовую территорию коробки с алкогольной продукцией; на оптическом диске № 27 (запись от 29.07.2022 в период времени с 11:43 час. до 11:58 час.) ФИО1, С8 и неустановленные лица переносят из автомобиля на дворовую территорию коробки с алкогольной продукцией; на оптическом диске № 32 (запись от 17.07.2022 в период времени с 11:01 час. до 11:58 час. ФИО1 и С8 переносят коробки с алкогольной продукцией с прилегающей территории внутрь пристройки; на оптическом диске № 39 (запись от 29.07.2022 в период времени с 11:43 час. до 11:58 час.) ФИО1 и С8 А.А. переносят коробки с алкогольной продукцией с прилегающей территории внутрь пристройки; на оптическом диске № 45 (запись от 08.08.2022 в период времени с 10:40 час. до 10:54 час.) ФИО1 и неустановленные лица переносят коробки с алкогольной продукцией с прилегающей территории внутрь пристройки, (запись от 08.08.2022 в период времени с 17:44час. до 17:47 час. ФИО1 самостоятельно переносит коробки с алкогольной продукцией с прилегающей территории внутрь пристройки, (запись от 09.08.2022 в период времени с 11:43 час. до 11:52 час. ФИО1 и С8 переносят коробки с алкогольной продукцией с прилегающей территории внутрь пристройки (т. 25, л.д. 55-58, 59-62, 63-66, 67-70, 71-74, 75-78, 79-82, 83-86, 87-90, 91-94, 95-98, 99-102, 103-106, 107-110, 111-114, 115-118, 119-122, 123-126, 127-136, 137-140, 141-144, 145-155, 156-159, 160-163, 164-167, 168-171, 172-179, 180-183, 184-187, 188-190, т. 26, л.д. 1-124, 125-193, 194-197, 198-201, 202-205, 206-209, 210-213, 214-217, т. 27, л.д. 1-40, 41-44, 45-48, 49-52, 53-56, 57-60, 61-93, 94-101, 102-105, 106-118, 119-122, 123-126, 127-130, 131-134, 135-138, 139-142, 143-146, 147-150, 151-154, 155-158, 159-162, 163-166, 167-170, 171-174, 175-185, 186-189, 194-197, 198-201, 202-205, 206-209, 210-213, 214-217, 218-221, 222-225, 226-229, 230-231);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.08.2022, в соответствии с которым, с участием ФИО4, произведен осмотр пристройки 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места осмотра, обнаружены и изъяты табачные изделия и алкогольная продукция различного наименования без специальной маркировки, а также с наличием акцизных марок, образцы спиртосодержащей продукции для сравнительного исследования, видеорегистратор «TVPSii 8016T-LM» серийный №, денежная купюра достоинством 1 000 рублей серии № (т. 2, л.д. 19-90);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.08.2022, согласно которому, с участием С8, произведен осмотр металлического контейнера, расположенного по 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места осмотра, обнаружены и изъята алкогольная продукция без специальной маркировки, образцы спиртосодержащей продукции для сравнительного исследования (т. 3, л.д. 134-141);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 24.10.2022, в соответствии с которым следователем осмотрены 88 коробок с немаркированной алкогольной продукцией, изъятых 10.08.2022 из металлического контейнера по 

<

адрес> зафиксирован их внешний вид, содержимое и индивидуальные признаки (т. 3, л.д. 142-204);

- заключением эксперта № от 22.02.2023, из выводов которого следует, что акционные марки серии № №, наклеенные на бутылках с этикетками «водка Ни шагу назад»; «водка Байкал», емкостью по 0,5 литра, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 10.08.2022 г. из контейнера, расположенного по 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными специальными марками; представленные акционные марки выполнены одним способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография) (т. 20, л.д. 123-126); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 02.02.2023, февраля 2023, согласно которому следователем осмотрена 1 бутылка из-под водки «Ни шагу назад», 1 бутылка из-под водки «Байкал кристальная», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия металлического контейнера по 

<

адрес>, поступившие после производства экспертного исследования, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 3, л.д. 206-211);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.08.2022, в соответствии с которым произведен осмотр магазина 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места осмотра, обнаружены и изъяты алкогольная продукция без специальной маркировки, образцы спиртосодержащей продукции для сравнительного исследования, денежная купюра достоинством 1 000 рублей серии № (т. 3, л.д. 214-247);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.10.2022, согласно которому следователем осмотрена денежная купюра достоинством 1 000 рублей серии №, изъятая 10.08.2022 в ходе осмотра магазина 

<

адрес> зафиксирован её внешний вид и индивидуальные особенности (т. 4, л.д. 8-12);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.10.2022, в соответствии с которым следователем осмотрены 1 пластиковая емкость с жидкостью, объемом 5 л, 1 пластиковая емкость с жидкостью с наименованием «Белуга», 1 пластиковая канистра с жидкостью с этикеткой «этиловый спирт», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра магазина 

<

адрес>, зафиксирован внешний вид и индивидуальные признаки осматриваемых объектов (т. 4, л.д. 15-22);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 31.10.2022, согласно которому следователем осмотрена немаркированная алкогольная продукция - 5 канистр объемом по 10 л с надписью на этикетке «этиловый спирт» и 92 коробки с алкогольной продукцией, изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия магазина 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 4, л.д. 23-82);

- заключением эксперта № от 06.10.2022, из выводов которого следует, что представленная для исследования жидкость, находящаяся в одной канистре, не является водкой, вином, коньяком, скотчем, виски, кальвадосом, а представляет собой этиловый ректификованный спирт, крепость жидкости 93,4 % об. (т. 19, л.д. 188-190);

- заключением эксперта № от 06.10.2022, в соответствии в выводами которого представленная для исследования жидкость, находящаяся в одной канистре, не является водкой, вином, коньяком, скотчем, виски, кальвадосом, а представляет собой спиртосодержащую жидкость, изготовленную с использованием этилового спирта и воды, крепость жидкости 34,6 % об (т. 19, л.д. 205-207);

- заключением эксперта № от 03.03.2023, на основании выводов которого бланки акцизных и специальных марок серии №», наклеенные на бутылках (коробка № 1) с этикетками «водка «Svedskay», «Арбатская элитная», водка «KABAN Сувенирная», водка «Волк сувенирная», объемом по 0,5 литра; бланки специальных акционных и акцизных марок серии № наклеенные на бутылках (коробка № 2) с этикетками «Ни шагу назад!», объемом по 0,5литра; «Black Label», объемом по 1 литру; «Red Label», объемом по 1литру, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 10.08.2022 из магазина 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными специальными марками, выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); при сравнении методом сопоставления представленных акционных, акцизных и федеральных, специальных марок наклеенных на бутылках с этикетками, «водка «Svedskay», «Арбатская элитная», водка «KABAN Сувенирная», водка «Волк сувенирная», объемом по 0,5 литра; «водка Ни шагу назад!», объемом по 0,5литра; «Black Label», объемом по 1 литру; «Red Label», объемом по 1литру, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 10.08.2022, между собой, установлено, что они выполнены одним способом - высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); на бутылках с этикетками: водка марки «Императорская чарка», объемом 0,5 литра; водка «Талка», объемом 0,5 литра; коньяк «Дагестан», объемом 0,5 литра, 2 бутылки водки «Московский арбат элитная», объемом 0,75 литра; 1 бутылка водки «Green Day», объемом 1 литр; 2 бутылки коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 литра; федеральные, специальные акцизные марки отсутствуют (т. 20, л.д. 152-158);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11.11.2022, согласно которому следователем осмотрена 21 коробка с табачными изделиями, изъятыми 10.08.2022 в ходе осмотра магазина «

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 4, л.д. 101-162);

- заключением эксперта № от 11.08.2023, из выводов которого следует, что специальные марки акцизного сбора на табачные изделия с серийной нумерацией: №, наклеенные на: 2 пачки сигарет «Фэст», 2 пачки сигарет «NZ 10», 2 пачки сигарет «NZ gold compact», 2 пачки сигарет «NZ black power», 2 пачки сигарет «NZ 8», 2 пачки сигарет «Camel compact blue», 2 пачки сигарет «Camel compact», 2 пачки сигарет «Dove platinum medium edition», 2 пачки сигарет «Credo», 2 пачки сигарет «Фэст 7», 2 пачки сигарет «NZ Safari», 2 пачки сигарет «Корона» 2 пачки сигарет «Camel compact activate tropical crush», 2 пачки сигарет «Bond blue selection», 2 пачки сигарет «L&M compact», 2 пачки сигарет «Richmond compact blue», 2 пачки сигарет «Корона», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия магазина «

<

адрес> соответствуют по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Министерства финансов Республики Беларусь; Представленные шесть специальных марок наклеенные на: 2 пачки сигарет «L&M red label», 2 пачки сигарет «Rothmans demi», 2 пачки сигарет «Captain Black cherise», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия магазина 

<

адрес>, изготовлены не на полиграфическом производстве ФГУП «ГОЗНАК» и не полиграфическим предприятием Министерства финансов Республики Беларусь; данные специальные марки в количестве 6 шт. изготовлены различными способами; на представленных: 2 пачках сигарет «Linex g-tech red», 2 пачках сигарет «GMB exclusive gold edition», 2 пачках сигарет «GMB exclusive red edition», 2 пачках сигарет «Keno club nano red», 2 пачках сигарет «Корона kalipso slim special gold», 2 пачках сигарет «L&M blue label», 2 пачках сигарет «Keno club spades compact edition», 2 пачках сигарет «Keno club diamonds compact edition», 2 пачках сигарет «Marble filter de luxe», 2 пачках сигарет «Linex capsule gum mint nano perfection», 2 пачках сигарет «Goldmound queen pack black», 2 пачках сигарет «Корона», 2 пачках сигарет «Keno club apple mint less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Keno club gum mint less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Linex g-tech blue», 2 пачках сигарет «Omega moonlight», 2 пачках сигарет «Arizona queen black6», 2 пачках сигарет «Oscar lights», 2 пачках сигарет «Omega aqua blue superslims», 2 пачках сигарет «A&B silver superslims», 2 пачках сигарет «Lucky strike double click», 2 пачках сигарет «Goldmound full flavour», 2 пачках сигарет «Galaxy king size», 2 пачках сигарет «Omega premiere black superslims», 2 пачках сигарет «Goldmound superslims», 2 пачках сигарет «Goldmount queen pack», 2 пачках сигарет «Arizona advanced superslims black6», 2 пачках сигарет «Arizona superslims cruch», 2 пачках сигарет «Goldmound superslims», 2 пачках сигарет «Goldmound queen pack black», 2 пачках сигарет «Linex capsuale gum mint», 2 пачках сигарет «Danibrand 3 slims», 2 пачках сигарет «Keno club blueberry mint less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Keno club orange less smell compact edition», 2 пачках сигарет «Linex capsule apple mint», 1 пачке сигарет «Omega premium», 1 пачке сигарет «Keno club nano black», 1 пачке сигарет «Asmoloff fine blue», изъятых 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия магазина «Алешкина радость», расположенного по 

<

адрес>, специальные марки отсутствуют (т. 21, л.д. 21-31);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 13.02.2023, в соответствии с которым следователем осмотрены 18 бутылок: 1 бутылка из-под коньяка «Дагестан», 1 бутылка из-под виски «William Lawsоns super spiced», 1 бутылка из-под рома «Bacardi Gold», 1 бутылка из-под виски «Macallan», объемом 1 л.; 1 бутылка из-под виски «The Dalmore», 1 бутылка из-под коньяка «Courvoisier», 1 бутылка из-под виски «Chivas Regal», 1 бутылка из-под водки «Ни шагу назад!», 1 бутылка из-под водки «Green Day», 1 бутылка из-под водки «Волк сувенирная», 1 бутылка из-под виски «Red Label», 1 бутылка из-под виски «Black Label», 1 бутылка из-под водки «Талка», 1 бутылка из-под водки «Императорская Чарка», 1 бутылка из-под водки «Svedskaya», 1 бутылка из-под водки «Арбатская Элитная», 1 бутылка из-под водки «Kaban сувенирная», 1 бутылка из-под водки «Московский Арбат Элитная», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия магазина », поступившие после производства экспертного исследования, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 4, л.д. 164-192);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.08.2022, согласно которому произведен осмотр гаража без номера по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, зафиксирована обстановка места осмотра, обнаружены и изъяты алкогольная продукция без специальной маркировки, образцы спиртосодержащей продукции для сравнительного исследования (т. 4, л.д. 194-220); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 18.10.2022, в соответствии с которым следователем осмотрены 1 пластиковая емкость с жидкостью объемом 5 л, 1 пластиковая канистра с жидкостью с надписью на этикетке «этиловый спирт», изъятые 11.08.2022 в ходе осмотра гаража по 

<

адрес>, зафиксирован внешний вид и индивидуальные особенности осматриваемых объектов (т. 4, л.д. 221-225)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26.10.2022, согласно которому следователем осмотрена немаркированная алкогольная продукция - 98 канистр с надписью на этикетке «этиловый спирт» и 99 коробок с алкогольной продукцией, изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра гаража по 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 5, л.д. 1-54);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 07.02.2023, в соответствии с которым следователем осмотрены 1 бутылка из-под водки «Столичная высотка», 1 бутылка из-под водки «Ни шагу назад», 1 бутылка из-под водки «Finlandia», 1 бутылка из-под водки «AntiVirus», 1 бутылка из-под водки «Океан», 1 бутылку из-под водки «Finsky Ice», 1 бутылка из-под водки «Svedskay», 1 бутылка из-под водки «Хортиця», 1 бутылка из-под водки «Green Day», 1 бутылка из-под коньяка «Courvoisier», 1 бутылка из-под виски «Jack Daniels», 1 бутылка из-под коньяка «Дагестан», 1 бутылка из-под коньяка «Старый Кенигсберг», 1 бутылка из-под коньяка «Кизляр», 1 бутылка из-под текилы «Don Julio», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра гаража по 

<

адрес> поступившие после производства экспертного исследования, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 5, л.д. 68-83);

- протоколом дополнительного осмотра предметов с фототаблицей от 19.04.2023, согласно которому следователем осмотрены коробка № 1 с алкогольной продукцией, изъятой 10.08.2022 в ходе осмотра контейнера, расположенного по 

<

адрес>; коробки № 1, № 2, № 3 с алкогольной продукцией, изъятой 11.08.2022 в ходе осмотра гаража по 

<

адрес>; коробки № 1, № 2 с алкогольной продукцией, изъятой 10.08.2022 в ходе осмотра магазина 

<

адрес>; коробки № 1, № 2, № 3, № 4, № 5 с алкогольной продукциеё, изъятой 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные признаки (т. 5, л.д. 87-98);

- заключением эксперта № от 06.10.2022, из выводов которого следует, что представленная жидкость, находящаяся в одной канистре, не является водкой, вином, коньяком, скотчем, виски, кальвадосом, а представляет собой этиловый ректификованный спирт, крепость жидкости 94,8 % об. (т. 19, л.д. 163-165);

- заключением эксперта № от 06.10.2022, в соответствии с которым представленная жидкость, находящаяся в одной канистре, не является водкой, вином, коньяком, скотчем, виски, кальвадосом, а представляет собой этиловый ректификованный спирт, крепость жидкости 95,5 % об. (т. 19, л.д. 196-198);

- заключением эксперта № от 07.11.2022, на основании которого установлено, что 8 наклеек, похожие на федеральные специальные марки, на 6 шт. из которых имеется печатный текст, следующего содержания: «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой» и порядковые номера: №, выполненные на листах бумаги прямоугольной формы, размерами 26х90 мм, наклеенные на: 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Ни шагу назад»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Столичная высотка»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Талка»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Antivirus»; 1 бутылку водки с этикеткой «Байкал» объемом 0,5 литра; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Svedskaya», 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Finskaya водка», 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Арбатская элитная», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки к дому по 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК» и выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); 2 наклейки с порядковыми номерами №, наклеенные на 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Столичная высотка» и 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Талка» имеют единый порядковый номер; 3 наклейки, похожие на федеральные специальные марки, с порядковыми номерами: №, выполненные на листах бумаги прямоугольной формы, размерами 26х90 мм, наклеенные на 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Волк»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка KABAN»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «Absolut vodka», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки к дому по 

<

адрес> изготовлены не на полиграфическом производстве ФГУП «ГОЗНАК» и выполнены способом плоской офсетной печати; на поверхностях: 1 стеклянной бутылки водки «Императорская чарка», объемом 0,5 литра; 1 стеклянной бутылки водки «Русский бриллиант», объемом 0,5 литра; 1 стеклянной бутылки водки «Белая береза», объемом 0,5 литра; 1 стеклянной бутылки водки «Байкал», объемом 0,5 литра; 1 стеклянной бутылки водки «Хортиця», объемом 0,5 литра; 1 стеклянной бутылки коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра; 1 стеклянной бутылки коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литра; 1 стеклянной бутылки коньяка «Кизляр», объемом 0,5 литра, изъятых 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки к дому по 

<

адрес> федеральные специальные марки отсутствуют; наклейка, похожая на федеральную специальную марку без номера, выполненная на листе бумаги прямоугольной формы, размерами 26х90 мм, наклеенная на 1 бутылку объемом 0,7 литра с этикеткой: «Courvoisier», изъятая 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки к дому по 

<

адрес>, изготовлена не на полиграфическом производстве ФГУП «ГОЗНАК» и выполнена способом плоской офсетной печати; на поверхностях: 1 стеклянной бутылки водки «Greenday», объемом 1 литр; 1 стеклянной бутылки коньяка «Дагестан», объемом 0,5 литра, изъятых 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки к дому 

<

адрес> федеральные специальные марки отсутствуют; 8 наклеек, похожих на федеральные специальные марки, на 4 – х из которых имеется печатный текст следующего содержания: «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой» и порядковые номера: №, на 1 наклейке номер отсутствует, выполненные на листах бумаги прямоугольной формы, размерами 26х90 мм, наклеенные на: 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Ни шагу назад»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Столичная высотка»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Antivirus»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Finlandia»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Svedskaya»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Океан»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Хортиця»; 1 бутылку текилы «Don Julio», объемом 0,5 литра, изъятые 11.08.2022 в ходе осмотра помещения гаража без номера, расположенного по 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК» и выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); наклейка, похожая на федеральную специальную марку без номера, выполненная на листе бумаги прямоугольной формы, размерами 26х90 мм, наклеенная на 1 бутылку объемом 0,7 литра с этикеткой: «Courvoisier», изъятая 11.08.2022 в ходе осмотра помещения гаража без номера, расположенного по 

<

адрес>, изготовлена не на полиграфическом производстве ФГУП «ГОЗНАК» и выполнена способом плоской офсетной печати; на поверхностях: 1 стеклянной бутылке водки «Finsky 1се», объемом 0,5 литра; 1 стеклянной бутылки водки «Green Day», объемом 1 литр; 1 стеклянной бутылке коньяка «Дагестан», объемом 0,5 литра; 1 стеклянной бутылке коньяка «Кизляр», объемом 0,5 литра, изъятых 11.08.2022 в ходе осмотра помещения гаража без номера, расположенного по 

<

адрес>, федеральные специальные марки отсутствуют; 10 наклеек, похожие на федеральные специальные марки, на 5-х из которых имеется печатный текст следующего содержания: «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой» и порядковые номера: 1008791554892№, выполненные на листах бумаги прямоугольной формы, размерами 26х90 мм, наклеенные на: 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Ни шагу назад»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка ВОЛК»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Арбатская элитная»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «KABAN»; 1 бутылку водки «Императорская Чарка», объемом 0,5 литра; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Svedskaya»; 1 бутылку водка «Талка», объемом 0,5 литра; 1 бутылку виски «Black Label», объемом 1 литр; 1 бутылку виски «Red Label», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра магазина 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК» и выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); на поверхностях: 1 стеклянной бутылке коньяка «Дагестан», объемом 0,5 литров; 1 стеклянной бутылке коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 литра; 1 стеклянной бутылке водки «Greenday», объемом 1 литр; 1 стеклянной бутылке водки «Московский Арбат Элитная», объемом 0,75 литра, изъятых 10.08.2022 в ходе осмотра 

<

адрес>, федеральные специальные марки отсутствуют; 2 наклейки, похожие на федеральные специальные марки, на которых имеется печатный текст следующего содержания: «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой» и порядковые номера: №, выполненные на листах бумаги прямоугольной формы, размерами 26х90 мм, наклеенные на: 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Ни шагу назад»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Байкал», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра металлического контейнера, расположенного по 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК» и выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); 5 наклеек, похожие на федеральные специальные марки с порядковыми номерами: №, наклеенные на: 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: водка «Ни шагу назад»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Столичная высотка»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Талка»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Svedskaya», 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Finskaya водка», 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Арбатская элитная», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра пристройки к дому 

<

адрес>, и 2 наклейки, похожие на федеральные специальные марки с порядковыми номерами: №, наклеенные на: 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Antivirus»; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Хортиця», изъятые 11.08.2022 в ходе осмотра помещения гаража без номера, расположенного по 

<

адрес> а также 4 наклейки, похожие на федеральные специальные марки с порядковыми номерами: №, наклеенные на: 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой: «водка Ни шагу назад»; 1 бутылку виски «Black Label», объемом 1 литр; 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Svedskaya» и 1 бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Арбатская элитная», изъятые 10.08.2022 в ходе осмотра места происшествия магазина 

<

адрес>, имеют повторяющиеся серийные номера (т. 20, л.д. 2-24);

- заключением эксперта № от 09.01.2023, в соответствии с выводами которого жидкости в бутылках с этикетками «GREENDAY водка зеленый день», «Хортиця Платинум водка», «FINSKY ICE VODKA», «Московский Арбат Элитная водка», «РУССКИЙ БРИЛЛИАНТ premium», «НИ ШАГУ НАЗАД Приказ ФИО5 №227», «БАЙКАЛ кристальная водка», «Столичная Высотка водка», «FINLANDIA vodka of finland», «Океан водка», «vodka AntiVirus», «Арбатская Элитная водка», «KABAN сувенирная vodka», «Императорская Чарка водка», «Водка ТАЛКА», «водка Финская серебро», «SVEDSKAY VODKA», «ВОЛК сувенирная», «Absolut vodka», «Белая Береза водка» не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости; Жидкости в бутылках с этикетками «российский коньяк старый Дагестан КС», «российский коньяк старый Кизляр КС», «российский коньяк выдержанный «КВ» ЛЕЗГИНКА», «COURVOISIER AGED 18 YEARS COGNAC» не являются коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости; жидкости в бутылках с этикетками «Jack Daniel,s OLD №7 BRAND Tennessee WISKY», «CHIVAS REGAL AGED 18 YEARS», «THE DALMORE AGED 18 YEARS», «Johnnie Walker Black Label Blended Scotch Whisky», «Johnnie Walker Red Label Blended Scotch Whisky» не являются виски, а представляют собой спиртосодержащие жидкости; жидкости в бутылках с этикетками «TEQUILA RESERVADE Don Julio bianco 38%», «Старый Кенигсберг VSOP», «MACALLAN 1937», «BACARDI GOLD RON SUPERIOR CARTA ORD» являются спиртосодержащими жидкостями; жидкости в бутылках с этикетками «MARTINI BIANCO» не являются вином, а представляют собой спиртосодержащие жидкости; жидкости в бутылках с этикетками «WILLIAM LAWSON’S SUPER SPICED WHISKY» являются спиртосодержащими с признаками, характерными для виски по исследованным показателям, а именно: массовым концентрациям альдегидов, сивушных масел, сложных эфиров и наличию танинов и фурфурола; жидкости в бутылках с этикетками «GREENDAY водка зеленый день», «Хортиця Платинум водка», «FINSKY ICE VODKA», «Московский Арбат Элитная водка», «РУССКИЙ БРИЛЛИАНТ premium» требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и данным указанным на этикетках не отвечают по крепости и щелочности; Жидкости в бутылках с этикетками «водка «НИ ШАГУ НАЗАД Приказ ФИО5 №227», «БАЙКАЛ кристальная водка», «Столичная Высотка водка», «FINLANDIA vodka of finland», «Океан водка», «vodka AntiVirus», «Арбатская Элитная водка», «KABAN сувенирная vodka», «Императорская Чарка водка», «Водка ТАЛКА» (объекты №№43,44), «водка Финская серебро» требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и данным указанным на этикетках не отвечают по крепости; жидкости в бутылках с этикетками «российский коньяк старый Дагестан КС», «российский коньяк старый Кизляр КС», «российский коньяк выдержанный «КВ» ЛЕЗГИНКА» требованиям ГОСТа 31732 «Коньяк. Общие технические условия» и данным указанным на этикетках не отвечают по крепости, массовым концентрациям альдегидов, высших спиртов и средних эфиров. (т. 20, л.д. 63-85);

- заключением эксперта № от 27.02.2023, согласно которому акционные марки с серийными номерами: №, наклеенные на 12-и бутылках (коробка № 3), с этикетками: 2 бутылки водки марки «Столичная высотка», объемом 0,5 литра; 2 бутылки водки марки «Ни шагу назад!», объемом 0,5 литра; 2 бутылки водки марки «Finlandia», объемом 0,5 литра; 2 бутылки водки марки «Океан», объемом 0,5 литра; 2 бутылки водки марки «Antivirus», объемом 0,5 литра; 2 бутылки водки марки «Svedskay», объемом 0,5 литра, изъятые в ходе осмотра от 11.08.2022 из гаража, расположенного по 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными специальными марками, выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); федеральные, специальные марки с серийными номерами № наклеенные на 2 бутылки коньяка, с этикетками «Кизляр», объемом по 0,5 литра (коробка № 2), изъятые в ходе осмотра от 11.08.2022г. из гаража по 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными, специальными марка-ми; специальные марки выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных и не растрированных фотомеханических печатных форм; при сравнении методом сопоставления представленных акционных, акцизных и федеральных специальных марок наклеенных на бутылках с этикетками: «Столичная высотка»; «Ни шагу назад!»; «Finlandia»; «Океан»; «Antivirus»; «Svedskay»; с этикетками «Кизляр», изъятых в ходе осмотра места происшествия от 11.08.2022, между собой, установлено, что они выполнены одним способом - высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); на бутылках с этикетками «Кизляр», между собой, установлено, что они выполнены другим способом - плоской офсетной печати с растрированных и не растрированных фотомеханических печатных форм; на бутылках (коробка № 1) с этикетками: коньяка марки «Дагестан», объемом по 0,5 литра; водка марки «Green Day», объемом по 1 литр; коньяка марки «Courvoisier», объемом 0,7 литра; (коробка № 2) «Хортиця», объемом по 0,5 литра; водка марки «Finsky Ice», объемом по 0,5 литра; бренди марки «Старый Кенигсберг», объемом по 0,5 литра - федеральные, специальные акцизные марки отсутствуют (т. 20, л.д. 166-173);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 08.02.2023, в соответствии с которым, с участием ФИО1, произведен осмотр пристройки к д. № по 

<

адрес> ходе осмотра зафиксирована обстановка места происшествия, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия и алкогольная продукция, а также денежная купюра достоинством 1 000 рублей серии ЧЛ 3511000. (т. 7, л.д. 80-102);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 03.04.2023, согласно которому следователем осмотрена немаркированная алкогольная продукция - 53 коробки с алкогольной продукцией, изъятые 08.02.2023 в ходе осмотра пристройки 

<

адрес>, зафиксирован внешний вид и индивидуальные особенности осмотренных объектов (т. 7, л.д. 103-152);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 04.04.2023, согласно которому следователем осмотрены 1 бутылка из-под водки «Тамбовский волк», 1 бутылка из-под водки «Царская», 1 бутылка из-под водки «Хортиця», 1 бутылка из-под водки «Снегурочка», 1 бутылка из-под водки «КАВАN», 1 бутылка из-под водки «BELUGA», 1 бутылка из-под водки «Арбатская элитная», 1 бутылка из-под водки «WILD wolf», 1 бутылка из-под водки «Талка», 1 бутылка из-под коньяка «Старый Кенигсберг», 1 бутылка из-под коньяка «Courvoisier», 1 бутылка из-под коньяка «Hennessy X.O», 1 бутылка из-под виски «Jack Daniels», 1 бутылка из-под водки «Absolut», 1 пластиковая емкость с этикеткой «этиловый спирт», 1 пластиковая емкость с надписью на крышке «BELUGA», упакованные в картонные коробки № 1 и № 2, изъятые 08.02.2023 в ходе осмотра пристройки 

<

адрес>, поступившие после производства экспертных исследований, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные признаки (т. 7, л.д. 154-178);

- заключением эксперта № от 13.04.2023, из выводов которого следует, что жидкость в канистре с наименованием «BELUGA», изъятой в пристройке по 

<

адрес>, представляет собой смесь, изготовленную с использованием этилового спирта, в микрокомпонентном составе которого обнаружен ацетон; крепость жидкости составила 36,5 % об.; жидкость в канистре с наименованием «Этиловый спирт Этанол», изъятой в пристройке по 

<

адрес>, представляет собой этиловый спирт, в микрокомпонентном составе которого обнаружен ацетон; крепость спирта составила 94,2 % об.; данным этикетки жидкость в канистре с наименованием «Этиловый спирт Этанол», отвечает по наименованию, то есть является этиловым спиртом (т. 21, л.д. 166-169);

- заключением эксперта № от 12.04.2023, в соответствии с которым жидкости в одиннадцати бутылках с различными наименованиями водок, изъятых в нежилых постройках по 

<

адрес>, водкой не являются, а представляют собой смеси, изготовленные с использованием этилового спирта, в микрокомпонентном составе которого обнаружен ацетон; крепость жидкостей составила от 34,0 до 36,2 % об.; жидкости в трех бутылках с различными наименованиями коньяка, коньяком не являются, а представляет собой смеси, изготовленные с использованием этилового спирта, при этом должны быть изготовлены на основе коньячных спиртов-дистиллятов; крепость жидкостей составила от 32,3 до 35,4 % об.; жидкость в бутылке с наименованием виски, виски не является, а представляет собой смесь, изготовленную с использованием этилового спирта, при этом должна быть изготовлена на основе висковых спиртов-дистиллятов; крепость жидкости составила 36,2 % об.; жидкости в бутылках с этикетками различных наименований водок требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и данным этикеток не отвечают по внешнему виду (муть), крепости (занижена), в микрокомпонентном составе использованного спирта обнаружен ацетон; жидкости в трех бутылках с различными наименованиями коньяка требованиям ГОСТа 31732 «Коньяк. Общие технические условия» не отвечают по внешнему виду, крепости, отсутствию коньячных спиртов-дистиллятов; жидкость в бутылке с наименованием виски требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» не отвечает по внешнему виду, крепости, отсутствию висковых спиртов-дистиллятов (т. 21, л.д. 177-181);

- заключением эксперта № от 26.04.2023, на основании вывождов которого бланки акционных марок серии «100 87915 54899, 100 87915 54900», наклеенные на бутылках с этикетками «водка «Тамбовский волк», «Талка», объемом по 0,5 литра, изъятых в ходе осмотра от 08.02.2023г. в пристройке 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГО-ЗНАК» и не являются Федеральными специальными марками, выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); при сравнении методом сопоставления представленных акционных марок наклеенных на бутылках с этикетками, «водка «Тамбовский волк», «Талка», объемом по 0,5 литра, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2023, между собой, установлено, что они выполнены одним способом - высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); на бутылках из-под алкоголя с этикетками: «Царская», объемом 0,5 литра; «Хортиця», объемом 0,5 литра; «Снегурочка», объемом 0,5 литра; «KABAN», объемом 0,5 литра; «BELUGA», объемом 0,5 литра; «Арбатская элитная», объемом 0,5 литра; «WILD wolf», объемом 0,5 литра; «Absolut», объемом 1 литр; «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра; «Courvoisier», объемом 0,7 литра; «Hennessy Х.О», объемом 0,5 литра; «Jack Daniels» объемом 1 литр, федеральные, специальные акцизные марки отсутствуют (т. 22, л.д. 124-128);

- заключением эксперта № от 20.06.2023, из выводов которого следует, что бланки акцизных марок серии «100 87915 54895», «100 87915 84592», «100 87915 54894», наклеенные на бутылки из-под водки «Тамбовский волк», «Absolut», «Талка», изъятых 08.02.2023 в ходе осмотра пристройки 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными специальными марками, выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических пе-чатных форм (флексография); специальные акцизные марки на бутылках из-под водок «BELUGA», «Хортиця», «Снегурочка», «KABAN», «Арбатская элита», «Царская», «WILD wolf», «Талка», из-под коньяка «Hennessy X.O», «Старый Кениг-сберг», «Courvoisier», из-под виски «Jack Daniels» - отсутствуют (т. 22, л.д. 191-195);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11.04.2023, согласно которому следователем осмотрены 8 коробок с немаркированными табачными изделиями, изъятыми 08.02.2023 в ходе осмотра пристройки к 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные признаки (т. 7, л.д. 180-198);

- заключением эксперта № от 10.07.2023, из выводов которого следует, что специальные марки акцизного сбора на табачные изделия с серийной нумерацией: 22547400№, наклеенные на: 1 пачку сигарет «NZ Gold compact», 1 пачку сигарет «NZ Safari», 1 пачку сигарет «NZ 8 TF», 1 пачку сигарет «Фэст», 1 пачку сигарет «Credo»; 1 пачку сигарет «NZ Black Power TF», 1 пачку сигарет «NZ 10 TF», изъятые 08.02.2023 в ходе осмотра пристройки 

<

адрес>, соответствуют по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Министерства финансов Республики Беларусь (т. 21, л.д. 39-44);

- заключением эксперта № от 21.04.2023, в соответствии с выводами которого содержимое курительной части сигарет (1 пачка сигарет «NZ Gold compact», 1 пачка сигарет «NZ safari», 1 пачка сигарет «NZ 8 TF», 1 пачка сигарет «Фэст», 1 пачка сигарет «Credo», 1 пачка сигарет «NZ Black Power TF», 1 пачка сигарет «NZ 10 TF»), изъятых в ходе осмотра 08.02.2023 пристройки к д. 1а по пер. Колхозному г. Великие Луки, является частицами растений табака (Nicotiana tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входят резаный табак, восстановленный табак, взорванная жилка и резаная жилка; предоставленные на экспертизу объекты представляют собой расположенные в пачках сигареты, имеющие определённые линейные размеры, состоящие из фильтра и курительной части - резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой - и могут быть отнесены к табачным изделиям, в соответствии с ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» № 268-ФЗ от 22.12.2008 (т. 22, л.д. 18-21);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 18.04.2023, согласно которому следователем осмотрена денежная купюра 1 000 рублей, серии ЧЛ 3511000, изъятая 08.02.2023 в ходе осмотра пристройки 

<

адрес>, зафиксирован её внешний вид и индивидуальные признаки (т. 7, л.д. 200-206);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 08.02.2023, в соответствии с которым произведен осмотр металлического контейнера, расположенного по 

<

адрес> в ходе осмотра зафиксирована обстановка места происшествия, в металлическом контейнере обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция (т. 7, л.д. 215-226);

- протоколом осмотра предметов с фотографиями от 05.04.2023, согласно которому следователем осмотрены 134 коробки с немаркированной алкогольной продукцией, изъятые 08.02.2023 в ходе осмотра металлического контейнера по 

<

адрес>, зафиксирован внешний вид и индивидуальные особенности объектов осмотра (т. 8, л.д. 1-70);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.04.2023, в соответствии с которым следователем осмотрены 1 пластиковая емкость с жидкостью и надписью на крышке «BELUGA», 1 пластиковая емкость с жидкостью и изображением на крышке эмблемы в виде 5 звезд, 1 бутылка из-под водки «Зимняя деревенька», 1 бутылка из-под водки «Тамбовский волк», 1 бутылка из-под водки «JOKER», поступившие после производства экспертных исследований, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные признаки (т. 8, л.д. 72-81);

- заключение эксперта № от 13.04.2023, из выводов которого следует, что жидкость в канистре с наименованием «BELUGA», изъятой в контейнере по 

<

адрес>, представляет собой смесь, изготовленную с использованием этилового спирта, в микрокомпонентном составе которого обнаружен ацетон, крепость жидкости составила 36,5 % об; жидкость в канистре № 2, изъятая в контейнере по 

<

адрес> не является виски или коньяком, а представляет собой смесь, изготовленную с использованием этилового спирта и, вероятно, вкусо-ароматической композиции, в микрокомпонентном составе спирта обнаружен ацетон, крепость жидкости составила 33,0 % об ( т. 21, л.д. 147-150);

- заключением эксперта № от 12.04.2023, в соответствии с которым жидкости в 4 бутылках с различными наименованиями водок, изъятые в контейнере по 

<

адрес>, водкой не являются, а представляет собой смеси, изготовленные с использованием этилового спирта, в микрокомпонентном составе которого обнаружен ацетон; крепость жидкостей (процентное содержание спирта) составила: № 1 – 39,0 % об.; № 2 – 36,6 % об.; №№ 3,4 – по 36,6 % об; жидкости в бутылках с этикетками различных наименований водок требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и данным этикеток не отвечают по внешнему виду (муть), крепости (занижена), в микрокомпонентном составе использованного спирта обнаружен ацетон (т. 21, л.д. 156-159);

- заключением эксперта № от 18.04.2023, на основании которого жидкости в 4 бутылках с различными наименованиями водок, изъятые в контейнере по 

<

адрес> водкой не являются, а представляет собой смеси, изготовленные с использованием этилового спирта, в микрокомпонентном составе которого обнаружен ацетон; крепость жидкостей (процентное содержание спирта) составила: № 1 – 39,0 % об.; № 2 – 36,7 % об.; №№ 3,4 – по 36,6 % об; жидкости в бутылках с этикетками различных наименований водок требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и данным этикеток не отвечают по внешнему виду (муть), полноте налива, крепости (занижена), в микрокомпонентном составе использованного спирта обнаружен ацетон (т. 22, л.д. 6-11);

- заключением эксперта № от 04.05.2023, из выводов которого следует, что бланк специальной акцизной марки серии № наклеенной на бутылку из-под водки «Тамбовский волк», изъятой 08.02.2023 в ходе осмотра контейнера, расположенного по 

<

адрес>, изготовлена не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не является Федеральной специальной маркой, выполнена способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); специальные акцизные марки на бутылках из-под водок «Зимняя деревенька», «JOKER» - отсутствуют (т. 22, л.д. 113-116);

- заключением эксперта № от 30.05.2023, согласно которому бланки акционных марок серии № наклеенные на бутылках с этикетками «водка «Тамбовский волк», объемом по 0,5 литра, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2023 в ходе осмотра контейнера 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными специальными марками, выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); при сравнении методом сопоставления представленных акционных марок наклеенных на 4-х бутылках с этикетками, «водка «Тамбовский волк», объемом по 0,5 литра, между собой, установлено, что они выполнены одним способом - высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); на бутылках из-под алкоголя с этикетками: 2 бутылки водка «JOKER», объемом по 0,5 литра, 2 бутылки водка «Зимняя деревенька», объемом по 0,5 литра - федеральные, специальные акцизные марки отсутствуют (т. 22, л.д. 158-162);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 08.02.2023, согласно которому произведен осмотр магазина «Алешкина радость», расположенного по 

<

адрес>; в ходе осмотра зафиксирована обстановка места происшествия, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия и алкогольная продукция, а также денежная купюра достоинством 1 000 рублей серии № (т. 8, л.д. 83-104);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 30.03.2023, в соответствии с которым следователем осмотрены 42 коробки с алкогольной продукцией, изъятые 08.02.2023 в ходе осмотра магазина «Алешкина радость», расположенного по 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 8, л.д. 105-153);

- заключением эксперта № от 14.02.2023, из выводов которого следует, что жидкость в канистре с наименованием «BELUGA», изъятая в магазине 

<

адрес>, представляет собой смесь, изготовленную с использованием этилового спирта, крепость жидкости составила 36,0 % об; жидкость в канистре с наименованием «Этиловый спирт Этанол», изъятой 08.01.2023 в магазине 

<

адрес>, представляет собой этиловый ректификованный спирт, крепость спирта составила 94,2 % об (т. 21, л.д. 188-192);

- заключением эксперта № от 17.04.2023, в соответствии с которым жидкости в 3 бутылках с различными наименованиями водок, изъятых в магазине «

<

адрес>, водкой не являются, а представляют собой смеси, изготовленные с использованием этилового спирта, требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и данным этикеток не отвечают по внешнему виду (муть), крепости (занижена), в микрокомпонентном составе использованного спирта обнаружен ацетон; крепость жидкостей составила от 33,4 до 35,3 % об; жидкости в бутылках с наименованием виски являются виски, соответствующими данным этикеток; крепость жидкостей составила 39,8 % об. и 35,0 % об; жидкость в бутылке с наименованием текилы, текилой не является, а представляет собой смесь, изготовленную с использованием этилового спирта, при этом текила должна быть изготовлена на основе спиртов-дистиллятов; крепость жидкости составила 35,7 % об; данным этикетки жидкость не соответствует по органолептическим показателям, крепости и отсутствию спиртов-дистиллятов; жидкости в 4 бутылках с наименованиями настойки горькой «БУЛЬБАШЪ», изъятых в магазине 

<

адрес>, являются настойкой горькой, соответствующей данным этикеток; крепость жидкостей составила по 39,8 % об (т. 21, л.д. 199-203);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого установлено, что бланк акцизных и федеральных специальных марок серии №, наклеенные на бутылке с этикеткой «текила «Don Julio», объемом 0,5 литра, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2023 из магазина «

<

адрес> изготовлен не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не является Федеральной специальной маркой, выполнен способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); акцизные марки серии №, наклеенные на 2-х бутылках виски, с этикетками: виски «William Lawsons super spiced», объемом 0,7 литра; виски «White Horse», объемом 1 литр, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2023 из магазина 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными, специальными марками; специальные марки выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных и не растрированных фотомеханических печатных форм; при сравнении методом сопоставления представленных акцизных и федеральных, специальных марок наклеенных на бутылках с этикетками, текила «Don Julio», объемом 0,5 литра, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2023, между собой, установлено, что они выполнены одним способом - высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); на 2-х бутылках с этикетками виски «William Lawsons super spiced», объемом 0,7 литра; виски «White Horse», объемом 1 литр, между собой, установлено, что они выполнены другим способом - плоской офсетной печати с растрированных и не растрированных фотомеханических печатных форм; на бутылках из-под различного алкоголя с этикетками: водка «Тамбовский волк», объемом 0,5 литра; водка «Талка», объемом 0,5 литра; водка «VIP premium vodka», объемом 0,5 литра; водка «BELUGA», объемом 0,5 литра федеральные, специальные акцизные марки отсутствуют (т. 22, л.д. 146-151);

- заключением эксперта № от 29.05.2023, согласно которому бланк федеральной специальной марки серии «без номера», наклеенный на бутылке с этикеткой «текила «Don Julio», объемом 0,5 литра, изъятой в ходе осмотра от 08.02.2023 магазина 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными специальными марками, выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); акцизные марки серии №, наклеенные на 2-х бутылках виски, с этикетками: виски «White Horse», объемом 1 литр; «William Lawsons super spiced», объемом 0,7 литра, изъятых в ходе осмотра от 08.02.2023 из магазина 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не являются Федеральными, специальными марками; специальные марки выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных и не растрированных фотомеханических печатных форм; при сравнении методом сопоставления представленной федеральной, специальной марки наклеенной на бутылке с этикеткой, «текила «Don Julio», объемом 0,5 литра, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2023, установлено, что она выполнена способом - высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); на 2-х бутылках с этикетками виски «White Horse», объемом 1 литр, «William Lawsons super spiced», объемом 0,7 литра между собой, установлено, что они выполнены другим способом - плоской офсетной печати с растрированных и не растрированных фотомеханических печатных форм; на бутылках из-под различного алкоголя с этикетками: водка «Тамбовский волк», объемом 0,5 литра, «VIP premium vodka», объемом 0,5 литра, «BELUGA», объемом 0,5 литра - федеральные, специальные акцизные марки отсутствуют (т. 22, л.д. 179-183);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 13.04.2023, в соответствии с которым следователем осмотрено 5 коробок с табачными изделиями, изъятыми 08.02.2023 в ходе осмотра магазина 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные признаки (т. 8, л.д. 155-208);

- заключением эксперта № от 02.08.2023, из выводов которого следует, что специальные марки акцизного сбора на табачные изделия с серийной нумерацией: №, наклеенные на 1 пачку «Pall Mall demi green», 1 пачку сигарет «Корона слим», 1 пачку сигарет «NZ Gold compact», 1 пачку сигарет «NZ Black power», 1 пачку сигарет «Camel compact activate tropical crush», 1 пачку сигарет «NZ 10 TF », 1 пачку сигарет «NZ 8 TF», 1 пачку сигарет «NZ Safari», изъятые 08.02.2023 в ходе осмотра магазина 

<

адрес>, соответствуют по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Министерства финансов республики Беларусь; представленные специальные марки акцизного сбора на табачные изделия с серийной нумерацией: №, наклеенные на 5-ти пачках сигарет: 1 пачку сигарет «Kent core blue», 1 пачку сигарет «Максим классический», 1 пачку сигарет «Parliament silver blue», 1 пачку «Business class golden leaf slims», 1 пачку сигарет «Dover slims export», изъятые 08.02.2023 в ходе осмотра магазина 

<

адрес>, изготовлены не на полиграфическом производстве ФГУП «ГОЗНАК»; номера на представленных специальных марках на табачную продукцию нанесены способом высокой печати с печатных форм низкого качества, остальные изображения выполнены способом плоской офсетной печати. ИК – защита сымитирована; имеется имитация элементов защиты в УФ – лучах; защитные волокна сымитированы в процессе печати наклеены и внедрены в бумагу; представленная специальная марка акцизного сбора на табачные изделия с серийной нумерацией: №, наклеенная на пачку сигарет «Business class golden leaf», изъятую 08.02.2023 в ходе осмотра магазина «

<

адрес>, соответствует по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак РФ; на представленных 1 пачке сигарет «Keno club diamonds compact edition», 1 пачке сигарет «Cavallo play power click», 1 пачке сигарет «Winston blue», 1 пачке сигарет «Корона», 1 пачке сигарет «Winston blue superslims», 1 пачке сигарет «Keno club gum mint less smell compact edition», 1 пачке сигарет «Manchester united kingdom pearl queen», 1 пачке сигарет «Cavallo Red diamond superslim», 1 пачке сигарет «Cavallo Brown diamond superslim», 1 пачке сигарет «GMB exclusive red edition»,1 пачке сигарет «D&J blue edition», 1 пачке сигарет «Arizona advanced superslims black6», 1 пачке сигарет «Milano London», 1 пачке сигарет «Mond galaxy 520», 1 пачке сигарет «Mond streams 520», 1 пачке сигарет «ORIS xplore silver», 1 пачке сигарет «Goldmount queen pack black», 1 пачке сигарет «Manchester united kingdom ice crush», 1 пачке сигарет «Prestige full flavour», 1 пачке сигарет «Zen Red», 1 пачке сигарет «Keno club orange less smell compact edition», 1 пачке сигарет «Keno club grape less smell compact edition», 1 пачке сигарет «Cavallo black velvet», 1 пачке сигарет «Faraon», 1 пачке сигарет «Marlboro gold», 1 пачке сигарет «Parliament aqua nano», 1 пачке сигарет «Camel black premium», 1 пачке сигарет «Camel gold», 1 пачке сигарет «GMB exclusive gold edition», 1 пачке сигарет «Cavallo by Philippe Andre», 1 пачке сигарет «Milano red grape» (синие), 1 пачке сигарет «Milano red grape» (красные), 1 пачке сигарет «Cavallo by Vasily Vinteroff», 1 пачке сигарет «Manchester united kingdom black queen», 1 пачке сигарет «Marlboro», 1 пачке сигарет «D&J Menthol», 1 пачке сигарет «Goldmound full flavour», 1 пачке сигарет «Parliament reserve», 1 пачке сигарет «Mac extra filter king size», 1 пачке сигарет «Dolce green», 1 пачке сигарет «Cavallo by Gino Ferrara», 1 пачке сигарет «Arizona advanced nanoslims», 1 пачке сигарет «Arizona slims black 6», 1 пачке сигарет «Arizona queen black 6», 1 пачке сигарет «Keno club nano red», 1 пачке сигарет «Mond fire twist 520», 1 пачке сигарет «Cavallo sync», 1 пачке сигарет «Keno club diamonds compact edition», 1 пачке сигарет «Keno club gum mint less smell compact edition», 1 пачке сигарет «Milano eject», изъятых 08.02.2023 в ходе осмотра магазина «Алешки-на радость», расположенного по 

<

адрес>, специальные марки отсутствуют (т. 21, л.д. 56-66);

- заключением эксперта № от 05.05.2023, в соответствии с выводами которого содержимое курительной части предоставленных на экспертизу 1 пачки сигарет «Kent core blue», 1 пачки сигарет «Максим классический», 1 пачки сигарет «Parliament silver blue», 1 пачки сигарет «Кепо club diamonds compact edition», 1 пачки сигарет «Pall Mall demi green», 1 пачки сигарет «Cavallo play power click», 1 пачки сигарет «Winston blue», 1 пачки сигарет «Корона», 1 пачки сигарет «Winstor blue super slims», 1 пачки сигарет «Кеnо club gum mint less smell compact edition», 1 пачки сигарет «Корона слим», 1 пачки сигарет «NZ Gold compact», 1 пачки сигарет «NZ Black power», 1 пачки сигарет «Manchester united kingdom pearl queen», 1 пачки сигарет «Cavallo Red diamond superslims», 1 пачки сигарет «Cavallo Brown diamond superslims», 1 пачки сигарет «GMB exclusive red edition», 1 пачки сигарет «D&J blue edition», 1 пачки сигарет «Camel compact activate tropical crush», 1 пачки сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 1 пачки сигарет «Milano London», 1 пачки сига рет «Mond galaxy 520», 1 пачки сигарет «Mond streams 520», 1 пачки сигарет «ORIS xplore silver», 1 пачки сигарет «Goldmound queen pack black», 1 пачки сигарет «Manchester united kingdom ice crush», 1 пачки сигарет «Prestige full flavour», 1 пачки сигарет «Zen Red», 1 пачки сигарет «Кепо club orange less smell compact edition», 1 пачки сигарет «Кепо club grape less smell compact edition», 1 пачки сигарет «Cavallo black velvet», 1 пачки сигарет «Faraon», 1 пачки сигарет «NZ 10 TF», 1 пачки сигарет «NZ 8 TF», 1 пачки сигарет «NZ Safari», 1 пачки сигарет «Marlboro gold», 1 пачки сигарет «Parliament aqua nano», 1 пачки сигарет «Camel black premium», 1 пачки сигарет «Camel gold», 1 пачки сигарет «GMB exclusive gold edition». 1 пачки сигарет «Cavallo by Philippe Andre», 1 пачки сигарет «Milano red grape» (синие), 1 пачки сигарет «Milano red grape» (красные). 1 пачки сигарет «Cavallo by Vasily Vinteroff», 1 пачки сигарет «Manchester united kingdom black queen», 1 пачки сигарет «Business class golden leaf», 1 пачки сигарет «Business class golden leaf slims», 1 пачки сигарет «Marlboro», 1 пачки сигарет «D&J Menthol», 1 пачки сигарет «Goldmound full flavour», 1 пачки сигарет «Parliament reserve», 1 пачки сигарет «Mac extra filter king size», 1 пачки сигарет «Dolce green», 1 пачки сигарет «Cavallo by Gino Ferrara», 1 пачки сигарет «Arizona advanced nanoslims», 1 пачки сигарет «Arizona slims black 6», 1 пачки сигарет «Arizona queen black 6», 1 пачки сигарет «Кепо club nano red», 1 пачки сигарет «Mond fire twist 520», l пачки сигарет «Cavallo sync», 1 пачки сигарет «Dover slims export», 1 пачки сигарет «Кепо club diamonds compact edition», 1 пачки сигарет «Кепо club gum mint less smell compact edition», 1 пачки сигарет «Milano eject», изъятых в ходе осмотра 08.02.2023 из магазина «Алешкина радость», расположенного по 

<

адрес>, является частицами растений табака (Nicotiana tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входят резаный табак, восстановленный табак, взорванная жилка и резаная жилка; предоставленные на экспертизу объекты представляют собой расположенные в пачках сигареты, имеющие определённые линейные размеры, состоящие из фильтра и курительной части - резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой - и могут быть отнесены к табачным изделиям, в соответствии с ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» № 268-ФЗ от 22.12.2008 (т. 22, л.д. 31-36);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 18.04.2023, согласно которому следователем осмотрена денежная купюра достоинством 1 000 рублей серии №, изъятая 08.02.2023 в ходе осмотра магазина «Алешкина радость», расположенного по 

<

адрес>, зафиксирован её внешний вид и индивидуальные особенности (т. 8, л.д. 210-215);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 13.06.2023, в соответствии с которым следователем осмотрены 1 пластиковая емкость с жидкостью и надписью на крышке «Вишня», 1 пластиковая емкость с жидкостью и надписью на крышке «Изабелла», 1 пластиковая емкость с жидкостью и надписью на крышке «BELUGA», 1 пластиковая емкость с жидкостью и изображением на крышке в виде черепа, 1 пластиковая емкость с жидкостью и этикеткой с надписью «Этиловый спирт этанол», изъятые 08.02.2023 в ходе осмотра магазина 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 8, л.д. 217-223);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 13.06.2023, согласно которому следователем осмотрены 1 бутылка из-под настойки горькой «Бульбашъ. Груша с зубровкой», 1 бутылка из-под виски «William Lawsons super spiced», 1 бутылка из-под водки «Тамбовский волк», 1 бутылка из-под текилы «OLMECA Blanco tequila», 1 бутылка из-под водки «Талка», 1 бутылка из-под виски «White Horse», 1 бутылка текилы «Don Julio», 1 бутылка из-под водки «VIP premium vodka», 1 бутылка из-под водки «BELUGA», 1 бутылка из-под коньяка «Старый Кенигсберг», 1 бутылка из-под виски «Macallan 1937», 1 бутылка из-под коньяка «Hennessy X.O», изъятые 08.02.2023 в ходе осмотра магазина 

<

адрес>, поступившие после проведения экспертных исследований; зафиксирован их внешний вид и индивидуальные признаки (т. 8, л.д. 225-244);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 08.02.2023, в соответствии с которым произведен осмотр гаража без номера, расположенного по 

<

адрес> в ходе осмотра зафиксирована обстановка места происшествия, в гараже обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция (т. 9, л.д. 1-12);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 29.03.2023, согласно которому следователем осмотрены 33 коробки с немаркированной алкогольной продукцией, изъятые 08.02.2023 в ходе осмотра гаража 

<

адрес>, зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 9, л.д. 13-45);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 14.06.2023, в соответствии с которым следователем осмотрены 1 бутылка из-под водки «Тамбовский 

<

адрес> по 

<

адрес>, поступившие после проведения экспертных исследований; зафиксирован их внешний вид и индивидуальные особенности (т. 9, л.д. 47-54);

- заключением эксперта № от 12.04.2023, из выводов которого следует, что жидкости в 3 бутылках с различными наименованиями водок, изъятые в гараже по 

<

адрес>, водкой не являются, а представляют собой смеси, изготовленные с использованием этилового спирта, в микрокомпонентном составе которого обнаружен ацетон; крепость жидкостей (процентное содержание спирта) составила: № 1 – 39,0 % об.; № 2 – 36,6 % об.; №№ 3,4 – по 36,6 % об; жидкости в бутылках с этикетками различных наименований водок требованиям ГОСТа 12712 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и данным этикеток не отвечают по внешнему виду (муть), крепости (занижена), в микрокомпонентном составе использованного спирта обнаружен ацетон (т. 21, л.д. 215-218);

- заключением эксперта № от 03.05.2023 на основании выводов которого бланк специальной акцизной марки серии №», наклеенной на бутылку из-под водки «Московский Арбат», изъятой 08.02.2023 в ходе осмотра гаража, расположенного 

<

адрес>, изготовлена не производством ФГУП на предприятии «ГОЗНАК» и не является Федеральной специальной маркой, выполнена способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексография); на бутылках из-под водок «Тамбовский волк», «Сибирские морозы жгучие» специальные акцизные марки – отсутствуют (т. 22, л.д. 135-138);

- заключением эксперта № от 15.06.2023, согласно которому бланк специальной акцизной марки серии №, наклеенный на части от бутылки из-под водки «Московский Арбат», изъятой 08.02.2023 в ходе осмотра гаража, расположенного по 

<

адрес>, изготовлен не производством ФГУП на пред-приятии «ГОЗНАК» и не является Федеральной специальной маркой, выполнен способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексо-графия); на бутылках из-под водок «Тамбовский волк», «Сибирские морозы жгучие» специальные акцизные марки - отсутствуют. (т. 22, л.д. 169-172);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 28.05.2023, в соответствии с которым следователем осмотрен диск CD-R с информацией о соединениях абонентских номеров № (пользователь ФИО1), № (пользователь Б.), № (пользователь С8), предоставленный ПАО «МТС»; на диске имеется информация о телефонных соединениях абонентов и местах расположения базовых станций, осуществлявших их прием во время проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении фигурантов уголовного дела: ОРМ «наблюдение» 30.05.2022, 31.05.2022, 03.06.2022, 04.06.2022, 14.12.2022 и ОРМ «проверочная закупка» 08.04.2022,10.08.2022 прием соединений абонента № (пользователь С8.) осуществлялся базовой станцией по 

<

адрес> столб ПАО МТС (район контейнера 

<

адрес>); ОРМ «наблюдение» 31.05.2022, 14.12.2022, ОРМ «проверочная закупка» 07.07.2022, 20.01.2023 прием соединений абонента 79118933895 (пользователь ФИО1) осуществлялся базовой станцией по адресу Полярная, д. 20/46, столб ПАО МТС (район контейнера по пер. Колхозному, д. 1, г. Великие Луки); ОРМ «наблюдение» 03.06.2022, ДД.ММ.ГГГГ прием соединений абонента № (пользователь Б.) осуществлялся базовой станцией по 

<

адрес>, столб ПАО МТС (район контейнера 

<

адрес>) (т. 23, л.д. 35-56); 

- протоколом обыска с фототаблицей от 09.02.2023, согласно которому по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Note20Ultra», модель SM-N985F/DS, серийный №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора МТС № (т. 23, л.д. 62-84);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.02.2023, в соответствии с которым следователем осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Note20Ultra», модель SM-N985F/DS, серийный №, изъятый 09.02.2023 у ФИО1, в памяти которого обнаружены сведения о контактах ФИО1 во время проведения в отношении него ОРМ «Прослушивание телефонных соединений» (т. 23, л.д. 85-94);

- информационными сообщениями Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 № № и от 31.10.2022 № №, в соответствии с которым рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 117 рублей на период с 01.01.2023 по 31.12.2023, в размере 112 рублей на период с 01.01.2022 по 31.12.2022. (т. 39, л.д. 93-94).

Каких-либо доказательств стороной защиты не представлено.

Оценивая все вышеизложенные доказательства, сут считает, что они получены законным путем в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, признает их допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Вместе с тем суд не находит оснований для признания в качестве доказательств стороны обвинения рапортов оперативных сотрудников полиции об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и 08.02.2023, поскольку данные документы носят служебный характер и сами по себе не устанавливают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Также суд не находит относимым к инкриминируемому ФИО1 преступлению заключение эксперта № 764/23 от 03.10.2023, из выводов которого следует, что исследованные в заключениях экспертов № 563 от 13.04.2023, № от 12.04.2023, № от 06.10.2022, № от 06.10.2022, № от 06.10.2022, № от 06.10.2022, № от 06.10.2022, № от 06.10.2022, № от 19.10.2022, № от 09.01.2023, № от 13.04.2023, № от 12.04.2023, № от 17.04.2023, № от 12.04.2023, № от 18.04.2023, № от 26.04.2023, № от 26.04.2023, № от 26.04.2023, № от 26.04.2023 объекты являются алкогольной продукцией и отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей; часть объектов, исследованных в заключениях экспертов № от 14.04.2023, № от 06.10.2022, № от 06.10.2022, № от 09.01.2023, № от 16.02.2023, не является алкогольной продукцией и не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В соответствии с постановлением следователя от 02.12.2023, в отношении неустановленного лица, совершившего производство, хранение и перевозку в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены материалы о наличии признаков преступления, предусмотренного ст. 238 УК РФ.

Такие незаконные действия, как производство, хранение и перевозка в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО1 следственным органом не инкриминируются и, соответственно, не относятся к совершенному им преступлению. 

Выводы о соответствии или несоответствии объектов исследования требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, что непосредственно являлось предметом данной экспертизы, основаны на заключениях ранее проведенных и являющихся доказательством стороны обвинения экспертиз, которыми уже установлен состав, крепость, соответствие (несоответствие) требованиям ГОСТа изъятой спиртосодержащей продукции. Непосредственно образцы спиртосодержащей жидкости в ходе экспертизы № от 03.10.2023 повторно не исследовались и какие-либо новые сведения, имеющие доказательственное значение по уголовному делу в отношении ФИО1, в её заключении отсутствуют. 

В связи с изложенным суд не находит заключение вышеприведенной судебной экспертизы доказательством виновности ФИО1 в инкриминируемых ему приобретении и хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и исключает её из числа доказательств обвинения.

Показания всех приведенных в приговоре свидетелей согласуются между собой, с показаниями подсудимого, а также с иными представленными по делу доказательствами. Поводов для оговора подсудимого ФИО1 у кого-либо из свидетелей, по убеждению суда, не имеется, поскольку сведений о наличии у них личной заинтересованности в исходе уголовного дела в судебном заседании не установлено. 

Допросы неявившихся в судебное заседание свидетелей обвинения, показания которых оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, произведены в соответствии с требованиями ст.ст. 164, 189 УПК РФ, им разъяснены предусмотренные ст. 56 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ права и обязанности, свидетели предупреждены об ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ, протоколы допросов отвечают требованиям ст. 190 УПК РФ. 

Вещественные доказательства, в том числе видеоматериалы, спиртосдержащая и табачная продукция и иные, осмотрены следователем и приобщены к материалам уголовного дела надлежащим образом. Отраженные в протоколах осмотров предметов и документов сведения являются полными, объективными, согласуются с показаниями допрошенных по уголовному делу свидетелей, подсудимого и с иными материалами уголовного дела. Достоверность данных сведений сторонами не оспаривается и сомнений у суда не вызывает. 

Приведенные в приговоре в качестве доказательств стороны обвинения заключения судебных экспертиз признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, обоснованы и мотивированны. Выводы экспертов понятны, неясностей и противоречий не содержат, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу и сторонами не оспариваются. Компетентность экспертов, которые предупреждены об ответственности по ст. 307 УК РФ, а также объективность их выводов, сомнений у суда не вызывают.

Оперативно-розыскные мероприятия, результаты которых подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», нормами уголовно-процессуального закона, осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 данного закона. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю в соответствии с требованиями Инструкции о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, закреплены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксируют отраженные в них данные и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам. По этой причине все представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании материалы оперативно-розыскной деятельности, суд допускает в качестве доказательств обвинения.

Действия оперативных сотрудников, в результате которых удалось получить доказательства преступной деятельности подсудимого, суд считает обоснованными и не содержащими признаков провокации. Все ограничения конституционных прав подсудимого и иных лиц, выступившие необходимым условием для проведения оперативно-розыскных мероприятий, произведены с разрешения суда соответствующего уровня. 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимого ФИО1 суд допускает в качестве доказательств, поскольку его допросы произведены следователем с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в присутствии защитника. Отказ подсудимого от дачи показаний в судебном заседании является его конституционным правом. Вместе с тем достоверность данных им на предварительном следствии показаний, оглашенных при исследовании доказательств судом, подсудимым не оспаривается и свою вину в совершении преступления он полностью признает. Показания ФИО1, данные на предварительном следствии об обстоятельствах совершенного преступления последовательны, согласуются с иными доказательствами и объективно подтверждаются их совокупностью, что является основанием для признания их достоверными. Поводов для самооговора у ФИО1 в судебном заседании не установлено.

При таких обстоятельствах суд находит вину подсудимого полностью установленной и доказанной. 

Инкриминируемое преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом. О направленности умысла на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции свидетельствуют количество и место хранения немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, их ассортимент, значительно превышающие потребность в личном употреблении. Кроме того, факт приобретения и хранения подсудимым немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий с целью сбыта, помимо его показаний, подтверждается показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, результатами осмотров места происшествия, существенным объемом изъятой продукции. Отсутствие на части изъятой продукции специальных (акцизных) марок, содержание телефонных переговоров подсудимого, заниженная стоимость алкоголя и табака при их реализации, указывают на то, что совершая инкриминируемое преступление, ФИО1 осознанно действовал в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию. 

Анализируя в совокупности представленные доказательства, суд признает обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку подсудимый осуществил приобретение и хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции на общую сумму более одного миллиона рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ признается особо крупным.

Вменяемость ФИО1 по отношению к содеянному, с учетом его поведения в судебном заседании, а также имеющихся в уголовном деле характеризующих сведений, сомнений у суда не вызывает. В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершение инкриминируемого ему преступления. 

На основании ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, суд руководствуется требованиями соразмерности и справедливости наказания, а также принимает во внимание следующие обстоятельства. 

ФИО1 впервые совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по инкриминируемому преступлению в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у него троих малолетних детей. Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд устанавливает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, участие в воспитании и обеспечении малолетнего ребенка своей жены. 

Оснований для признания смягчающим наказание подсудимого обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не находит. Инкриминируемое ФИО1 преступление выявлено в результате оперативно-розыскной деятельности и совершено в условиях очевидности. Подсудимый изобличён в совершении преступления совокупностью приведенных в обвинительном заключении доказательств, подтвердил в ходе допроса те юридически значимые обстоятельства, которые уже были известны правоохранительным органам и каких-либо существенных новых обстоятельств совершения преступления - не представил. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Инкриминируемое ФИО1 преступление в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. Оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, с учётом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности, личности виновного, суд не усматривает.

Исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, с учетом тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, характера содеянного, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Назначение ему наказания в виде лишения свободы, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым.

Вопрос о назначении ФИО1 наказания в виде принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, судом не рассматривается, поскольку наказание в виде лишения свободы ему не назначается. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. Оснований для установления рассрочки выплаты штрафа суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время его совершения и после совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания ФИО1 суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд также не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, перечисленные в п.п. «и», «к»ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении суд считает необходимым оставить без изменения до дня вступления приговора суда в законную силу, так как основания, послужившие для её избрания, в настоящее время не изменились.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ и считает необходимым изъятую из нелегального оборота немаркированную алкогольную (спиртосодержащую) и табачную продукцию, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по г. Великие Луки и в АО «Росспиртпром» – уничтожить. Высвободившаяся в результате проведения экспертных исследований алкогольной и табачной продукции тара – пустые бутылки и пачки из-под сигарет, также подлежат уничтожению, как не представляющие какой-либо ценности. Электронные носители информации в виде оптических дисков с фото-видеоизображениями, полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий – подлежат хранению при материалах уголовного дела. Изъятые в ходе осмотра торговых точек денежные средства в общей сумме 4000 рублей, использованные сотрудниками правоохранительных органов в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, подлежат возвращению по принадлежности – в УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области. Принадлежащие И. денежные средства в сумме 850 рублей и 350 рублей, С8 в сумме 310 рублей, ФИО1 в сумме 400 рублей, переданные ими в виде сдачи при проведении ОРМ «проверочная закупка» лицам, участвовавшим в качестве закупщиков спиртосодержащей и табачной продукции, подлежат возвращению по принадлежности их законным владельцам, поскольку сведений о том, что данные денежные средства получены в результате совершения инкриминируемого ФИО1 преступления, в материалах уголовного дела не содержится и в судебном заседании не установлено. Мобильный телефон «Samsung Galaxy Note20Ultra» и видеорегистратор «TVPSii 8016T-LM» подлежат возвращению ФИО6 по принадлежности, поскольку не являются средством совершения преступления или предметами, полученными в результате его совершения.

В соответствии с постановлением Великолукского городского суда от 14.03.2023 и протоколом от 16.03.2023, в качестве обеспечительных мер на изъятые в ходе обыска у ФИО1 денежные средства в сумме 1000000 рублей наложен арест. Денежные средства помещены на депозитный счет ОМВД России по г. Великие Луки. В целях обеспечения исполнения проговора в части взыскания штрафа, суд полагает необходимым сохранить арест денежных средств до дня исполнения наказания на сумму, равную размеру назначенного ФИО1 штрафа. После уплаты осужденным штрафа в установленном размере, арест на данную часть денежных средств подлежит атмене. Арест на оставшуюся часть денежных средств подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

В ходе расследования уголовного дела на основании постановления следователя и в соответствии с договором № от 03.08.2023, не являющейся государственным экспертным учреждением автономной некоммерческой организацией «Центр по проведению судебных экспертиз и исследований» проведена платная судебная экспертиза, стоимость которой составила 140000 рублей, что, в соответствии с ч. 2 ст. 131 УПК РФ суд относит к процессуальным издержкам. 

В силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Суд не находит оснований для взыскания данных процессуальных издержек с ФИО1, поскольку судебная экспертиза № от 03.10.2023 исключена из числа доказательств, подтверждающих его виновность в совершении инкриминируемого преступления. Более того, достаточных сведений о том, что такая экспертиза не могла быть проведена в государственном экспертном учреждении, материалы уголовного дела не содержат. Возмещение процессуальных издержек, связанных с производством данной судебной экспертизы подлежит за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 470 000 (четыреста семьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Псковской области (УМВД России по Псковской области)

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания назначенного наказания в виде штрафа, наложенный на принадлежащие ФИО1 денежные средства арест в сумме 1000000 (один миллион) рублей - сохранить частично, на сумму 470000 (четыреста семьдесят тысяч) рублей и отменить его после исполнения приговора и уплаты осужденным штрафа. Арест, наложенный на оставшуюся часть денежных средств в сумме 530000 (пятьсот тридцать тысяч) рублей – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- электронные носители информации: оптические диски с содержащейся на них информацией - диск DVD-RW ОРМ «наблюдение» в период с 30.05.2022 по 04.06.2022; диск CD-R ОРМ «проверочная закупка» от 08.04.2022; диск CD-R ОРМ «проверочная закупка» от 07.06.2022; диск DVD-RW ОРМ «ПТП» абонентского номера № с 09.04.2022 по 24.06.2022, диск СD-R ОРМ «ПТП» абонентского номера № c 03.06.2022 по 23.06.2022; диск СD-R ОРМ «ПТП» абонентского номера № с 10.08.2022 по 11.08.2022; диск СD-R ОРМ «ПТП» абонентского номера № c 31.06.2022 по 20.08.2022; диск DVD-R ОРМ «проверочная закупка» от 20.01.2023; диск СD-R ОРМ «проверочная закупка» от 20.01.2023; диск CD-R ОРМ «проверочная закупка» от 08.02.2023; диск DVD-R ОРМ «наблюдение» с 14.12.2022 по 15.12.2022; диск DVD-R ОРМ «наблюдение» от 08.12.2022, 12.12.2022, 06.02.2023; диск DVD-R ОРМ «ПТП» абонентского номера № с 24.11.2022 по 08.02.2022; диск DVD-R ОРМ «ПТП» абонентского номера № с 25.01.2023 по 11.02.2023; диск DVD-R ОРМ «ПТП» абонентского номера № с 03.02.2023 по 13.02.2023; предоставленные к заключению эксперта № от 07.07.2023 74 DVD-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения; диск CD-R с информацией о соединениях абонентских номеров №, №, №; диски DVD-R (12 дисков) с фотографиями алкогольной и табачной продукции от 04.11.2022, 08.11.2022, 24.10.2022, 31.10.2022, 11.11.2022, 26.10.2022, 03.04.2023, 11.04.2023, 05.04.2023, 30.03.2023, 13.04.2023, 29.03.2023 – хранить при материалах уголовного дела; 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Великие Луки алкогольная и табачная продукция, бутылки и пачки из-под сигарет без содержимого: 2 пустые пачки из-под сигарет «NZ 8» с акцизными марками № и №, 8 пачек сигарет «NZ 8» с акцизными марками №№, 2 пустые пачки сигарет «NZ Safari» с акцизными марками № и №, 8 пачек сигарет «NZ Safari» с акцизными марками №№, 2 пустые пачки сигарет «NZ Safari» с акцизными марками № и №, 8 пачек сигарет «NZ Safari» с акцизными марками №№, 19891906, 19891907, 19891908, 19891909, 19891910, 19891911, 19891912, пустая пачка из-под сигарет «ФЭСТ» с акцизной маркой №, пустая пачка из-под сигарет «ФЭСТ» с акцизной маркой №, 2 пустые пачки из-под сигарет «NZ Safari» с акцизными марками №, №; 8 пачек сигарет «NZ Safari» с акцизными марками №№, 2 пустые бутылки из-под водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 литра и 1 пустая бутылка из-под водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л, 10 пустых пачек из-под сигарет марки «NZ8 TF» и пустая бутылка из-под водки «BELUGA», объемом 0,5 л, 10 пустых пачек из-под сигарет марки «NZ8 TF» и пустая бутылка из-под водки «Талка», объемом 0,5 л, пустая бутылка из-под водки «BELUGA», объемом 0,5 л и 10 пустых пачек из-под сигарет марки «NZ 10», пустая бутылка из-под водки «BELUGA», объемом 0,5 л и 10 пустых пачек из-под сигарет марки «NZ 8 TF», 2 пачки сигарет марки «NZ 10 TF» с акцизными марками Республики Беларусь № и №, 1 пластиковая канистра с жидкостью, объемом 10 л с этикеткой с надписью «Этиловый спирт», 1 пластиковая емкость с жидкостью темного цвета, объемом 4,5 л, с надписью «Изабелла», 1 пластиковая емкость с жидкостью коричневого цвета, объемом 5 л, с надписью на крышке «Шоколад», 1 пластиковая емкость с прозрачной жидкостью, объемом 5 л, с надписью на крышке «Белуга», 1 пластиковая емкость с прозрачной жидкостью, объемом 5 л; упакованные в картонную коробку № 6 две бутылки водки «Svedskay», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Белая береза», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Antivirus», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Дагестан», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Кизляр», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Талка», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Байкал кристальная», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 7 две бутылки бренди «Macallan», объемом 1 л, 2 бутылки водки «Русский бриллиант», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Столичная высотка», объемом 0,5 л, 2 бутылки бренди «Старый Кенингсберг», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Green Day», объемом 1 л; упакованные в картонную коробку № 8 две бутылки водки «Волк сувенирная», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «КАВАN сувенирная», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Absolut», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Императорская чарка», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Хортиця», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Finskaya silver», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 9 две бутылки вермут «Martini bianco», объемом 1 л, 2 бутылки водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л; упакованные в картонную коробку № 10 две бутылки виски «Chivas Regal», объемом 1 л, емкость, объемом 5 л., со спиртосодержащей жидкостью с надписью на крышке «Белуга» и емкость, объемом 5 л, со спиртосодержащей жидкостью, с надписью на крышке «Белуга»; упакованные в коробку № 1 две бутылки водки «Green Day», объемом 1 л с жидкостью (неполные), 2 пустые бутылки из-под водки «Svedskay», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л с жидкостью (неполные), 2 пустые бутылки из-под водки «Столичная высотка», объемом 0,5 л, 2 бутылки бренди «Macallan», объемом 1 л с жидкостью (неполные), 2 бутылки вермут «Martini bianco», объемом 1 л с жидкостью (неполные), 2 пустые бутылки из-под водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л; упакованные в коробку № 2 две пустые бутылки из-под водки «Волк сувенирная», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «КАВАN сувенирная», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Finskaya silver», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под бренди «Старый Кенингсберг», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Absolut», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Императорская чарка», объемом 0,5 л, 2 бутылки виски «Chivas Regal», объемом 1 л с жидкостью (неполные); упакованные в коробку № 3 две пустые бутылки из-под водки «Русский бриллиант», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под коньяка «Дагестан», объемом 0,5 л; упакованные в коробку № 4 две пустые бутылки из-под коньяка «Кизляр», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Байкал кристальная», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Хортиця», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Antivirus», объемом 0,5 л; упакованные в коробку № 5 две пустые бутылки из-под водки «Белая береза», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Талка», объемом 0,5 л; 54 пачки сигарет, упакованные в коробку № 2 (2 пачки «NZ Safari», 2 пачки «Credo», 2 пачки «NZ 10», 2 пачки «NZ 8», 2 пачки «Marble filter de luxe», 2 пачки «Keno club orange less smell compact edition», 2 пачки «Keno club apple mint less smell compact edition», 2 пачки «Keno club blueberry mint less smell compact edition», 2 пачки «Keno club gum mint less smell compact edition», 2 пачки «Camel compact», 2 пачки «NZ Black Power», 2 пачки «Фэст», 2 пачки «Richmond compact blue», 2 пачки «NZ Gold compact», 2 пачки «Keno club gum mint less smell», 2 пачки «Dzire», 2 пачки «Фэст», 2 пачки «Keno club nano red», 2 пачки «Camel compact blue сamel & friends», 2 пачки «Корона slims green», 2 пачки «Camel compact blue», 2 пачки «Arizona queen black 6», 2 пачки «Корона kalipso special gold», 2 пачки «Корона слим», 2 пачки «Корона стиль», 2 пачки «Корона 21», 2 пачки «LD compact lounge»); 54 пустых пачек сигарет, упакованных в картонную коробку № 1 (2 пачки «NZ Safari», 2 пачки «Credo», 2 пачки «NZ 10», 2 пачки «NZ 8», 2 пачки «Marble filter de luxe», 2 пачки «Keno club orange less smell compact edition», 2 пачки «Keno club apple mint less smell compact edition», 2 пачки «Keno club blueberry mint less smell compact edition», 2 пачки «Keno club gum mint less smell compact edition», 2 пачки «Camel compact», 2 пачки «NZ Black Power», 2 пачки «Фэст», 2 пачки «Richmond compact blue», 2 пачки «NZ Gold compact», 2 пачки «Keno club gum mint less smell», 2 пачки «Dzire», 2 пачки «Фэст», 2 пачки «Keno club nano red», 2 пачки «Camel compact blue сamel & friends», 2 пачки «Корона slims green», 2 пачки «Camel compact blue», 2 пачки «Arizona queen black 6», 2 пачки «Корона kalipso special gold», 2 пачки «Корона слим», 2 пачки «Корона стиль», 2 пачки «Корона 21», 2 пачки «LD compact lounge»); 1 пустая бутылка из-под виски «Chivas Regal», объемом 1 л, 1 пустая бутылка из-под бренди «Macallan», объемом 1 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Greenday», объемом 1 л, 1 пустая бутылка из-под вермута «Martini bianco», объемом 1 л, 1 пустая бутылка из-под коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л, 1 пустая бутылка из-под коньяка «Дагестан», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Столичная высотка», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Волк», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Finskaya», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Императорская чарка», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Kaban сувенирная», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Русский бриллиант», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Талка», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Absolut», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Белая береза», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Antivirus», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Байкал», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Svedskay», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Хортиця», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под бренди «Старый Кенингсберг», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под коньяка «Кизляр», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку с № 2 две бутылки водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Байкал кристальная», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 1 две пустые бутылки из-под водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Байкал кристальная», объемом 0,5 л; 1 пустую бутылку из-под водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «Байкал кристальная», объемом 0,5 л; 1 пластиковую емкость с жидкостью, объемом 5 л, 1 пластиковую емкость с жидкостью, с наименованием «Белуга», объемом 5 л, 1 пластиковую канистру с жидкостью, с этикеткой с надписью «этиловый спирт», объемом 10 л; упакованные в картонную коробку № 3 две бутылки водки «Svedskay», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «КАВАN Сувенирная», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Императорская чарка», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Талка», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Волк сувенирная», объемом 0,5 л, 2 бутылки виски «The Dalmore», объемом 1 л, 2 бутылки виски «Chivas Regal», объемом 1 л, 2 бутылки коньяка «Дагестан», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 4: две бутылки водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Московский арбат элитная», объемом 0,75 л, 1 бутылка водки «Green Day», объемом 1 л, 2 бутылки коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л, 2 бутылки виски «Macallan», объемом 1 л, 2 бутылки виски «William Lawsons super spiced», объемом 0,7 л, 2 бутылки виски «Black Label», объемом 1 л, 2 бутылки виски «Red Label», объемом 1 л, 2 бутылки рома «Baccardi Gold», объемом 1 л; емкость со спиртосодержащей жидкостью с надписью на крышке «Белуга», объемом 5 л; упакованные в коробку № 1 (18 бутылок), в числе которых 2 пустые бутылки из-под водки «Svedskay», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «КАВАN Сувенирная», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Императорская чарка», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Талка», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки «Волк сувенирная», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под коньяка «Дагестан», объемом 0,5 л, 2 бутылки виски «Chivas Regal», объемом 1 л с жидкостью (неполные), 2 бутылки виски «The Dalmore», объемом 1 л с жидкостью (неполные); упакованные в коробку № 2 (17 бутылок), в числе которых 2 пустые бутылки из-под водки «Ни шагу назад!», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Московский арбат элитная», объемом 0,75 л с жидкостью (неполные), 1 бутылка водки «Green Day», объемом 1 л с жидкостью (неполная), 2 бутылки коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л с жидкостью (неполные), 2 бутылки виски «Macallan», объемом 1 л с жидкостью (неполные), 2 пустые бутылки из-под виски «William Lawsons super spiced», объемом 0,7 л, 2 бутылки виски «Black Label», объемом 1 л с жидкостью (неполные), 2 бутылки виски «Red Label», объемом 1 л с жидкостью (неполные), 2 бутылки рома «Baccardi Gold», объемом 1 литр с жидкостью (неполные); упакованные в картонную коробку № 2 сигареты (108 пачек), в числе которых 2 пачки сигарет «Linex g-tech red», 2 пачки сигарет «GMB exclusive gold edition», 2 пачки сигарет «GMB exclusive red edition», 2 пачки сигарет «Keno club nano red», 2 пачки сигарет «Корона kalipso slim special gold», 2 пачки сигарет «Фэст», 2 пачки сигарет «L&M blue label», 2 пачки сигарет «L&M red label», 2 пачки сигарет «NZ 10», 2 пачки сигарет «NZ gold compact», 2 пачки сигарет «Keno club spades compact edition», 2 пачки сигарет «Keno club diamonds compact edition», 2 пачки сигарет «NZ black power», 2 пачки сигарет «Marble filter de luxe», 2 пачки сигарет «NZ 8», 2 пачки сигарет «Camel compact blue», 2 пачки сигарет «Camel compact», 2 пачки сигарет «Linex capsule gum mint nano perfection», 2 пачки сигарет «Dove platinum medium edition», 2 пачки сигарет «Credo», 2 пачки сигарет «Фэст 7», 2 пачки сигарет «NZ Safari», 2 пачки сигарет «Goldmound queen pack black», 2 пачки сигарет «Корона», 2 пачки сигарет «Keno club apple mint less smell compact edition», 2 пачки сигарет «Keno club gum mint less smell compact edition», 2 пачки сигарет «Linex g-tech blue», 2 пачки сигарет «Omega moonlight», 2 пачки сигарет «Arizona queen black6», 2 пачки сигарет «Oscar lights», 2 пачки сигарет «Omega aqua blue superslims», 2 пачки сигарет «A&B silver superslims», 2 пачки сигарет «Lucky strike double click», 2 пачки сигарет «Goldmound full flavour», 2 пачки сигарет «Galaxy king size», 2 пачки сигарет «Omega premiere black superslims», 2 пачки сигарет «Goldmound superslims», 2 пачки сигарет «Goldmount queen pack», 2 пачки сигарет «Camel compact activate tropical crush», 2 пачки сигарет «Bond blue selection», 2 пачки сигарет «L&M compact», 2 пачки сигарет «Richmond compact blue», 2 пачки сигарет «Корона», 2 пачки сигарет «Rothmans demi», 2 пачки сигарет «Captain Black cherise», 2 пачки сигарет «Arizona advanced superslims black6», 2 пачки сигарет «Arizona superslims cruch», 2 пачки сигарет «Goldmound superslims», 2 пачки сигарет «Goldmound queen pack black», 2 пачки сигарет «Linex capsuale gum mint», 2 пачки сигарет «Danibrand 3 slims», 2 пачки сигарет «Keno club blueberry mint less smell compact edition», 2 пачки сигарет «Keno club orange less smell compact edition», 2 пачки сигарет «Linex capsule apple mint»; упакованные в коробку № 1 пустые пачки из-под сигарет (111 пачек), в числе которых 2 пачки «Linex g-tech red», 2 пачки «GMB exclusive gold edition», 2 пачки «GMB exclusive red edition», 2 пачки «Keno club nano red», 2 пачки «Корона kalipso slim special gold», 2 пачки «Фэст», 2 пачки «L&M blue label», 2 пачки «L&M red label», 2 пачки «NZ 10», 2 пачки «NZ gold compact», 2 пачки «Keno club spades compact edition», 2 пачки «Keno club diamonds compact edition», 2 пачки «NZ black power», 2 пачки «Marble filter de luxe», 2 пачки «NZ 8», 2 пачки «Camel compact blue», 2 пачки «Camel compact», 2 пачки «Linex capsule gum mint nano perfection», 2 пачки «Dove platinum medium edition», 2 пачки «Credo», 2 пачки «Фэст 7», 2 пачки «NZ Safari», 2 пачки «Goldmound queen pack black», 2 пачки «Корона», 2 пачки «Keno club apple mint less smell compact edition», 2 пачки «Keno club gum mint less smell compact edition», 2 пачки «Linex g-tech blue», 2 пачки сигарет «Omega moonlight», 2 пачки «Arizona queen black6», 2 пачки «Oscar lights», 2 пачки «Omega aqua blue superslims», 2 пачки «A&B silver superslims», 2 пачки «Lucky strike double click», 2 пачки «Goldmound full flavour», 2 пачки «Galaxy king size», 2 пачки «Omega premiere black superslims», 2 пачки «Goldmound superslims», 2 пачки «Goldmount queen pack», 2 пачки «Camel compact activate tropical crush», 2 пачки «Bond blue selection», 2 пачки «L&M compact», 2 пачки «Richmond compact blue», 2 пачки «Корона», 2 пачки «Rothmans demi», 2 пачки «Captain Black cherise», 2 пачки «Arizona advanced superslims black6», 2 пачки «Arizona superslims cruch», 2 пачки «Goldmound superslims», 2 пачки «Goldmound queen pack black», 2 пачки «Linex capsuale gum mint», 2 пачки «Danibrand 3 slims», 2 пачки «Keno club blueberry mint less smell compact edition», 2 пачки «Keno club orange less smell compact edition», 2 пачки «Linex capsule apple mint», 1 пачка «Omega premium», 1 пачка «Keno club nano black», 1 пачка «Asmoloff fine blue»; 18 пустых бутылок, в числе которых 1 бутылка из-под коньяка «Дагестан», объемом 0,5 л; 1 бутылка из-под виски «William Lawsоns super spiced», объемом 0,7 л; 1 бутылка из-под рома «Bacardi Gold», объемом 1 л, 1 бутылка из-под виски «Macallan», объемом 1 л, 1 бутылка из-под виски «The Dalmore», объемом 1 л, 1 бутылка из-под коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л, 1 бутылка из-под виски «Chivas Regal», объемом 1 л, 1 бутылка из-под водки «Ни шагу назад!», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Green Day», объемом 1 л, 1 бутылка из-под водки «Волк сувенирная», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под виски «Red Label», объемом 1 л, 1 бутылка из-под виски «Black Label», объемом 1 л, 1 бутылка из-под водки «Талка», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Императорская Чарка», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Svedskaya», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Арбатская Элитная», объемом 0,5 л. 1 бутылка из-под водки «Kaban сувенирная», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Московский Арбат Элитная», объемом 0,75 л; 1 пластиковую емкость с жидкостью, объемом 5 л, 1 пластиковую канистру с жидкостью, объемом 10 л, с надписью на этикетке «этиловый спирт»; упакованные в картонные коробки № 4 и № 5 бутылки с водкой (30 бутылок), в числе которых 2 бутылки водки «Столичная высотка», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Ни шагу назад!», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Finlandia», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Океан», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Antivirus», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Green Day», объемом 1 л, 2 бутылки водки «Svedskay», объемом 0,5 л, 2 бутылки виски «Jack Daniels», объемом 1 л, 2 бутылки водки «Finsky Ice», объемом 0,5 л, 2 бутылки бренди «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л, 2 бутылки текилы «Don Julio», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л, 2 бутылки водки «Хортиця», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Кизляр», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Дагестан», объемом 0,5 л; упакованные в коробку № 1 (6 бутылок) 2 пустые бутылки из-под коньяка марки «Дагестан», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки марки «Green Day», объемом 1 л с жидкостью (неполные), 2 бутылки коньяка марки «Courvoisier», объемом 0,7 л с жидкостью (неполные); упакованные в коробку № 2 бутылки (12 бутылок), в числе которых 2 пустые бутылки из-под водки марки «Хортиця», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под коньяка марки «Кизляр», объемом 0,5 л, 2 бутылки виски марки «Jack Daniels», объемом 1 л с жидкостью (неполные), 2 бутылки текилы марки «Don Julio», объемом 0,5 л с жидкостью (неполные), 2 пустые бутылки из-под водки марки «Finsky Ice», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под бренди марки «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л; упакованные в коробку № 3 бутылки (12 бутылок), в числе которых 2 пустые бутылки из-под водки марки «Столичная высотка», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки марки «Ни шагу назад!», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки марки «Finlandia», объемом 0,5 л; 2 пустые бутылки из-под водки марки «Океан», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки марки «Antivirus», объемом 0,5 л, 2 пустые бутылки из-под водки марки «Svedskay», объемом 0,5 л; 15 пустых бутылок, в числе которых 1 бутылка из-под водки «Столичная высотка», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л; 1 бутылка из-под водки «Finlandia», объемом 0,5 л; 1 бутылка из-под водки «AntiVirus», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Океан», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Finsky Ice», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Svedskay», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Хортиця», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Green Day», объемом 1 л, 1 бутылка из-под коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л, 1 бутылка из-под виски «Jack Daniels», объемом 1 л, 1 бутылка из-под коньяка «Дагестан», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под коньяка «Кизляр», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под текилы «Don Julio», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 3 одна бутылка водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «Царская», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «Хортиця», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «Снегурочка», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «КАВАN», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «BELUGA», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «WILD wolf», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «Талка», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «Талка», объемом 0,5 л, 1 бутылка коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л, 1 бутылка коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л, 1 бутылка коньяка «Hennessy X.O», объемом 0,5 л, 1 бутылка виски «Jack Daniels» объемом 1 л, 1 бутылка водки «Absolut», объемом 1 л; упакованные в картонную коробку № 1 пустые бутылки (9 бутылок), в числе которых 1 бутылка из-под водки «Absolut», объемом 1 л, 1 бутылка из-под коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л, 1 бутылка из-под водки «BELUGA», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Хортиця», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Снегурочка», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «КАВАN», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 2 бутылки (6 бутылок.), в числе которых 1 бутылка их-под водки «Царская», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «WILD wolf», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Талка», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Талка», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под коньяка «Hennessy X.O», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под виски «Jack Daniels», объемом 1 л; упакованные в картонную коробку № 2 одну пачку сигарет «NZ Gold compact», 1 пачку сигарет «NZ Safari», 1 пачку сигарет «NZ 8 TF», 1 пачку сигарет «Фэст», 1 пачку сигарет «Credo», 1 пачку сигарет «NZ Black Power TF», 1 пачку сигарет «NZ 10 TF»; упакованные в картонную коробку № 1 пустые пачки сигарет (7 пачек), в числе которых 1 пачка «NZ Gold compact», 1 пачка «NZ Safari», 1 пачка «NZ 8 TF», 1 пачка «Фэст», 1 пачка «Credo», 1 пачка «NZ Black Power TF», 1 пачка «NZ 10 TF»; упакованные в картонную коробку № 2 одна пустая бутылка из-под водки «JOKER», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Зимняя деревенька», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 1 одна пустая бутылка из-под водки «JOKER», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Зимняя деревенька», объемом 0,5 л; 1 пластиковая емкость, объемом 4,5 л с жидкостью с надписью на крышке «BELUGA», 1 пластиковая емкость объемом 4,5 л с жидкостью с изображением на крышке в виде 5 звезд, 1 пустая бутылка из-под водки «Зимняя деревенька», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 пустая бутылка из-под водки «JOKER», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 2 одна бутылка водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «VIP premium vodka», объемом 0,5 л, 1 бутылка водки «BELUGA», объемом 0,5 л,1 бутылка виски «White Horse», объемом 1 л, 1 бутылка настойки горькой «Бульбашъ. Медовая с перцем», объемом 0,5 л, 1 бутылка коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л, 1 бутылка коньяка «Hennessy X.O», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 1 одна бутылка из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «VIP premium vodka», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «BELUGA», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под виски «White Horse», объемом 1 л, 1 бутылка из-под текилы «Don Julio», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под виски «William Lawsons super spiced», объемом 0,7 л, 1 бутылка из-под настойки горькой «Бульбашъ. Медовая с перцем», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под настойки горькой «Бульбашъ. Медовая с перцем», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под настойки горькой «Бульбашъ. Клюквенная», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под настойки горькой «Бульбашъ. Груша с зубровкой», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под коньяка «Hennessy Х.О», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 2 пачки сигарет (64 пачки), в числе которых 1 пачка «Kent core blue», 1 пачка «Максим классический», 1 пачка «Parliament silver blue»,1 пачка «Keno club diamonds compact edition», 1 пачка «Pall Mall demi green», 1 пачка «Cavallo play power click», 1 пачка «Winston blue», 1 пачка «Корона», 1 пачка «Winston blue superslims», 1 пачка «Keno club gum mint less smell compact edition», 1 пачка «Корона слим», 1 пачка «NZ Gold compact», 1 пачка «NZ Black power», 1 пачка «Manchester united kingdom pearl queen», 1 пачка «Cavallo Red diamond superslim», 1 пачка «Cavallo Brown diamond superslim», 1 пачка «GMB exclusive red edition»,1 пачка «D&J blue edition», 1 пачка «Camel compact activate tropical crush», 1 пачка «Arizona advanced superslims black6», 1 пачка «Milano London», 1 пачка «Mond galaxy 520», 1 пачка «Mond streams 520», 1 пачка «ORIS xplore silver», 1 пачка «Goldmount queen pack black», 1 пачка «Manchester united kingdom ice crush», 1 пачка «Prestige full flavour», 1 пачка «Zen Red», 1 пачка «Keno club orange less smell compact edition», 1 пачка «Keno club grape less smell compact edition», 1 пачка «Cavallo black velvet», 1 пачка «Faraon», 1 пачка «NZ 10 TF », 1 пачка «NZ 8 TF», 1 пачка «NZ Safari», 1 пачка «Marlboro gold», 1 пачка «Parliament aqua nano», 1 пачка «Camel black premium», 1 пачка «Camel gold», 1 пачка «GMB exclusive gold edition», 1 пачка «Cavallo by Philippe Andre», 1 пачка «Milano red grape» (синие), 1 пачка «Milano red grape» (красные), 1 пачка «Cavallo by Vasily Vinteroff», 1 пачка «Manchester united kingdom black queen», 1 пачка «Business class golden leaf», 1 пачка «Business class golden leaf slims», 1 пачка «Marlboro», 1 пачка «D&J Menthol», 1 пачка «Goldmound full flavour», 1 пачка «Parliament reserve», 1 пачка «Mac extra filter king size», 1 пачка «Dolce green», 1 пачка «Cavallo by Gino Ferrara», 1 пачка «Arizona advanced nanoslims», 1 пачка «Arizona slims black 6», 1 пачка «Arizona queen black 6», 1 пачка «Keno club nano red», 1 пачка «Mond fire twist 520», 1 пачка «Cavallo sync», 1 пачка «Dover slims export», 1 пачка «Keno club diamonds compact edition», 1 пачка «Keno club gum mint less smell compact edition», 1 пачка «Milano eject»; упакованные в картонную коробку № 1 пустые пачки сигарет (64 пачки), в числе которых 1 пачка «Kent core blue», 1 пачка «Максим классический», 1 пачка «Parliament silver blue»,1 пачка «Keno club diamonds compact edition», 1 пачка «Pall Mall demi green», 1 пачка «Cavallo play power click», 1 пачка «Winston blue», 1 пачка «Корона», 1 пачка «Winston blue superslims», 1 пачка «Keno club gum mint less smell compact edition», 1 пачка «Корона слим», 1 пачка «NZ Gold compact», 1 пачка «NZ Black power», 1 пачка «Manchester united kingdom pearl queen», 1 пачка «Cavallo Red diamond superslim», 1 пачка «Cavallo Brown diamond superslim», 1 пачка «GMB exclusive red edition»,1 пачка «D&J blue edition», 1 пачка «Camel compact activate tropical crush», 1 пачка «Arizona advanced superslims black6», 1 пачка «Milano London», 1 пачка «Mond galaxy 520», 1 пачка «Mond streams 520», 1 пачка «ORIS xplore silver», 1 пачка «Goldmount queen pack black», 1 пачка «Manchester united kingdom ice crush», 1 пачка «Prestige full flavour», 1 пачка «Zen Red», 1 пачка «Keno club orange less smell compact edition», 1 пачка «Keno club grape less smell compact edition», 1 пачка «Cavallo black velvet», 1 пачка «Faraon», 1 пачка «NZ 10 TF », 1 пачка «NZ 8 TF», 1 пачка «NZ Safari», 1 пачка «Marlboro gold», 1 пачка «Parliament aqua nano», 1 пачка «Camel black premium», 1 пачка «Camel gold», 1 пачка «GMB exclusive gold edition», 1 пачка «Cavallo by Philippe Andre», 1 пачка «Milano red grape» (синие), 1 пачка «Milano red grape» (красные), 1 пачка «Cavallo by Vasily Vinteroff», 1 пачка «Manchester united kingdom black queen», 1 пачка «Business class golden leaf», 1 пачка «Business class golden leaf slims», 1 пачка «Marlboro», 1 пачка «D&J Menthol», 1 пачка «Goldmound full flavour», 1 пачка «Parliament reserve», 1 пачка «Mac extra filter king size», 1 пачка «Dolce green», 1 пачка «Cavallo by Gino Ferrara», 1 пачка «Arizona advanced nanoslims», 1 пачка «Arizona slims black 6», 1 пачка «Arizona queen black 6», 1 пачка «Keno club nano red», 1 пачка «Mond fire twist 520», 1 пачка «Cavallo sync», 1 пачка «Dover slims export», 1 пачка «Keno club diamonds compact edition», 1 пачка «Keno club gum mint less smell compact edition», 1 пачка «Milano eject»; 1 пластиковую емкость объемом 4,5 л с жидкостью с надписью на крышке «Вишня», 1 пластиковую емкость объемом 4,5 л с жидкостью с надписью на крышке «Изабелла», 1 пластиковую емкость объемом 4,5 л с жидкостью с надписью на крышке «BELUGA», 1 пластиковую емкость объемом 4,5 л с жидкостью с изображением на крышке в виде черепа, 1 пластиковую емкость объемом 5 л с жидкостью с этикеткой с надписью «Этиловый спирт этанол»; пустые бутылки, в числе которых 1 бутылка из-под настойки горькой «Бульбашъ.Груша с зубровкой», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под виски «William Lawsons super spiced», объемом 0,7 л, 1 бутылка из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под текилы «OLMECA Blanco tequila», объемом 1 л, 1 бутылка из-под водки «Талка», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под виски «White Horse», объемом 1 л, 1 бутылка из-под текилы «Don Julio», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «VIP premium vodka», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «BELUGA», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под виски «Macallan 1937», объемом 1 л, 1 бутылка из-под коньяка «Hennessy X.O», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 2 одну бутылку водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 бутылку водки «Сибирские мороз жгучие», объемом 0,5 л, 1 бутылку водки «Московский арбат», объемом 0,5 л; упакованные в картонную коробку № 1 пустые бутылки, в числе которых 1 бутылка из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Сибирские мороз жгучие», объемом 0,5 л, 1 бутылка из-под водки «Московский арбат», объемом 0,5 л; 1 пустую бутылку из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «Сибирские мороз жгучие», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «Московский арбат», объемом 0,5 л; упакованные в картонные коробки № 1 и № 2 одну пустую бутылку из-под водки «Тамбовский волк», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «Царская», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «Хортиця», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «Снегурочка», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «КАВАN», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «BELUGA», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «WILD wolf», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под водки «Талка», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 л, 1 пустую бутылку из-под коньяка «Hennessy X.O», объемом 0,5 л, 1 пустую бутылку из-под виски «Jack Daniels» объемом 1 л, 1 пустую бутылку из-под водки «Absolut», объемом 1 л, 1 пластиковую емкость, объемом 5 л с жидкостью с надписью на этикетке «этиловый спирт», 1 пластиковую емкость, объемом 4,5 л с жидкостью с надписью на крышке «BELUGA» – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- алкогольную продукцию, находящуюся на хранении в АО «Росспиртпром» по 

<

адрес>: 12 пластиковых канистр с жидкостью «этиловый спирт», объемом 10 л, водка «Ни шагу назад», объемом 0,5 л в количестве 96 бутылок, водка «Императорская чарка», объемом 0,5 л в количестве 215 бутылок, водка «Столичная высотка», объемом 0,5 л в количестве 35 бутылок, водка «KABAN сувенирная», объемом 0,5 л в количестве 115 бутылок, водка «Волк сувенирная», объемом 0,5 л в количестве 269 бутылок, водка «Арбатская элитная», объемом 0,5 л в количестве 235 бутылок, водка «Finskaya silver», объемом 0,5 л в количестве 72 бутылки, водка «Absolut», объемом 0,5 л в количестве 342 бутылки, водка «Талка», объемом 0,5 л в количестве 318 бутылок, водка «Русский бриллиант», объемом 0,5 л в количестве 131 бутылка, водка «Хортиця», объемом 0,5 л в количестве 936 бутылок, водка «Svedskay», объемом 0,5 л в количестве 156 бутылок, водка «Байкал кристальная», объемом 0,5 л в количестве 396 бутылок, водка «Antivirus» объемом 0,5 л в количестве 75 бутылок (37,5 л), водка «Белая береза», объемом 0,5 л в количестве 75 бутылок, бренди «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л в количестве 68 бутылок, коньяк «Дагестан», объемом 0,5 л в количестве 75 бутылок, коньяк «Кизляр», объемом 0,5 л в количестве 35 бутылок, коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 л в количестве 16 бутылок, бренди «Maccallan», объемом 1 л в количестве 32 бутылок, виски «Chivas Regal», объемом 1 л в количестве 8 бутылок, водка «Green Day», объемом 1 л в количестве 8 бутылок, вермут «Martini bianco», объемом 1 л в количестве 8 бутылок, коньяк «Courvoisier», объемом 0,7 л в количестве 11 бутылок, пластиковая емкость с жидкостью темного цвета, объемом 4,5 л, с надписью на крышке «Изабелла» в количестве 24 емкости, пластиковая емкость с жидкостью коричневого цвета, объемом 5 л, с надписью на крышке «Шоколад» в количестве 3 емкостей, пластиковая емкость с прозрачной жидкостью, объемом 5 л, с надписью на крышке «Белуга» в количестве 129 емкостей, пластиковая емкость с прозрачной жидкостью, объемом 5 л в количестве 76 емкостей; 615 бутылок водки «Ни шагу назад», объемом 0,5 л, 1135 бутылок водки «Байкал кристальная», объемом 0,5 л; 5 пластиковых канистр с жидкостью «этиловый спирт», объемом 10 л, водка «Ни шагу назад», объемом 0,5 л в количестве 9 бутылок, водка «Svedskay», объемом 0,5 л в количестве 8 бутылок, водка «Арбатская элитная», объемом 0,5 л в количестве 116 бутылок, водка «KABAN сувенирная», объемом 0,5 л в количестве 96 бутылок, водка «Московский арбат элитная», объемом 0,75 л в количестве 106 бутылок, водка «Императорская чарка», объемом 0,5 л в количестве 79 бутылок, водка «Талка», объемом 0,5 л в количестве 236 бутылок, водка «Волк сувенирная», объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылка, виски «Maccallan», объемом 1 л в количестве 45 бутылок, виски «The Dalmore», объемом 1 л в количестве 7 бутылок, виски «Chivas Regal», объемом 1 л в количестве 4 бутылок, виски «William Lawsons super spiced», объемом 0,7 л в количестве 2 бутылок, виски «Blаck Label», объемом 1 л в количестве 13 бутылок, виски «Red Label», объемом 1 л в количестве 14 бутылок, ром «Baccardi Gold», объемом 1 л в количестве 63 бутылок, коньяк «Дагестан», объемом 0,5 л в количестве 10 бутылок, пластиковая канистра с жидкостью «Белуга», объемом 5 л в количестве 85 канистр, пластиковая емкость с жидкостью, объемом 5 л в количестве 13 емкостей; водка «Столичная высотка», объемом 0,5 л в количестве 195 бутылок, водка «Ни шагу назад», объемом 0,5 л в количестве 75 бутылок, водка «Finlandia», объемом 0,5 л в количестве 15 бутылок, водка «Океан», объемом 0,5 л в количестве 55 бутылок, водка «Antivirus», объемом 0,5 л в количестве 15 бутылок, водка «Green Day», объемом 1 л в количестве 127 бутылок, водка «Svedskay», объемом 0,5 л в количестве 55 бутылок, виски «Jack Daniels», объемом 1 л в количестве 7 бутылок, водка «Finsky Ice», объемом 0,5 л в количестве 135 бутылок, бренди «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л в количестве 8 бутылок, текила «Don Julio», объемом 0,5 л в количестве 28 бутылок, коньяк «Courvoisier», объемом 0,7 л в количестве 86 бутылок, водка «Хортиця», объемом 0,5 л в количестве 56 бутылок, коньяк «Кизляр», объемом 0,5 л в количестве 33 бутылок, коньяк «Дагестан», объемом 0,5 л в количестве 35 бутылок, пластиковые емкости с жидкостью, объемом 5 л в количестве 163 емкостей; коньяк «Hennessy Х.О», объемом 0,5 л в количестве 47 бутылок, водка «BELUGA», объемом 0,5 л в количестве 73 бутылки, коньяк «Courvoisier», объемом 0,7 л в количестве 34 бутылки, коньяк «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л в количестве 4 бутылок, водка «Хортиця», объемом 0,5 л в количестве 97 бутылок, водка «Царская», объемом 0,5 л в количестве 64 бутылок, водка «Талка», объемом 0,5 л в количестве 92 бутылок, водка «КАВАN», объемом 0,5 л в количестве 22 бутылок, водка «Арбатская элитная», объемом 0,5 л в количестве 27 бутылок, водка «Wild wolf», объемом 0,5 л в количестве 75 бутылок, водка «Снегурочка», объемом 0,5 л в количестве 9 бутылок, виски «Jack Daniels», объемом 1 л в количестве 31 бутылки, водка «Absolut», объемом 1 л в количестве 22 бутылок, водка «Тамбовский волк», объемом 0,5 л в количестве 23 бутылок, емкость с жидкостью «Beluga», объемом 4,5 л в количестве 3 емкостей, емкость с жидкостью «Этиловый спирт», объемом 5 л в количестве 3 емкостей; водка «Тамбовский волк», объемом 0,5 л в количестве 555 бутылок, водка «Зимняя деревенька», объемом 0,5 л в количестве 757 бутылок, водка «JOKER», объемом 0,5 л в количестве 117 бутылок, емкость с жидкостью «BELUGA», объемом 4,5 л в количестве 235 емкостей, емкость с жидкостью с изображением на крышке в виде пяти звезд, объемом 4,5 л в количестве 10 емкостей; водка «Тамбовский волк», объемом 0,5 л в количестве 597 бутылок, водка «Vip premium vodka», объемом 0,5 л в количестве 99 бутылок, водка «BELUGA», объемом 0,5 л в количестве 1 бутылка, коньяк «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л в количестве 5 бутылок, виски «White Horse», объемом 1 л в количестве 5 бутылок, емкость с жидкостью «Этиловый спирт», объемом 5 л в количестве 6 емкостей, одна емкость с жидкостью «Beluga», объемом 4,5 л, емкость с жидкостью «Изабелла», объемом 4,5 л в количестве 3 емкостей, 1 емкость с жидкостью с изображением на крышке в виде черепа, объемом 4,5 л; водка «Тамбовский волк», объемом 0,5 л в количестве 597 бутылок, водка «Московский арбат», объемом 0,5 л в количестве 19 бутылок, водка «Сибирские морозы жгучие», объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- денежные средства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Великие Луки:

в сумме 850 рублей (купюрами 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 50 рублей серии №), а также в сумме 350 рублей (купюрами 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 50 рублей серии №) – вернуть по принадлежности И., 

в сумме 310 рублей (купюрами 100 рублей серии оБ 2401087, 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, монета 10 рублей) - вернуть по принадлежности С8,

в сумме 400 рублей (купюрами 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 100 рублей серии №, 100 рублей серии № – вернуть по принадлежности ФИО1,

- денежные курюры 1 000 рублей серии №, 1 000 рублей серии №, 1000 рублей серии №, 1000 рублей серии № – вернуть по принадлежности в УЭБ и ПК УМВД россии по Псковской области.

- хранящийся при материалах уголовного дела мобильный телефон «Samsung Galaxy Note20Ultra», модель SM-N985F/DS с сим-картой оператора МТС № – возвратить по принадлежности ФИО1;

- видеорегистратор «TVPSii 8016T-LM» серийный № - оставить по принадлежности ФИО6

Освободить ФИО6 от взыскания процессуальных издержек в сумме 140000 руб., связанных с проведением по уголовному делу АНО «Центр по проведению судебных экспертиз и исследований» платной судебной экспертизы. Возмещение процессуальных издержек отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд с подачей жалобы через Великолукский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Р.М. Боровский